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2015 ROKIEM TRAGEDII 
GÓRNOŚLĄSKIEJ

Sowiecki terror na Ślązakach  
w 1945 roku

15

„KTO ŚWIĘTUJE 
W TRZECH KRÓLI,  
NIE ZOSTAJE 
W JEDNEJ KOSZULI” 
Więcej na wkładce

Z okazji Święta
dla wszystkich Babć i Dziadków,

Starek i Starzyków, Om i Opow
życzenia zdrowia, radości i pomyślności,

dumy z wnuków
składa

Redakcja gazety U Nas 
wraz z

Wydawcą - WDK Gorzyce

cena 2,50 zł (w tym 8% VAT)

fot. A. Nowakfot. A. Sitek

proj. ben

BĘDZIEMY ZE SOBĄ ROZMAWIAĆ
DLA DOBRA GMINY



k ą c i k  ż y c z e ń

Krystynie Okoń  
oraz Andrzejowi Nowakowi

zdrowia oraz dotychczasowej energii,
spokoju i błogosławieństwa, 

oraz dalszych wspaniałych pomysłów  
na dalsze lata współpracy z gazetą „U Nas”

składają
koleżanki i koledzy z redakcji gazety U Nas 

wraz z wydawcą - WDK Gorzyce

„GWIAZDA BETLEJEMSKA” – 
KONCERT W CZYŻOWICKIM 
KOŚCIELE Więcej na wkładce

FINAŁ WOŚP W CZYŻOWICKIM 
GIMNAZJUM Więcej na str. 10

ODZNACZENI MEDALEM  
,,ZA ZASŁUGI DLA 
OBRONNOŚCI KRAJU”  Więcej na str. 3

Józef Zbroja wraz najbliższymi i przedstawicielami władz gminy.

Maria i Paweł Lipkowie z rodziną.

Regina Kamczyk wraz najbliższymi i przedstawicielami władz gminy.

DOSTOJNI JUBILACI
Więcej na str. 17

Izabela Zielecka-Panek - dyrygent 
Chóru Kameralnego Ad Libitum.

Anna Dytry oraz Kałudi Kałudow wraz z zespołem Ad Libitum.

30 grudnia br. w Starostwie Powiatowym w Wodzisławiu 
Śląskim odbyła się uroczystość wręczenia medali Ministra 
Obrony Narodowej „Za zasługi dla obronności kraju”.

fot. A. Nowak

fot. arch. gimn. Czyżowice

Hanna Panek wykonałą  
„Kołysankę Maryi Panny".
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GORZYCKIE BETLEJEM Z POKŁONEM 
TRZECH KRÓLI Więcej na wkładce

JUBILEUSZ 15-LECIA SEKCJI 
SKATA SPORTOWEGO 
NAPRZÓD CZYŻOWICE  Więcej na str. 18

Czesław Jakubiec, Dariusz Niebudeki i Marian Chrobok w gorzyckim kościele.

Chór Gospelowy z WDK Gorzyce (Vocalsi i Kameleon).

IV BIESIADA GÓRNICZA  
W OLZIE 

Więcej na str. 14

fot. B. Futerska

fot. A. Nowak

fot. P. Warzeszka

Bajkowe Małolaty z Gorzyc.



VI MIĘDZY- 
GMINNY 
KONKURS  
KOLĘD I 
PASTORAŁEK

Harcerski Klub Podróżnika „Róża Wiatrów”  
oraz  

Gimnazjum im. Porucznika Pilota  

Franciszka Surmy w Gołkowicach

OBÓZ JĘZYKOWY  
W  LONDYNIE 

29.05.2015 r. - 07.06.2015 r.
KOSZT 1450 zł. (wystawiamy faktury vat)

zajęcia z języka angielskiego 
prowadzone przez doświadczonego 

lektora
zwiedzanie m.in.: Tower Bridge; 

Muzeum: Wojny, Morskie, Historii 
Naturalnej; Greenwich; zmiana warty 

przed pałacem Buckingham,  
Trafalgar Square, Piccadilly Circus, 

doki Św. Katarzyny

zgłoszenia oraz informacje:
http://hkproza.pl/

• hm Tadeusz Gwóźdź: 504083502
• Gimnazjum w Gołkowicach: 

032 4727644

f o t o r e p o r t a ż

I miejsce Marta i Oliwia – Małolaty z WDK Gorzyce.

I miejsce – Oliwia Hudek  
(SP Turza Śl.).

Wyróżnienie – Paulina Olejak 
(Przedszkole Rybnik).

I miejsce – Natalia Maciejczyk 
(Gimnazjum Gorzyce).

II miejsce – Natalia Olejak 
(SP nr 19 Rybnik).

I miejsce – Zuzanna  
Maciejczyk (SP nr 1 Gorzyce).

Jury w składzie: Jacek Wachtarczyk, Danuta Szczyp-
ka i Arkadiusz Poloczek.

Wyróżnienie – Zespół uczniów z SP Olza – kl. I-III.

Grand Prix – Matylda i Maksymilian Kołkowie (SP Rogów).

I miejsce – Ewa Lenart i Agata Szweda  
(Gimnazjum Rogów).

II miejsce – AKORD kl. V (SP Gorzyce).

I miejsce – AKORD kl. VI (SP Gorzyce).

Wyróżnienie – Bełszniczanki.

Poniżej prezentujemy 
laureatów VI Międzyg-
minnego Konkursu Ko-
lęd i Pastorałek w kilku 
kategoriach wiekowych. 
Wszystkim zwycięzcom 
serdecznie gratulujemy. 

fot. B. Futerska
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Statystyka gminy 2014 roku

Na koniec ubiegłego 2014 roku liczba ludności 
(osób zameldowanych na pobyt stały) wyniosła 20.455. 
Dla porównania w ubiegłych latach liczba mieszkań-
ców kształtowała się następująco:

 • rok 2013 –  20.318
 • rok 2012 – 20.398 
 • rok 2011 – 20.301 
 • rok 2010 – 20.123
 • rok 2009 – 20.070

W 2014 roku urodziło się 218 dzieci (175 – w 2013 
r.), zmarło 214 osób (245 – w 2013 r.). Zawartych zo-
stało 177 małżeństw (171 – w 2013 r.), rozwiodło się 
28 (44 – w 2013 r.). 

Budżet na 2015 rok uchwalony

22 grudnia br. odbyła się III Sesja Rady Gminy Gorzyce, 
na której, m.in. przyjęta została uchwała w sprawie budżetu 
gminy Gorzyce na 2015 rok.

W swoim wystąpieniu wójt gminy Daniel Jakubczyk okre-
ślił najważniejsze zadania, które kontynuowane będą w 2015 
r., tj. budowa przedszkola w Turzy Śl., remont WDK w Go-
rzycach, remonty boisk, budowa kanalizacji i in. Przekazał, 
iż konstruując plan wydatków, zastosowano maksymalne 
oszczędności ze względu na bardzo ograniczone możliwości 
finansowania zadań. Kolejno skarbnik gminy Bernadeta Grze-
gorzek omówiła zmiany, jakie nastąpiły pomiędzy projektem 
budżetu sporządzonym na dzień 15 listopada 2014 r., a osta-
teczną wersją po zmianach, i przedstawiła opinie Regionalnej 
Izby Obrachunkowej w Katowicach w powyższej sprawie. Pre-
zes Związku Nauczycielstwa Polskiego Zenon Przybyła przed-
stawił opinię związku w sprawie przyszłorocznego budżetu, 
dziękując jednocześnie za uwzględnienie 10% podwyżki dla 
pracowników obsługi oświaty. Po przedstawieniu przez wice-
przewodniczącego rady gminy Piotra Wawrzycznego opinii 
komisji rady gminy, po przeprowadzeniu dyskusji w sprawie 
przedłożonego projektu budżetu, Rada Gminy przyjęła bu-
dżet gminy Gorzyce na 2015 r. jednogłośnie, 21 głosami „za” 
bez głosów „przeciwnych” i „wstrzymujących się”.
Dochody gminy Gorzyce na 2015 rok zaplanowano w łącznej 
wysokości 57 372 096 zł. Wydatki gminy Gorzyce na 2015 rok 
zaplanowano w łącznej wysokości 59 098 083 zł. Szczegóły na 
stronie www.ug.bip.gorzyce.pl

Odznaczeni medalem  
,,Za zasługi dla obronności kraju” 

30 grudnia br. w starostwie powiatowym w Wodzisła-
wiu Śląskim odbyła się uroczystość wręczenia medali Mini-
stra Obrony Narodowej „Za zasługi dla obronności kraju”. 

W roku bieżącym odznaczonych zostało siedem osób. 
Z terenu naszej gminy brązowymi medalami wyróżnieni 
zostali starosta Tadeusz Skatuła oraz były wójt Piotr Ośli-
zło. Ponadto brązowe medale otrzymali: Bogdan Burek 
– zastępca wójta Lubomi, Aleksandra Tkocz – kierow-
nik Referatu Planowania i Inwestycji w Urzędzie Gminy 
w Mszanie, Stanisław Drosio, Piotr Lewandowski i Łukasz 
Naczyński – Jednostka Strzelecka 2023 im. 14 Pułku Po-
wstańców Śląskich w Wodzisławiu Śląskim.

Aktu wręczenia odznaczeń dokonał mjr Adrian Klimek 
(zastępca wojskowego komendanta uzupełnień w Rybni-
ku), który przekazał gratulacje i podziękowania za współ-
pracę i owocne współdziałanie z administracją wojskową. 
Medalami „Za zasługi dla obronności kraju” wyróżnia się 
osoby, które wykazały męstwo lub odwagę w bezpośrednim 
działaniu związanym z obronnością kraju albo osiągnęły 
bardzo dobre wyniki w realizacji zadań obronnych. Odzna-
cza się także osoby posiadające szczególne zasługi w dzie-
dzinie rozwoju myśli i techniki wojskowej oraz potencjału 
obronnego, jak również w zakresie szkolenia i wychowania 
wojskowego, znacznie przyczyniające się swoją pracą zawo-
dową bądź działalnością w organizacjach społecznych do 
rozwoju i umocnienia systemu obronnego kraju. 

źródło: UG Gorzyce

Informacja

Wójt Gminy Gorzyce informuje o możliwości zło-
żenia wniosków na listy główne w następującym za-
kresie:

– montaż instalacji solarnej dla potrzeb cie-
płej wody użytkowej;

Regulamin, w którym zawarte są szczegó-
łowe informacje dotyczące realizacji Programu 
oraz druki wniosków dostępne są na stronie interne-
towej www.gorzyce.pl oraz w Biurze Obsługi Klienta 
Urzędu Gminy w Gorzycach, ul. Kościelna 15.

Szczegółowe informacje można uzyskać telefonicz-
nie pod nr. tel. (32) 4513056 wew. 49 lub osobiście 
w Urzędzie Gminy w Gorzycach (ul. Kościelna 15 – 
pokój 28).

Wnioski można składać w Biurze Obsługi 
Klienta do momentu wyczerpania się miejsc. 

18 grudnia 2014 odbyła się druga sesja rady powiatu wo-
dzislawskiego, na której wybrano przewodniczących i człon-
ków poszczegolnych komisji stałych rady powiatu. radni 
z gminy Gorzyce zasiadają w następujących komisjach:
 • Tadeusz Skatuła – starosta, członek komisji organizacyjnej 
 • Teresa Glenc – członek komisji zdrowia i pomocy społecznej 
 • Marek Rybarz – członek komisji rewizyjnej, wiceprze-
wodniczący komisji infrastruktury i ochrony środowiska.
           M. Rybarz

III Sesja RG Gorzyce
22 grudnia 2014 r. w Gorzyczkach odbyła się III Sesja 

Rady Gminy Gorzyce, na której podjęte zostały nw. uchwały.
 • Uchwała nr III/6/14 Rady Gminy Gorzyce w sprawie bu-
dżetu Gminy Gorzyce na 2015 rok.

 • Uchwała nr III/7/14 Rady Gminy Gorzyce w sprawie Wielolet-
niej Prognozy Finansowej Gminy Gorzyce na lata 2015-2022.

 • Uchwała nr III/8/14 Rady Gminy Gorzyce w sprawie zacią-
gnięcia pożyczki długoterminowej ze środków Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach, na realizację zadania pn „Program Ogranicze-
nia Niskiej Emisji w Gminie Gorzyce, na lata 2013 – 2015”.

 • Uchwała nr III/9/14 Rady Gminy Gorzyce w sprawie za-
ciągnięcia pożyczki długoterminowej ze środków Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach, na realizację zadania pn. „Budowa 
sieci tranzytowej w celu przerzutu ścieków z oczyszczalni 
Bełsznica w kierunku oczyszczalni ścieków ››Karkoszka‹‹”.

 • Uchwała nr III/1014 Rady Gminy Gorzyce w sprawie za-
ciągnięcia w 2015 roku kredytu długoterminowego.

 • Uchwała nr III/11/14 Rady Gminy Gorzyce w sprawie 
udzielenia w 2015 roku pomocy finansowej Powiatowi Wo-
dzisławskiemu na realizację powiatowych przewozów pasa-
żerskich o charakterze użyteczności publicznej.

 • Uchwała nr III/12/14 Rady Gminy Gorzyce w sprawie udzie-
lenia w 2015 roku pomocy finansowej Powiatowi Wodzisław-
skiemu na realizację zadań z zakresu administrowania drogami.

 • Uchwała nr III/13/14 Rady Gminy Gorzyce w sprawie 
ustalenia stawek dotacji przedmiotowej dla samorządowe-
go zakładu budżetowego – Gminnego Ośrodka Turystyki, 
Sportu i Rekreacji „NAUTICA” w Gorzycach oraz okre-
ślenia szczegółowych zasad udzielania i rozliczania dotacji.

 • Uchwała nr III/14/14 Rady Gminy Gorzyce w sprawie 
udzielenia w 2015 roku dotacji Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Czyżowicach.

 • Uchwała nr III/15/14 Rady Gminy Gorzyce w sprawie 
udzielenia w 2015 roku dotacji Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Bełsznicy.

 • Uchwała nr III/16/14 Rady Gminy Gorzyce w sprawie 
udzielenia w 2015 roku dotacji Miastu Rybnik na pokrycie 
kosztów zatrudnienia związanego z nauczaniem religii Ko-
ścioła Adwentystów Dnia Siódmego.

 • Uchwała nr III/17/14 Rady Gminy Gorzyce w sprawie 
udzielenia w 2015 roku dotacji Miastu Wodzisław Śl. na 
pokrycie kosztów zatrudnienia związanego z nauczaniem 
religii Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego.

 • Uchwała nr III/1814 Rady Gminy Gorzyce w sprawie 
udzielenia w 2015 roku dotacji Miastu Wodzisław Śl. na 
pokrycie kosztów zatrudnienia związanego z nauczaniem 
religii Kościoła Zielonoświątkowego.

 • Uchwała nr III/19/14 Rady Gminy Gorzyce w sprawie 
przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywa-
nia Problemów Alkoholowych na rok 2015.

 • Uchwała nr III/20/14 Rady Gminy Gorzyce w sprawie 
zmiany Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkoma-
nii na lata 2014 – 2016.

 • Uchwała nr III/21/14 Rady Gminy Gorzyce w sprawie 
zmiany uchwały budżetowej Gminy Gorzyce na 2014 rok.

 • Uchwała nr III/22/14 Rady Gminy Gorzyce w sprawie 
zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Gorzyce 
na lata 2014 – 2020.

 • Uchwała nr III/23/14 Rady Gminy Gorzyce w sprawie usta-
lenia w budżecie Gminy Gorzyce na 2014 rok wykazu wy-
datków, które nie wygasają z upływem roku budżetowego.

 • Uchwała nr III/24/14 Rady Gminy Gorzyce w sprawie 
określenia kierunków działania Wójta Gminy Gorzyce na 
okres kadencji 2014-2018.

Drodzy Czytelnicy. Oddajemy w wasze ręce kolejny 
numer naszego lokalnego miesięcznika społeczno- kul-
turalnego. Jego zawartość tym razem dotyka bardziej niż 
kiedykolwiek naszej gminnej,  samorządowej rzeczywisto-
ści. Wiąże się to z rozpoczęciem kadencji nowych władz 
samorządowych, niosącej za sobą także zmiany personal-
ne. Dla naszej gazety jest to moment pożegnania się  z do-
tychczasowym redaktorem naczelnym  gazety - Danielem 
Jakubczykiem, wybranym w ostatnich wyborach samo-
rządowych do pełnienia roli Wójta Gminy Gorzyce. 

W imieniu wydawcy oraz zespołu redakcyjnego 
„U NAS” serdecznie dziękujemy Panu Danielowi Jakub-
czykowi za wieloletni okres współpracy przy tworzeniu 
naszej lokalnej gazety i pięcioletni okres kierowania pra-
cami zespołu redakcyjnego. Jesteśmy wdzięczni za licz-

ne i ciekawe inicjatywy wydawnicze, profesjonalne, ale 
jednocześnie ludzkie i koleżeńskie spojrzenie na pracę 
zespołu redakcyjnego i współpracę z wydawcą. 

W związku z podjęciem nowego wyzwania życzymy 
panu Danielowi sukcesów na tej nowej, niezwykle trudnej 
i odpowiedzialnej drodze samorządowca. Życzymy także 
mimo natłoku obowiązków codziennych - realizowania 
swoich niezwykłych pasji oraz urzeczywistnienia założo-
nych planów i spełnienia marzeń i pragnień osobistych. 

Drodzy czytelnicy - ten numer gazety „ U NAS”, którą 
trzymacie Państwo właśnie w ręku – został zredagowany 
pod kierunkiem  Pana Piotra Będzińskiego – nowego re-
daktora naczelnego naszego miesięcznika ( zapraszamy do 
przeczytania wywiadu z Piotrem Będzińskim – str. 6)

W imieniu wydawcy - Danuta Parma
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Wywiad z Wójtem Gminy Gorzyce  
Danielem Jakubczykiem

PIOTR BĘDZIŃSKI: Od grudnia jest Pan trzecim wy-
branym w wyborach bezpośrednich wójtem gminy Gorzyce. Jed-
nak Pana „przygoda” samorządowca rozpoczęła się wcześniej.

DANIEL JAKUBCZYK: Po raz pierwszy w wybo-
rach samorządowych wystartowałem w roku 2002 jako 
kandydat do Rady Powiatu Wodzisławskiego. Wtedy za-
brakło kilku głosów. Kolejny raz wystartowałem w wybo-
rach w roku 2010 i zostałem radnym powiatowym. Pełni-
łem funkcję zastępcy przewodniczącego Komisji Zdrowia.

Kto jest dla Pana wzorem samorządowca?
Nie mam jakiegoś swojego samorządowego „idola”, ale 

bardzo dobrze postrzegam działania wójta Godowa – Ma-
riusza Adamczyka. Od lat obserwuję i bardzo dobrze oce-
niam poczynania władz Rybnika.

Z wykształcenia prawnik, z zamiłowania i pasji – hi-
storyk, regionalista. Historyk jest człowiekiem, który patrzy 
w przeszłość, polityk, samorządowiec musi patrzeć w przy-
szłość. Jak Pan  poradzi sobie z taką zmianą optyki?

Historia jest nauczycielką życia i analizując pewne za-
szłości, można mówić o przyszłości. Nie da się też budować 
przyszłości, bez bardzo dobrego poznania tego regionu, 
pogranicza i bez dogłębnej wiedzy o tym, co posiadamy, 
a co jest wypadkową wielu okoliczności z przeszłości. 
Przykładem jest struktura sołectw, mocno skomplikowana 
i zupełnie inna niż np. w gminie Marklowice, co też powo-
duje zupełnie inne problemy.

Frekwencja w wyborach w naszej gminie wynosiła ok. 
47%. Oznacza to, że ok. 8 tys. mieszkańców gminy nie 
uczestniczyło w nich. W jaki sposób chce Pan dotrzeć do nich 
ze swoim programem, przekonać do swoich pomysłów?

Najważniejsza jest dla mnie w miarę konsekwentna re-
alizacja zapowiedzi wyborczych.

Wspomniał Pan o programie. Jego zarys można było zna-
leźć na stronie Pana komitetu wyborczego. W tych propozy-
cjach programowych, które jak rozumiem stanowią podstawy 
przyszłego programu, najczęściej pojawiającymi się słowami 
są: oszczędności, promocja i szukanie dochodu. Czy nie uwa-
ża Pan, że te działania się wzajemnie wykluczają?

Patrząc na sytuację finansową gminy trzeba szukać 
oszczędności tam, gdzie to jest możliwe. Już w ciągu tego 
jednego miesiąca podjąłem kilka bardzo konkretnych dzia-
łań, które nie dają wielkich efektów, patrząc na to jednost-
kowo w perspektywie miesiąca, ale w perspektywie czterech 
lat (kadencji), są to już bardzo konkretne pieniądze. Np. 
likwidacja stanowiska drugiego wicewójta, to ok. 200 tys. 
Zniesienie inkasa to kolejne około 160 - 180 tys. zł. Padła 
też podana przeze mnie propozycja ograniczenia mojego 
wynagrodzenia. To wynagrodzenie zostało obniżone, cho-
ciaż uważam, że mogłoby być jeszcze niższe. Prawdopodob-
nie z części wynagrodzenia (różnicy) ufunduje stypendium. 
Jesteśmy na etapie zmian w strukturze organizacyjnej urzę-
du gminy (aktualny schemat na str. 6 – przyp. red.), opra-
cowywane są zmiany w regulaminie. Pewne kompetencje, 
tam gdzie to jest możliwe, poszły bardzo mocno w dół. 
Tam, gdzie pozwala na to prawo i nie ma wątpliwości co do 
interpretacji przepisów i rozstrzygnięć, postępowania będą 
prowadzone w całości przez urzędników. To przyspieszy te 
postępowania i wpłynie na obniżenie kosztów. 

Na co zostaną przeznaczone zaoszczędzone pieniądze?
Moim pierwszym zadaniem jest dążenie do zrównowa-

żenie dochodów i wydatków. Są jednak sytuacje, gdzie już 
na chwilę obecną są potrzebne dodatkowe pieniądze. Otrzy-
maliśmy np. pieniądze na remont ul. Poprzecznej w Rogo-
wie, ale musimy mieć wkład własny na poziomie ok. 800 
tys. zł. W tym momencie, żeby zrealizować ten projekt trze-
ba szukać pieniędzy. Oszczędności mają więc być przezna-
czone na takie właśnie cele. Chcę zaznaczyć, że moje działa-
nia oszczędnościowe nie mają przynieść nikomu „krzywdy” 
. Nie chodzi mi o robienie „czystek” czy zwalnianie dla sa-
mego zwalniania. Chodzi mi o racjonalizowanie.

W propozycjach programowych znajduje się zapis o Kon-

kursie Gminnym związanym z podatkami. Na czym 
miałby on polegać?

Mamy udział w podatku dochodowym. Doty-
czy on nie osób zamieszkałych, ale faktycznie za-
meldowanych. Wiele jednostek np. miast rokrocz-
nie ogłasza konkursy dla osób płacących podatki. 
Zachęca do lokalnego patriotyzmu nagradza pożą-
dane zachowania.

Na czym ma polegać inwestowanie w kapitał 
ludzki – jak to określa zarys programowy?

Dotyczy to głównie pracowników samorządo-
wych, czyli urzędników, ale także np. nauczycieli. 
Jest wiele instrumentów, które można tu zastosować.

W zarysie programowym jest mowa o konieczno-
ści długofalowego planowania inwestycji. Trudno so-
bie wyobrazić, że można podejmować działania bez 
takiego planowania.

Można np. w kilku sołectwach równocześnie 
podjąć równolegle wiele dużych inwsetycji lub wiele ma-
łych działań. Ale można także radnych z tych sołectw 
zebrać i poprosić o wspólne ustalenie, które inwestycje są 
priorytetowymi i w jakich latach  możliwą jest ich real-
izacja. Moim zdaniem nie warto także Dzięki prowadzić 
równocześnie kilku małych robót, tylko jedną większą 
(np. nie warto budować chodników małymi etapami).

Propozycje programowe mówią o „fundreisingu” w insty-
tucjach kultury. Czym różni się taka działalność od zwykłego 
poszukiwania sponsorów?

Fundreising jest zasadą biznesową. Chodzi mi o wpro-
wadzenie dodatkowego elementu motywacyjnego dla tych, 
którzy będą pozyskiwać dodatkowe środki na cele kultury. 

Na czym ma polegać promocja prywatnej przedsiębiorczo-
ści w zakresie opieki nad dziećmi?

Te podmioty są przeze mnie traktowane na równi 
z podmiotami publicznymi. Są one dla mnie równorzęd-
nymi partnerami z publicznymi. Chcę im pomóc, jeżeli 
jeszcze nie w tej chwili finansowo, ale chcę pokazać miesz-
kańcom gminy, że są podmioty gospodarcze, które świad-
czą takie usługi.

Przedsiębiorcy działają w różnych branżach. Czy nie 
uważa Pan, że promocja jednych przedsiębiorców, a pomija-
nie innych jest niesprawiedliwe?

To, że chcemy promować przedsiębiorców zajmujących 
się opieką nad dziećmi, wynika z zadań gminy, do których 
należy zaspokajanie potrzeb publicznych. Stawiam gen-
eralnie na promowanie każdej formy przedsiębiorczości 
– co, patrząc na informacje zamieszczane na stronie inter-
netowej Gorzyc już chyba widać.

Około 20% mieszkańców gminy to seniorzy. Co zrobi 
Pan dla tej grupy mieszkańców?

Jestem po rozmowach z przedstawicielami Uniwersyte-
tu Śląskiego w Katowicach w sprawie utworzenia w gmi-
nie Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Uczelnia określi za-
sady organizacyjne i zasady finansowania. Zależy mi, 
żeby ta grupa, która posiada ogromny bagaż doświadczeń 
i wiedzy o tej ziemi, mogła się tym podzielić np. w formie 
wydawniczej.

Na czym mają polegać ułatwienia dla niepełnospraw-
nych?

To m.in. propozycja stworzenia karty osób niepełno-
sprawnych w gminie lub wprowadzenia zmian w regulami-
nach, np. zniżki na basenie. Ale chodzi mi także o likwi-
dację barier architektonicznych w budynkach gminnych.

W Pana wypowiedziach często pojawia się temat strefy 
ekonomicznej w Gorzyczkach. Kiedy i jak zostanie ona za-
gospodarowana?

Jeszcze w tym miesiącu odbędzie się spotkanie z przed-
siębiorcami, na którym zostanie zaprezentowana wstępna 
koncepcja zagospodarowania - uzbrojenia strefy. Już wcze-
śniej zaznaczyłem, że konieczne w tym temacie są bardzo 
daleko posunięte konsultacje ze środowiskiem bizneso-
wym, żeby nie powstał projekt oderwany od rzeczywisto-
ści.

W propozycjach programowych pojawił się także temat 

targo-
w i s k a 
gmin-
nego.

Ten pomysł bardzo dobrze funkcjonuje w sąsiednich 
gminach. Mamy możliwość przejęcia gruntów po wybu-
rzonych budynkach na ul. Raciborskiej w Gorzycach. Być 
może byłoby to dobre miejsce i na targowisko, i na parking.

W propozycjach programowych znajdują się pomysły do-
tyczące służby zdrowia i szkolnictwa (tanie podręczniki). 
Wiadomo, że gmina nie ma możliwości wpływu na działal-
ność POZ ani na to, jakie podręczniki wybierają nauczyciele. 
W jaki sposób zamierza Pan zrealizować te zapowiedzi?

Oczywiście nie mogę wpływać bezpośrednio na działa-
nie POZ-ów oraz wybory podręczników przez nauczycieli. 
Ale mogę rozmawiać i jestem przekonany, że dzięki takim 
rozmowom możliwe jest znajdowanie rozwiązań korzyst-
nych dla mieszkańców. 

Muszę jeszcze zapytać o sprawę współpracy z nową radą 
gminy. Nie wprowadził Pan do rady nikogo ze swojego komi-
tetu wyborczego. Czy nie obawia się Pan konfliktów na linii 
rada gminy-wójt?

Jestem przekonany, że wszyscy działamy w tym sa-
mym interesie - w interesie mieszkańców. My na pozio-
mie urzędu gminy nie przygotowujemy uchwał, które 
byłyby sprzeczne z interesem gminy, a radni – wnosząc 
poprawki – także nie będą działać przeciw interesom gmi-
ny. Oczywiście można i trzeba ze sobą rozmawiać. Stąd 
dziesiątki moich spotkań z przedstawicielami przeróżnych 
środowisk. Jestem – jako wójt – przede wszystkim od 
wsłuchiwania się.

Ostatnie pytanie dotyczy gminnego miesięcznika, z któ-
rym był Pan związany przez kilkanaście lat. Jaką rolę powi-
nien on pełnić?

Z mojej strony deklaruję chęć pełnej współpracy. De-
klaruję nie unikania odpowiedzi na tematy dotyczące pro-
blemów i funkcjonowania gminy. Nie zamierzam w żaden 
sposób ingerować w działalność miesięcznika. Przyznam, 
że zależy mi na tym, żeby w gazecie obecna była edukacja 
regionalna.      (wywiad autoryzowany)

„PODSTAWĄ JAKIEGOKOLWIEK SUKCESU JEST ROZMOWA”

Notka biograficzna
Imię i nazwisko: Daniel Kamil Jakubczyk
Stanowisko: Wójt Gminy Gorzyce
Data i miejsce urodzenia: 18.07.1975 r., Wodzisław Śl.
Imię współmałżonki: Joanna
Dzieci: Kinga, Emilia
Wykształcenie
 • szkoła podstawowa w Turzy Śl.
 • III LO w Wodzisławiu Śl.
 • UJ w Krakowie, Wydz. Prawa i Administracji, mgr
 • studia podyplomowe: Mikołów, Sosnowiec

Odznaczenia i nagrody:
 • Nagroda Starosty Wodzisławskiego  
w Dziedzinie Kultury (2007)

 • Człowiek o Złotym Sercu, za działalność 
społeczną w gminie Gorzyce (2007)

Publikacje: pięć publikacji książkowych, 
kilkadziesiąt artykułów popularnonaukowych.

fot. P.M.



Styczeń 2015   U NAS   |   5

Wywiad z Przewodniczącym Rady  
Gminy Gorzyce Krzysztofem Małkiem

Rada Gminy Gorzyce siódmej kadencji, wybrana 
w demokratycznych wyborach, rozpoczęła swoją działal-
ność. Na jej czele stanął ponownie doświadczony samo-
rządowiec, Krzysztof Małek. O sprawach nurtujących 
obecną radę i jej strukturach rozmawiam z jej przewod-
niczącym.

ANDRZEJ NOWAK: Jest pan radnym gminy już 
czwartą kadencję i po raz drugi radni powierzyli Panu jej 
przewodnictwo. Czy ta kadencja zapowiada się jakoś szcze-
gólnie?

KRZYSZTOF MAŁEK: Jestem radnym już cztery 
kadencje i po raz drugi przyszło mi sprawować przewod-
nictwo w radzie gminy. Czy ta kadencja zapowiada się 
jakoś szczególnie? Tego na razie nie można przewidzieć. 
Na pewno jest to nowe rozdanie. Nowy wójt pierwszymi 
poczynaniami pokazuje, że jest zdeterminowany co do re-
organizacji, między innymi struktur urzędu gminy i pod-
ległych mu jednostek samorządowych w celu osiągnięcia 
oszczędności budżetowych.

Jak pan ocenia siłę wpływu przewodniczącego rady na de-
cyzję radnych przy podejmowaniu uchwał?

Kompetencje przewodniczącego rady ustala zapis 
Ustawy o Samorządzie Terytorialnym. Przewodniczący 
przede wszystkim przygotowuje i prowadzi sesje. Może 
mój głos w radzie czasem jest donośniejszy, ale nie przece-
niałbym swojej roli i nie uzurpuję sobie w radzie jakiegoś 
nadzwyczajnego statusu.

Czy jako przewodniczącemu rady zdarzyło się Panu kie-
dykolwiek głosować przeciw podjętej przez radę uchwale?

Nie, nie przypominam sobie takiego przypadku.
Jakie najważniejsze zadania stoją przed radą tej kadencji?
Priorytetową inwestycją na ten czas jest budowa przed-

szkola w Turzy Śląskiej. Będę robić wszystko, aby ta in-
westycja została ukończona w terminie. Na razie wyko-
nawca wywiązuje się w sposób prawidłowy z podjętych 
zobowiązań. Drugą ważną sprawą jest remont kapitalny 
WDK w Gorzycach – roboty ruszyły, mam też nadzieję, 
że modernizacja przebiegać będzie prawidłowo i dokoń-
czona zostanie w przewidywanym terminie. Niestety, jest 
też drażliwy problem – wstrzymanie budowy kanalizacji 
sanitarnej w Gorzycach, której realizacja nastąpi w póź-
niejszym terminie. Chcemy dokończyć już częściowo roz-
poczęte inwestycje, które musimy wykonać w celu popra-
wy życia naszych mieszkańców. 

Czy w Radzie Gminy Gorzyce istnieje potrzeba dwóch sta-
nowisk wiceprzewodniczącego rady? A jeżeli tak to dlaczego?

Zdarza się, że zaistnieje sytuacja reprezentowania rady 
na ważnych oficjalnych imprezach. Są także sytuacje, 
kiedy organizatorzy imprez oczekują na przewodniczące-
go. Poza tym jeden z wiceprzewodniczących uprawniony 
jest do podpisu elektronicznego. Wiem, że sytuacja taka 
pociąga skutki finansowe, ale w tej kadencji jeden z wice-
przewodniczących pełni równocześnie funkcję przewod-

niczącego komi-
sji rady i pobiera 
tylko jedną dietę. 
W gminie podtrzy-
mujemy także tra-
dycję odwiedzania 
przez włodarzy gmi-
ny naszych jubilatów 
oraz reprezentowa-
nia rady na impre-
zach i spotkaniach 
środowiskowych, co 
przy jednym wice-
przewodniczącym 
mogłoby nie wystar-
czyć.

Jak ocenia Pan 
skład personalny po-
szczególnych komisji 
w radzie pod wzglę-
dem kompetencji po-
szczególnych radnych? 
Będąc na drugiej sesji, kiedy radni decydowali o składach 
komisji, zauważyłem, że większość radnych w ogóle się nie 
przedstawiła pod względem swojej profesji czy zainteresowań.

Będąc wieloletnim radnym, wiem, że ze składem oso-
bowym komisji zawsze jest problem, a wynika to z faktu, 
że radni nie zawsze właściwie podejmują decyzje. Podsta-
wowym wymogiem powinna być tu znajomość, rozezna-
nie środowiska i tematu. Jeśli chodzi o obecne komisje, to 
jestem zadowolony ze składów osobowych tychże i wierzę, 
że podołają swoim obowiązkom, należycie wykorzystując 
swoje uprawnienia i potencjał intelektualny.

W obecnej radzie gminy powołano cztery komisje. Czy na 
czele każdej z nich stoi optymalnie właściwy radny?

Na czele każdej komisji stoją doświadczeni radni, lu-
dzie kompetentni, czujący dobrze zagadnienia danej ko-
misji rady.

Jak będą się przedstawiały relacje pomiędzy radą – jej 
przewodniczącym, a wójtem w sytuacji, kiedy z Komitetu 
Wyborców Daniela Jakubczyka nikt nie został wybrany do 
rady? Faktem jest, że obecna rada zdominowana jest przez 
opcję konkurenta na stanowisko wójta gminy w ostatnich wy-
borach?

Wójt został wybrany w wyborach demokratycznych 
przez mieszkańców naszej gminy. Ani ja, ani rada nie 
mamy zamiaru rzucać kłód pod nogi nowemu wójtowi. 
Akceptacja przez radę pierwszych decyzji wójta świadczy 
o tym, że całej radzie zależy na dobru i rozwoju całej gmi-
ny Gorzyce. Raz jeszcze powtarzam, że chcemy współpra-
cować z wójtem, byleby decyzje służyły dobru mieszkań-
ców naszej gminy.

W obecnej radzie zasiada pięciu radnych, którzy jed-
nocześnie sprawują funkcje sołtysów. Jest to dobrze czy źle? 
Istnieje obawa, że każdy z nich będzie preferował inwestycje 
swojego sołectwa, zapominając jednocześnie, że jest radnym 
gminy, co utrudniałoby zrównoważony rozwój gminy. Hasło 
zrównoważonego rozwoju gminy mieściło się w programie 
wszystkich komitetów wyborczych.

Postawa sołtysa-radnego zależy także od jego osobo-
wości. Sołtys jest w najbliższym kontakcie z mieszkańcami 
i jest to jego plus. Naturalnie, że funkcja sołtysa i zarazem 
radnego nakłada na człowieka więcej obowiązków i zabiera 
sporo czasu. Myślę, że każdy sołtys kandydujący na rad-
nego wziął ten fakt pod uwagę. Natomiast nie uważam, 
ażeby ich działania, jeśliby takie były, miały wpływ na 
zrównoważony podział i realizację zadań inwestycyjnych.

Na koniec pytam Przewodniczącego Rady, czy jest dobrej 
myśli, czy też na przyszłość gminy patrzy pesymistycznie?

Jestem optymistą. Nie można z góry patrzeć na przy-
szłość gminy pesymistycznie. Patrzę w przyszłość z umiar-
kowanym optymizmem, bo nadzieja pomaga w sytu-
acjach trudnych, które też stoją przede mną, całą radą 
i nowym wójtem.

„JESTEM OPTYMISTĄ”

Notka biograficzna
Imię i nazwisko: Krzysztof Małek
Stanowisko: Przewodniczący Rady Gminy Go-
rzyce, nauczyciel w Zespole Szkół Technicznych 
w Wodzisławiu Śląskim
Data i miejsce urodzenia: 26.04.1951 r., Poznań
Imię współmałżonki: Maria
Dzieci: Anna, Katarzyna
Wykształcenie
 • SP w Chróścinie (pow. nyski, woj. opolskie)
 • Technikum Ogrodnicze w Prószkowie k/Opola
 • SN w Raciborzu – nauczyciel wychowania fi-
zycznego

 • WSP Rzeszów – nauczyciel wychowania fizycznego

Dziękuję za rozmowę. Życzę samych sukcesów i wytrwa-
łości w tej odpowiedzialnej służbie publicznej. 

7 stycznia 2015 r.  (wywiad autoryzowany)

Betlejemskie Światełko Pokoju 
22 grudnia br. zuchy z 17 gromady zuchowej 

„Czyżyki” z Czyżowic, przekazały na ręce wójta 
gminy Daniela Jakubczyka Betlejemskie Świateł-
ko Pokoju wraz z życzeniami świątecznymi dla 
wszystkich mieszkańców. Okazją do złożenia ży-
czeń, była III Sesja Rady Gminy Gorzyce, która od-
była się w Gorzyczkach. Zuchy z drużynową Marią 
Kmiecik przekazały życzenia:

„Pokój jest w nas”
W okresie oczekiwania na pamiątkę przyjścia 

Syna – Zbawiciela Świata, Zuchy i Harcerze ZHP 
Hufca Ziemi Wodzisławskiej reprezentowani przez 

16 Drużynę Harcerską 
im. Żwirki i Wigury w Czyżowicach 

przekazują przy Stole Pojednania odwieczny ogień 
Betlejemskie Światełko Pokoju

z miejsca narodzin Jezusa z Nazaretu. 
Niech jasny blask i ciepło tego ognia ogrzeje serca Wasze. 

Da Wam radość i poczucie szczęścia w okresie 
Świąt Bożego Narodzenia 2014 roku. 

Ów ogień przyjęty został w dniu 14.12.2014 r. od 
Skautów 

Słowackich, a następnie zaniesiony przed oblicze Jego 
Matki na Jasną 

Górę w Częstochowie.  
Stamtąd do wszystkich ludzi oczekujących, 

przez harcerki i harcerzy polskich posłany został. 
Czuwaj! 

fot. P.M.
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t e m a t  n u m e r u

WÓJT GMINY 
Daniel Jakubczyk

AUDYTOR WEWNĘTRZNY
Ewelina Woźnica

STANOWISKO DS. KONTROLI
Alicja Lenczyk

STANOWISKO DS. PROMOCJI GMINY
Wioletta Langrzyk

RADCA PRAWNY
Krystyna Kościelny, 

Referat inwestycji  
i zamówień publicznych

Marek Bauerek – kierownik

PEŁNOMOCNIK DS. OCHRONY  
INF. NIEJAWNYCH
Florian Matuszek

REFERAT STRATEGII  
I FUNDUSZY ZEWNĘTRZNYCH

Bożena Amalio-Nowak  
– kierownik

URZĄD STANU CYWILNEGO
Jadwiga Siedlaczek – kierownikREFERAT ROLNICTWA  

I GOSPODARKI GRUNTAMI
Justyna Markiewicz – kierownik

REFERAT SPRAW 
OBYWATELSKICH

Stefania Kwapulińska  
– kierownik

REFERAT PODATKÓW I OPŁAT
Robert Kowalski – kierownik

REFERAT ORGANIZACYJNY
Małgorzata Warzeszka – kierownik

REFERAT FINANSOWY
Teresa Grzybek – kierownik

REFERAT GOSPODARKI 
KOMUNALNEJ

Izolda Gajowska – kierownik 

SEKRETARZ GMINY
Maria Władarz

SKARBNIK GMINY
Bernadeta Grzegorzek

ZASTĘPCA WÓJTA
Helena Lazar

Gminny Zakład Kanalizacyjny

Gminny Zespół  
Obsługi Finansowej

Gminne placówki oświatowe

Ośrodek Pomocy Społecznej

Świetlica  
profilaktyczno-wychowawcza

Gminny Ośrodek Turystyki, 
Sportu i rekreacji „NAUTICA”

Samorządowe  
instytucje kultury

STRUKTURA  
URZĘDU GMINY

Z początkiem roku 2015 miesięcznik gminy Go-
rzyce „U NAS” wszedł w nowy etap swojego ist-
nienia na rynku lokalnych czasopism. Przyczyną 
takiego stanu rzeczy jest wybór w wyborach samo-
rządowych 2014, dotychczasowego redaktora naczel-
nego Daniela Jakubczyka na stanowisko wójta gminy 
Gorzyce oraz powołanie do pełnienia tej funkcji Pio-
tra Będzińskiego

DANUTA PARMA: Panie Piotrze, wywodzi 
się Pan z grona redaktorów tworzących naszą gazetę. 
Współpracuje Pan z wydawcą i redakcją od kilku lat, 
publikując swoje teksty w stałej rubryce. Jak Pan oce-
nia dotychczasową współpracę oraz 
jak będzie się ona się kształtowała 
z perspektywy redaktora naczelne-
go? Czy i jakim wyzwaniem jest dla 
Pana ta społeczna funkcja?

PIOTR BĘDZIŃSKI: Mam 
świadomość, że funkcja red. na-
czelnego to dla mnie nowe zadania i odpowiedzial-
ność (które zresztą określa prawo prasowe). Mam 
także świadomość, że dziennikarstwo społeczne 
(czy obywatelskie) ma swoją specyfikę. Ogromnym 
atutem pisma jest zespół ludzi, pasjonatów, z do-
świadczeniem (czasami 20-letnim), z którego na-
leży korzystać. Zdaję sobie też sprawę, że w ciągu 
tych 20 lat istnienia gazety i 25 lat samorządności 
media lokalne, czy jak w naszym przypadku sub-
lokalne, stanęły przed nowymi wyzwaniami. Dziś 
już nie wystarcza być pasjonatem. Po ćwierćwieczu 
trzeba być „społecznym zawodowcem”, jeżeli chce 
się coś osiągnąć. Ale trzeba sobie także stawiać jasne 

cele. To, że działam społecznie, nie może usprawie-
dliwiać moich braków. Wprost przeciwnie, ponie-
waż działam społecznie mogę, a nawet muszę, być 
lepszy. Narzędzia przecież mamy te same, i zawo-
dowiec, i społecznik, reszta to tylko (i aż) kwestia 
mentalna. Oczywiście pozostaje kwestia finansowa, 
bardzo ważna a czasami decydująca. Wierzę jednak, 
że i ta kwestia jest do pokonania. Bo jeżeli będzie 
determinacja, jeżeli pojawią się efekty, jeżeli posta-
wiony cel jest w zasięgu wzroku, łatwiej do niego 
dojść.

Chcąc przybliżyć naszym czytelnikom Pana sylwet-
kę, pozwoli Pan, że zapytam, 
czym Pan się zajmuje na co 
dzień zawodowo? Czy ma Pan 
czas na realizowanie swoich pa-
sji i jakie są Pana zainteresowa-
nia? Podobno jest ich wiele.

Prowadzę własną działal-
ność gospodarczą. Dzięki temu mam możliwość, 
przynajmniej częściowo, łączyć pracę z zainteresowa-
niami, które związane są ze sztuką. Wachlarz tych 
działań jest dosyć szeroki, bo to i malarstwo sztalu-
gowe, i grafika, i malarstwo wielkoformatowe (je-
stem współautorem jednego z największych w Polsce 
murali na rynku w Ustroniu), a ostatnio także mo-
zaika. Ale to także psychologia społeczna, coaching 
i mentoring. Ciągle także w tym wszystkim pojawia 
się słowo pisane.

Skąd wzięło się zainteresowanie właśnie dzien-
nikarstwem? Czy ma Pan jakieś doświadczenie w tej 

dziedzinie? 
Trudno mi wskazać jakąś konkretną przyczynę 

takich zainteresowań. Może wynika to z mojego 
przekonania o wyjątkowej roli słowa – czy to mó-
wionego, czy pisanego – w komunikacji. Pierw-
sze moje teksty były drukowane w końcu lat 80. 
W latach 90. założyłem i prowadziłem gazetę. Póź-
niej publikowałem w różnego rodzaju periodykach 
o zasięgu regionalnym i ogólnopolskim. Były to ar-
tykuły naukowe i recenzje z dziedziny historii sztu-
ki m.in. dla periodyków Uniwersytetu Opolskiego, 
ale też artykuły  popularnonaukowe i popularne, 
najczęściej pisane na zlecenie. Zawsze jednak była 
to działalność dodatkowa. Przez kilka lat pracowa-
łem także jako redaktor polskiego oddziału szwaj-
carskiego wydawnictwa Who is Who jako redaktor 
i mentor. Gdzieś tam po drodze pojawiły się także 

NOWY REDAKTOR NACZELNY MIESIĘCZNIKA „U NAS”

Każda nowa sytuacja zwią-
zana jest ze zmianami. 

To bardzo dobra sytuacja, 
ponieważ można zobaczyć 

stare, znane sytuacje, sprawy 
w nowym świetle.

fot. P.M.
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publikacje książkowe. Ważna dla mnie jest ta, która 
powstała tu w Gorzycach –  „12 opowieści starego 
Bugle z Gorzyc”.

Jak widzi Pan współpracę z gronem redakcyjnym? 
Czy planuje Pan wprowadzenie jakichś zmian w proce-
sie tworzenia gazety? Jakie są Pana plany na najbliższy 
rok wydawniczy?

Każda nowa sytuacja związana jest ze zmianami. 
To bardzo dobry moment, ponieważ można zobaczyć 
stare, znane sprawy, w nowym świetle. Taką polityka 
personalna, prowadzą wielkie wydawnictwa prasowe. 
Nie musi oznaczać ona rewolucji, ale implikuje zmia-
ny. Trudno mi powiedzieć, jak bardzo głębokie one 
będą, ponieważ jak wspomniałem, ma to związek ze 
specyfiką dziennikarstwa obywatelskiego. Moje plany 
zmian związane są zarówno z formą, treścią, ale także 
z gronem redaktorskim. Odnośnie formy miesięczni-
ka – uważam, że powinien być on w całości kolorowy, 
z większą ilością zdjęć i grafik. Odnośnie treści – chcę 
jeszcze bardziej pokazywać ciekawych ludzi mieszkają-
cych „u nas”. Informując o wydarzeniach lub relacjo-
nując je, należy to robić w perspektywie żywych ludzi, 
którzy za tymi wydarzeniami stoją. Nie zamierzam 
unikać tematów trudnych na styku władza-mieszkań-
cy, wynika to zresztą z zadań prasy lokalnej. Zawsze 
jednak z poszanowaniem człowieka. Chciałbym, żeby 
miesięcznik pełnił oprócz funkcji kontrolnej, także 
funkcję praktyczną np. jako pośrednik ofert pracy. 
Uważam, także że musimy pełniej korzystać z moż-
liwości technicznych, dlatego też w najbliższym cza-
sie ruszy internetowy portal gazety, a także wydania 
e-gazety. Grono redaktorskie to fundament. Ale sam 
fundament nie stanowi budowli. Trzeba na tym funda-
mencie budować, stąd konieczność podjęcia działań, by 
taki „dom” zbudować. Zależy mi na nawiązaniu współ-
pracy z tymi wszystkimi, którzy piszą różnego rodzaju 
teksty i publikują (bądź też jeszcze nie publikują) w for-
mie papierowej lub elektronicznej. Skarbnicą informa-
cji są również wszystkie organizacje – formalne i niefor-
malne. Szczególną zaś grupą jest młodzież, stąd pomysł 
stworzenia redakcji młodzieżowej. Jesteśmy Ślązakami, 
dlatego „U nas”, to także regionalizm, który powinien 
być bardziej widoczny w gazecie, w mowie (piśmie), 
kuchni, tradycji, historii... Żyjemy na pograniczu a po-
granicze to wartość wyjątkowa, nie do podrobienia, dla 
ludzi z „centrali” często niezrozumiała. My tę wartość 
czujemy (czasami podświadomie) i powinniśmy o niej 
mówić (pisać). Dostaliśmy od poprzednich pokoleń, 
od historii, więcej. Więcej też musimy dawać. A dodat-
kowo, ponieważ codzienność jest wystarczająco szara, 
w gazecie musi pojawić się humor.

Proszę zaspokoić naszą ciekawość i opowiedzieć 
jeszcze coś o sobie. Skąd wywodzą się Pana korzenie? 
Jakie są Pana priorytety w życiu? Czy działalność na 
rzecz innych, również w postaci tworzenia lokalnej ga-
zety społeczno-kulturalnej, stanie się jednym z ważnych 
w Pana życiu priorytetów?

Z pochodzenia zdecydowanie „pniok". Moje ko-
rzenie są śląskie, a wyrastają ze Śląska „czarnego”. 
Jestem Ślązakiem z całym bagażem zawiłości tego 
słowa i tej Ziemi. W kwestii priorytetów, myślę, że 
współtworzenie lokalnej gazety jest narzędziem do 
ich realizacji. A priorytetem są wartości. Priorytetem 
jest szacunek dla każdego człowieka, ale już nie sza-
cunek dla każdych zachowań.

Na zakończenie w imieniu wydawcy i zespołu re-
dakcyjnego życzę, by to nowe wyzwanie i nowa rola 
społeczna dostarczyły Panu wielu pozytywnych do-
świadczeń oraz by czytelnicy naszego miesięcznika 
otrzymali rzetelną dawkę interesujących i oby głównie 
pozytywnych wiadomości.

Dziękuję Panu za rozmowę. 

„DYCHOMY, DYCHOMY BO DYCHAĆ MUSZYMY...”
szlachetne zdrowie Piotr Będziński

WŁADZA POTRZEBUJE SYMBOLI
zrozumieć język symboli Piotr Będziński

Od dzikich plemion, po cesarstwa. Niezależnie od 
tego czy to świecka czy kościelna, władza potrzebuje 
symboli. Władca, przewodnik, lider, niezależnie jak by 
go nazywać ale ktoś kto stoi na przodzie, ktoś kto posia-
da władzę powinien być rozpoznawalny. Potrzebują tego 
„swoi” i „obcy”.  Dla „swoich”, te symbole będą powo-
dem dumy, u „obcych” mają budzić respekt. 

Maski, pióra, kolory, precjoza. Sposobów jest wiele, 
a cel jeden. Ten kto jest najważniejszy powinien, a wręcz 
musi, być rozpoznawalny. Cesarz lub król miał (i ma) 
szczególne atrybuty, a są nimi korona, berło i jabłko. 
Przez wieki równie szczególne znaczenie miał pierścień 
(pieczęć) dla potwierdzenia posiadanej władzy.

Ale symbole władzy nie są zarezerwowane tylko dla 
władców. Posługują się nimi także inni. Służby mundu-
rowe np. poprzez systemem belek, gwiazdek i wężyków 
oznaczają rangę. 

Symbole władzy terytorialne

Symbole władzy terytorialnej, są jednym z najważniej-
szych instrumentów kreowania wizerunku jednostki te-
rytorialnej. Punktem wyjścia jest znak, a najważniejszym 
znakiem, historycznie ukształtowanym bądź stworzonym 
współcześnie, jest herb. Wizerunek i barwy herbu stano-
wią podstawę dla opracowania innych symboli reprezen-
tujących samorząd: pieczęci, barw, flagi czy logo. 

Herb i pieczęć to najważniejsze, a zarazem najbar-
dziej zaszczytne symbole wspólnoty terytorialnej. Tra-

dycja posługiwania się nimi przez jednostki terytorialne 
sięga średniowiecza.

Barwy samorządu przyjmowane są w oparciu o te, 
które występują w herbach. Natomiast flaga to płat tka-
niny, na którym barwy umieszczone są w określonym 
porządku, np. jako pasy pionowe czy poziome.

W ostatnich latach do tradycyjnego zestawu symbo-
li samorządowych dołączył nowy element, którym jest 
logo. Zgodnie z definicją, logo to znak graficzny, który 
poprzez zastosowane, skrótowo łatwo zauważalne i za-
pamiętywalne przedstawienie symbolu spełnia rolę mar-
ketingową, a jednocześnie informacyjną. Czasami logo 
może zastępować 
herb.

Jeszcze jednym 
elementem symbo-
liki są łańcuchy ce-
remonialne. Mogą 
one być związane 
z funkcją wójta czy 
też przewodniczą-
cego rady. Najczę-
ściej jednak są to 
łańcuchy używane 
w Urzędzie Stanu 
Cywilnego. Prawo 
używania go ma 
wójt oraz kierownik 
USC. 

Zapomniane lekarstwo  
na ból i stres

Słowa popularnej piosenki biesiadnej w humory-
styczny sposób wskazują na prawdę, o której często 
zapominamy. Oddychanie jest konieczne do życia, „bo 
jak przestanymy, to wykorkujymy”. Proces ten jest tak 
oczywisty i automatyczny, że dzieje się poza naszą świa-
domością. I tylko wtedy, gdy pojawią się sytuacje eks-
tremalne, zdajemy sobie sprawę z tego, jak ważne jest 
oddychanie. Bez jedzenia człowiek może wytrzymać 
kilkanaście dni, bez wody – kilka dni (2-3), ale bez od-
dychania zaledwie kilka miniut. Oddychanie jednak to 
nie tylko podtrzymywanie życia. 

Każdy człowiek ma doświadczenie bólu, coraz wię-
cej osób przekonuje się na sobie czym jest stres. W po-
goni za „cudownymi” lekarstwami zapominamy o tym, 
co znajduje się w zasięgu ręki (lub raczej płuc), a co – 
jak pokazują badania naukowe – jest ogromną pomocą 
w zwalczaniu bólu i stresu.

Jak oddychać?

Okazuje się jednak, że sam fakt oddychania, to zbyt 
mało, by wykorzystać całe dobrodziejstwo, które właści-
wy oddech ze sobą niesie. Wielu z nas oddycha w płytki 
sposób – wynika to z szybkiego tempa codziennego ży-
cia, stresu, niewłaściwej postawy i braku wysiłku fizycz-
nego. Mało kto potrafi oddychać 
przeponą. To, tzw. głębokie oddy-
chanie, oznacza głębokie nabieranie 
powietrza do płuc przy wykorzysta-
niu mięśnia oddzielającego klatkę 
piersiową od jamy brzusznej. Wielu 
ekspertów uważa, że jest to zdrow-
sza, bardziej efektywna metoda 
oddychania, która dostarcza organizmowi więcej tlenu. 
Zwiększona ilość tlenu przyczynia się do wzrostu energii, 
poprawia samopoczucie i zapewnia lepsze funkcjonowa-

nie układu pokarmowego.
Ćwiczenie:

 • Należy usiąść wygodnie na 
krześle i wyprostować się. 
 • Jedną rękę kładziemy na 
klatce piersiowej, drugą na 
brzuchu, tuż przy talii. 
 • Wykonujemy głęboki od-
dech i liczymy do pięciu. 
 • Przy oddechu czujemy jak 
brzuch robi się wypukły. 
Wstrzymujemy chwilę oddech, a następnie powoli 
wypuszczamy powietrze ustami. 
 • Oddech powinien być równomierny i spokojny. 

Najnowsze badania przeprowadzone przez naukow-
ców wykazały, że zmniejszenie o połowę ilości odde-
chów wykonywanych w ciągu minuty (6 zamiast 12-18 
oddechów) spowodowało zmniejszenie bólu u pacjen-
tów cierpiących na nerwobóle. Zbyt szybki oddech 
podczas odczuwania bólu, niepokoju czy stresu, wpły-
wa na zmiany chemiczne zachodzące we krwi i możemy 
odczuwać wtedy zawroty głowy, dzwonienie w uszach 
lub mrowienie.

Proces oddychania jest ściśle związany z innymi 
procesami przebiegającymi w naszym organizmie, tak-
że z procesem trawienia i przyswajania. Gdy do krwi 
trafia odpowiednia ilość tlenu, wszystkie reakcje utle-

niania odbywają się bez tworzenia się 
szkodliwych, toksycznych dla nasze-
go organizmu produktów. Jeżeli od-
dychamy płytko wówczas organizm 
odczuwa ciągły głód tlenu nawet na 
świeżym powietrzu. Jest to przyczy-
ną złego samopoczucia, rozdrażnienia 
oraz różnych chorób, m.in. chorób 

układu oddechowego, układu krwionośnego, chorób 
alergicznych, schorzeń układu pokarmowego i zabu-
rzeń metabolicznych, nadciśnienia, cukrzycy.

Głębokie oddychanie 
przeponą, ruch, ćwiczenia 

fizyczne przyspieszają 
każdy proces zdrowienia 

piętnastokrotnie.

Łańcuch z Urzędu Stanu 
Cywilnego w Gorzycach.

       p u b l i c y s t y k a
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Nowy rok to nowe 
znajomości, nowe wy-
zwania a przede wszyst-
kim nowe postanowie-
nia. Jeśli obiecujemy 
sobie coś pierwszy raz 
w życiu, to jest całkiem 
nieźle. Gorzej, jeśli 
zarzekamy się kolejny 
styczeń z rzędu, że tym 
razem będzie inaczej, 
jednak w głębi duszy 

jesteśmy przekonani, że i tak się nie uda. Co zrobić, aby 
tym razem dawane sobie obietnice noworoczne zostały 
zrealizowane? Najważniejsze jest to, aby mądrze sobie 
postanowić. Co to znaczy? Postanowieniem powinno 
być coś, czego bardzo pragniemy, o czym marzymy skry-
cie, coś co głęboko wypływa z naszej wewnętrznej moty-
wacji i co najważniejsze, nie jest przez nikogo narzucone. 
Zastanówmy się, co doda naszemu życiu nowej energii. 
Znacznie łatwiej będzie wtedy dotrzymać danego sobie 
słowa i przejść przez wszelkie pokusy. 

Jak wiadomo pamięć ludzka jest ulotna, a czego oczy 
nie widzą, tego sercu nie żal. Co to znaczy? Umieść kar-
teczkę z Twoim noworocznym postanowieniem w miej-
scu, w którym nie będzie szans na jej przeoczenie. Może 
to być na przykład miejsce przy lustrze, w portfelu czy na 
wewnętrznej stronie drzwi szafy. Dzięki temu będziesz 
sobie często przypominać o konkretnym marzeniu 

POSTANAWIAJ Z GŁOWĄ!
szeptem o codzienności Martyna Czerny

p u b l i c y s t y k a

NOWA USTAWA O PRAWACH KONSUMENTA IV
Radca Prawny radzi Maciej Jopek

i w ten sposób mobilizować się do jego systematycznej 
realizacji. Naukowo udowodnione jest, że słowo pisane 
ma wręcz moc magiczną. Z tym, co formułujemy na 
piśmie, silniej się utożsamiamy. A to z kolei pozytywnie 
wpływa na zaangażowanie. Zapisanie postanowienia na 
kartce wpłynie na świadome przemyślenie tego, do czego 
dążymy.

Pamiętaj, że nie wszystko naraz, a mniej, często 
znaczy więcej. Nie realizujmy wszystkich postanowień 
pierwszego stycznia, bo w lutym kompletnie stracimy 
zapał. Mądrzej jest zrobić jedną rzecz perfekcyjnie, niż 
dziesięć, ale byle jak. Nie chodzi o to, żeby już na starcie 
stracić wszelką chęć do działania, ale żeby ją budować 
i wzmacniać. Jedno konkretne i czytelne postanowienie 
pozwoli nam utrzymać motywację wewnętrzną, a także 
uniknąć chaosu.

Łącz przyjemne z pożytecznym i czerp radość. Chęt-
nie uczysz się języków obcych, ale może nie posiadasz do 
tego zbytniego talentu? Staraj się to nadrobić systema-
tyczną pracą. Co ważniejsze jednak, ucz się tylko wtedy, 
kiedy masz na to ochotę, kiedy jesteś wypoczęty i czu-
jesz, że jesteś gotowy na przyjęcie kolejnej porcji grama-
tyki. W ten sposób stworzysz sobie w głowie pozytywne 
skojarzenie: język – przyjemność. Przestrzegaj tej zasady 
i nawet jeśli będziesz miał kilka dni przerwy w nauce.

Najważniejsze jest, by postanawiać rozsądnie i roz-
sądnie dążyć do spełnienia. Unikniemy niepotrzebnych 
rozczarowań i będą ogromne szanse, że w tym roku się 
uda. Powodzenia. 

CZIPOWAĆ, CZY NIE?
okiem malkontenta Jan Psota

Wśród wydarzeń, które 
ostatnio opanowały media 
(zamachy terrorystyczne 
w Paryżu, powracający co 
kilka lat temat miliardów 
dla utrzymania polskiego 
górnictwa), znalazło się wy-
darzenie jakoś nie przysta-
jące do naszych realiów.

Oto na dworcu kolejo-
wym w szkockim Ayr zna-
leziono porzuconego psa. 
Zadbany piesek był przy-
wiązany do walizki ze swo-

im „dobytkiem”. U nas takie zdarzenie zostałoby zaliczone 
do co najmniej ciekawych, bo łatwiej o odkrycie nowej 
planety w innym układzie słonecznym, niż o natrafienie na 
taki przypadek. Przecież prościej wyrzucić psa z auta, przy-
wiązać w lesie do drzewa lub zakatować. Do tego jeszcze 
większe zdziwienie, że Szkockie Towarzystwo Opieki nad 
Zwierzętami ściga właściciela (pies miał wszczepiony czip). 

Wróćmy do naszej rzeczywistości. Niechciane zwie-
rzęta czeka zwykle tragiczny los. Mające więcej szczęścia 
(o ile można to nazwać szczęściem), trafiają do schronisk, 
gdzie tylko niektóre mogą liczyć na adopcję.

Nasza mentalność w wielu przypadkach nie dopuszcza 
nawet myśli o czipowaniu zwierząt. Wiązałoby się to praw-
dopodobnie z kosztami, których właściciele nie chcą pono-
sić. Należałoby wtedy wziąć prawną odpowiedzialność za 
los zwierzęcia aż do jego śmierci – pochówek i usunięcie ze 
stosownego rejestru, to też koszty. Prościej i taniej pozbyć 
się zwierzęcia prosto, tanio i bez żadnej odpowiedzialności. 
Każda regulacja tego tematu trafi na opór w myśl już gło-
szonej zasady: „Najpierw psy, a potem My”. Zbyt cenimy 
sobie naszą wolność i nie chcemy „zachodniego” porządku.

Brałem udział kilka lat temu w spotkaniu w Blusz-
czowie, gdzie poruszono temat bezpańskich psów. Wspo-
mniałem o możliwości czipowania. Wójt nie przychylił się 
do tego, wskazując na nieskuteczność takiego rozwiąza-
nia, bo nie unikniemy podrzucania obcych „nieoznako-
wanych” zwierząt. Nie przekonał mnie taką argumenta-
cją. Problem pozostaje otwarty.

Załóżmy jednak, że czipowanie stałoby się obowiązkowe. 
Jaki byłby wtedy los zwierząt, których właściciele z założenia 
nie chcą poddać się takiemu „ograniczeniu swojej wolności”? 
Strach pomyśleć. Teraz są, bo są. Przywiązane całe swoje ży-
cie na łańcuchu lub zamknięte w tzw. „klocie” o wymiarach 
2x2 metry nieraz bez zaznania zwykłego spaceru (chyba, że 
do punktu szczepienia przeciwko wściekliźnie). Co by się 
z nimi stało, zanim spadłby na ich właścicieli „miecz Damo-
klesa” w postaci miniaturowej perełki pod skórą „pupila”?

Jan Psota

Ps.: Czipowanie zwierząt nie jest w Polsce obowiązko-
we. Wymagane jest jednak przy wyjeździe za granicę. Do 
tego fakt wszczepienia musi zostać zarejestrowany w Ogól-
nopolskiej Bazie Danych Polskiego Towarzystwa Rejestra-
cji i Identyfikacji. Niestety, tu też jest niezły bałagan, bo 
wspomnianych baz jest wiele i nie współpracują ze sobą. 

Takie to „polskie gospodarzenie” – termin ukuty przez 
pruskich zaborców bardziej znany w brzmieniu niemiec-
kim – pokutuje do dzisiaj w wielu dziedzinach polskiej 
gospodarki i nie tylko.

Za chwilę możemy być świadkami przypieczętowania 
tego stereotypu, kiedy rząd sięgnie do kieszeni podatnika 
po kolejne miliardy na podtrzymanie życia i „gospodarno-
ści” Kompanii Węglowej. Patrząc patriotycznie, należy się 
cieszyć, że pieniądze trafią na Śląsk. Szkoda tylko, że znów 
mogą zostać roztrwonione. 

Ciekawe, czy da się naprawić polskie górnictwo bez 
zmiany ustawy o związkach zawodowych oraz „przeglą-
du” zatrudnienia w zarządach spółek łącznie z dyrekcjami 
i dozorem? 

W niniejszym artyku-
le kontynuujemy tematykę 
obowiązków przedsiębior-
ców, które występują w przy-
padku zawierania przez kon-
sumenta umowy poza 
lokalem przedsiębiorstwa 
lub na odległość. Tak jak 
dotychczas, w ostatnich kil-
ku artykułach, podstawą 
prawną dla opracowania ni-
niejszego artykułu jest usta-
wa z dnia 30 maja 2014 r. 

o prawach konsumenta, która weszła w życie z dniem 25 
grudnia 2014 r. (dalej jako ustawa).

Zgodnie z przepisami ustawy w przypadku zawarcia 
umowy poza lokalem przedsiębiorstwa, gdy ustalone 
w umowie wynagrodzenie nie przekracza 600 złotych, 
konsument zażądał wykonania usługi przez przedsię-
biorcę w celu naprawy lub konserwacji, a przedsiębiorca 
i konsument natychmiast wykonują swoje zobowiązania, 
przedsiębiorca jest zobowiązany przedstawić konsumen-
towi informacje identyfikujące przedsiębiorcę, w tym 
dane adresowe i do kontaktu (np. numer telefonu, faxu, 
adres e-mail – jeżeli są dostępne), a także informacje do-
tyczące wynagrodzenia i sposobu, w jaki ma być oblicza-
ne. 

Wskazać również należy, że w przypadku, o którym 
mowa w akapicie powyżej przedsiębiorca ma obowiązek 
poinformować konsumenta o głównych cechach świad-
czenia z uwzględnieniem przedmiotu świadczenia oraz 
sposobu porozumiewania się z konsumentem, o sposo-
bie i terminie wykonania prawa odstąpienia od umowy, 
a także o wzorze formularza odstąpienia od umowy, za-
wartym w załączniku nr 2 do ustawy. Konsument musi 
zostać również poinformowany o braku prawa odstą-
pienia od poszczególnych rodzajów umów (wskazanych 

w art. 38 ustawy), a także o okolicznościach, w których 
konsument traci prawo odstąpienia od umowy. Co waż-
ne, dane wskazane wyżej w niniejszym akapicie muszą 
być utrwalone na papierze lub innym trwałym nośniku, 
chyba że konsument wyrazi zgodę na inną formę ich 
udostępnienia. Przedsiębiorca jest również obciążony 
obowiązkiem przedstawienia łącznego kosztorysu utrwa-
lonego na papierze lub, za zgodą konsumenta, na innym 
trwałym nośniku. Dokument umowy lub potwierdzenie 
jej zawarcia, które przedsiębiorca zobowiązany jest wy-
dać konsumentowi zgodnie z ustawą, obejmuje informa-
cje wskazane w art. 12 ustawy, a więc m.in. informacje 
wskazane powyżej, a nadto informacje wskazane w po-
przednim artykule. 

W ustawie nałożono na przedsiębiorców również 
obowiązek, aby w przypadku kiedy umowa zawierana 
na odległość, przy użyciu środków komunikacji elek-
tronicznej, nakłada na konsumenta obowiązek zapła-
ty, przedsiębiorca dostarczył konsumentowi w sposób 
jasny i widoczny, bezpośrednio przed złożeniem przez 
konsumenta zamówienia, informacje dotyczące m.in. 
głównych cech świadczenia, łącznej cenie świadcze-
nia, czasie trwania umowy lub o sposobie i przesłankach 
wypowiedzenia umowy – jeżeli umowa jest zawarta na 
czas nieoznaczony lub jeżeli ma ulegać automatycznemu 
przedłużeniu, minimalnym czasie trwania zobowiązań 
konsumenta wynikających z umowy. Przedsiębiorca 
zapewnia, aby konsument w momencie składania za-
mówienia wyraźnie potwierdził, że wie, że zamówienie 
pociąga za sobą obowiązek zapłaty. Jeżeli do złożenia 
zamówienia używa się przycisku lub podobnej funkcji, 
muszą być one oznaczone w łatwo czytelny sposób sło-
wami „zamówienie z obowiązkiem zapłaty” lub innego 
równoważnego jednoznacznego sformułowania. Szcze-
gólnie istotny jest fakt, że jeżeli przedsiębiorca nie spełni 
chociażby jednego z obowiązków wskazanych w którymś 
z dwóch poprzednich zdań, umowa nie zostaje zawarta. 
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starczy jedna iskra i wszystko się zapala. 
Klaudia: Czy zna Pan jakąś legendę związaną z "grubą"?
F.K.: Nie bardzo. Nie będę kłamał. 
Ewa: Czy tam na dole jest złoto?
F.K.: Nie, nie ma. To, co się świeci, to są piryty. Ale moż-
na znaleźć również odciski kory, liści.
Karol: Czy zdarzyła się Panu sytuacja, kiedy myślał Pan, 
że zginie?

F.K.: Były różne sytuacje. Na 
dole niebezpieczeństwo jest 
nieuniknione, trzeba mieć 
oczy wokół głowy.

Klaudia: Jakie są kolory kasków górników? 
F.K.: Biały kask ma dozór, czerwony – strzałowi, zielony 
– elektrycy, niebieski – ślusarze, a brązowe lub czarne mają 
zwykli górnicy.
Klaudia: Czy lubił Pan swoją pracę?
F.K.: Tak, bardzo ją lubiłem.
naucz. R. Wzorek: Jak głęboko się zjeżdżało?
F.K.: Do 1000 metrów.
Artur: Niżej się już nie „fedruje”?
F.K.: Też się fedruje, ale nie na wszystkich kopalniach.
Simona: A jak wyglądała codzienna "szychta" u Pana?
F.K.: Najpierw przyjeżdżasz na kopalnię, wchodzisz z dys-
kietką i odbijasz ją na bramie. Idziesz do łaźni,  gdzie się 
przebierasz. Na po-
dziele sztygar dzieli 
robotą. Bierzesz na-
rzędzia i zjeżdżasz 
szolą na dół. Udajesz 
się na swoje miejsce 
pracy.  
Robert: A jak długo 
się zjeżdża windą na 
dół kopalni?
F.K.:  Są to minuty 
albo i nawet sekun-
dy.
Ewa: Jakie było 

Tak buduje się bliskie więzi...

To był bardzo ciepły i pełen zapachów wieczór. W go-
rzyckim przedszkolu spotkali się 19 grudnia 2014 miejscowi 
pszczelarze. W spotkaniu uczestniczyli seniorzy koła oraz 
spora grupa dzieci i młodzieży zainteresowanych pszczelar-
stwem. Na temat tego przedświątecznego spotkania wybrano 
odlewanie świec woskowych.

Tak powstają świece

Właściwości paralecznicze i relaksacyjne świec wosko-
wych znane są już od setek lat. Dawniej powszechnie wy-
korzystywano je w obrzędach religijnych, liturgicznych 
oraz oświetlano nimi bogate domostwa. Charakteryzują się 
ładnym i oryginalnym wyglądem, spalają się bezdymowo, 
wydzielają delikatny zapach miodu i propolisu, przy czym 
ujemnie jonizują powietrze. Eliminują promieniowanie elek-
tromagnetyczne wytworzone przez urządzenia elektryczne. 
Neutralizują dym papierosowy. 
Świece woskowe, a właściwie ich 
spalanie działa odprężająco, uspo-
kaja, ułatwia oddychanie, udroż-
nia zatoki, łagodzi katar i objawy 
astmatyczne, a nawet podobno 
reguluje ciśnienie krwi. Świece powinno palić się codziennie 
od 15 do 60 minut.

Oprawę tego wieczoru oraz niezbędne materiały – wosk 
pszczeli, naczynia do jego topienia oraz foremki o różnorod-
nych kształtach – przygotowali Grażyna Klon oraz Alfred 
Świtała z żoną. Pachniało ciepłym woskiem, domowym cia-

Czy wiesz że świece woskowe: działają od-
prężająco, uspokaja, ułatwiają oddychanie, 

udrożniają zatoki, łagodzą katar i objawy ast-
matyczne, a nawet reguluje ciśnienie krwi. 

PRZED ŚWIĘTAMI  
W GORZYCKIM KOLE PSZCZELARZY 

stem i parzoną kawą. Odlewane świece – większe i mniejsze 
– najwięcej radości sprawiały najmłodszym. Chętnie porów-
nywano te świeżo odlane z tymi, które pięknie prezentowały 
się na specjalnej wystawce przygotowanej przez organizato-
rów spotkania.

W drodze do św. Jakuba

W drugiej części spotkania, przy kawie uczestnicy 
z ogromnym zainteresowaniem wysłuchali relacji – wspar-
tej obrazem na ekranie – czyżowianina Aleksandra Szczyr-
by z odbytej przez niego wielodniowej pielgrzymki szlakiem 
świętego Jakuba. Docelowym punktem pielgrzymki było 
miasto Santiago de Compostela w Hiszpanii, gdzie znajduje 
się grób św. Jakuba.

Pokonując przeciętnie 30 km dziennie przeszedł w więk-
szości samotnie ponad 800 km. Od granicy francusko-hisz-
pańskiej, szedł wybranym szlakiem przez Pireneje. Po drodze 

odwiedził Pampelunę, 
Logrinio, Burgos, Leon 
i Astorgę. Ta niezwykle 
barwna, wielce poucza-
jąca opowieść o poko-
nanej drodze i własnych 

słabościach, o spotkanych ludziach i głębokich przeżyciach 
duchowych, przemyśleniach i przewartościowaniach dotych-
czasowych zasad życiowych przykuwała uwagę słuchaczy do 
ostatniego słowa pana Aleksandra. Bo jak nie słuchać opo-
wieści prawdziwej i tak sugestywnej. Opowiadał pan Olek, 
że któregoś dnia na pielgrzymkowym szlaku spotkał Węgra. 

Nie byłoby w tym fakcie nic nadzwyczajnego, bo jak wspo-
mniał, na swojej drodze spotkał pielgrzymów blisko 40 na-
rodowości. Jednak spotkanie z Węgrem było szczególne. Idąc 
razem prawie 20 km prowadzili nieprzerwanie ożywioną roz-
mowę w swoich ojczystych językach wspomaganych od czasu 
do czasu językiem „migowym”. Rozumieliśmy się doskonale! 
- wspominał pan Olek. No cóż! „Polak, Węgier – dwa bra-
tanki...” chociaż tym razem inne pole walki (szlak pielgrzym-
kowy) i inna zawartość szklanki (życiodajna woda).

To bardzo udane spotkanie gorzyckich pszczelarzy za-
kończyło się wzajemnym składaniem sobie życzeń świątecz-
no-noworocznych.                 

K. Okoń

w Pana pracy największe niebezpieczeństwo?
F.K.: Trzeba uważać na maszyny i pamiętać o ich wyłą-
czeniu.
Ania: Jak kiedyś górnicy obchodzili Barbórkę?
F.K.: Obchodzili ją hucznie. W cechowni była odprawia-
na Msza Św.
Karol: Czy podczas Pana pracy wydarzyło się coś nadzwy-
czajnego?
F.K.: Tak. Jak się zerwała główna taśma, było ogromne 
spustoszenie. 
Ewa: Jaki jest niezbędnik górnika pracującego pod ziemią?
F.K.: Jest to lampa, pochłaniacz, kask, ubiór i okulary 
ochronne. 
Dziękujemy za rozmowę

A. Bortlik, S. Skiba 
(kółko dziennikarskie w Gimnazjum w Gorzycach)

Z okazji Barbórki, 5 grudnia 2014 r. w Gimnazjum 
w Gorzycach odbyło się zorganizowane przez Renatę 
Wzorek spotkanie z emerytowanym górnikiem, Fran-
ciszkiem Kwade, który pracował w KWK „Borynia” oraz 
KWK „Marcel”. W spotkaniu wzięli udział przedstawicie-
le wszystkich klas naszej szkoły. Zaproszony gość odpo-
wiadał na wcześniej przygotowane przez uczniów pytania. 
Usłyszeliśmy np. o tym, jak wygląda zjazd do kopalni 
„szolą”. Gość opisał galo-
wy mundur górniczy oraz 
omówił kolory pióropuszy 
na górniczej czapce. Do-
wiedzieliśmy się, iż do niezbędnych na „szychcie” elemen-
tów należą: lampa górnicza, pochłaniacz, kask oraz odzież 
i okulary ochronne. Do zwyczaju górniczego należało 
odprawianie Mszy barbórkowej w cechowni kopalni, jako 
podziękowanie patronce górników, św. Barbarze. Nieste-
ty, pan Franciszek nigdy nie spotkał Skarbka – duszka 
kopalni. Na zakończenie spotkania uczestnicy wysłuchali 
wierszy o tematyce barbórkowej, poczęstowali się też upie-
czonym na tę okazję ciastem. 

„Sto pytań do...”  
Franciszka Kwade

czyli nasz wywiad z emerytowanym 
górnikiem

Karol: O której zaczynał Pan pracę?
Franciszek Kwade: Praca trwała od 6 do 13:30.
Karol: Czy podczas  pracy zginął jakiś Pana kolega?
F.K.: Kolega nie, ale znajomi. Jak się zapaliła ściana, był wy-
buch na Boryni, jednego roku zginęło 12 górników. Było 
o tym głośno w mediach. Ten, kto ma tatę na kopalni, to 
będzie wiedział, ponieważ mówi się o tym na szkoleniach. 
Michał: Dlaczego ta ściana się zapaliła?
F.K.: Zapaliła się, ponieważ metan to taki gaz, który nie 
ma ani zapachu, ani go nie widać, koloru też nie ma. „Wy-
ciska” on powietrze. Skupia się w różnych miejscach. Wy-

„Na dole niebezpieczeństwo jest nieunik-
nione, trzeba mieć oczy wokół głowy."

RODZINNE 
KOLĘDOWANIE

Kto nie wie, skąd przychodzi i komu siebie zawdzięcza, 
ten nie odkryje też, dokąd powinien iść.    (Franz Kamphaus)

27 grudnia 2014 roku w Gorzycach odbyło się spotkanie 
Rodu Adamczyków. Ciekawe, zawiłe i niezwykłe losy założy-
cieli rodu: Marii i Juliusza Adamczyków, zainspirowały ich 
potomnych do poznania historii rodziny. Było to już drugie 
rodzinne świętowanie – pierwsze odbyło się w 1999 roku.

W pięknej, zimowej scenerii, wokół okazałej choinki 
zgromadziły się wnuki, prawnuki i praprawnuki Marii 
i Juliusza – w sumie 154 osoby. Świąteczna aura sprzyjała 
wspólnemu kolędowaniu, wspomnieniom, a także pozna-
waniu nowych członków familii.

Serdeczne podziękowania składamy gospodarzom spo-
tkania Agnieszce i Wiesławowi za stworzenie niesamowi-
tej atmosfery, wyborne grzańce i smaczne kiełbaski. Warto 
dodać, że prawnuk Wiesław jest równie przedsiębiorczym, 
pełnym inicjatywy i dociekliwym gospodarzem, jak jego 
pradziad.

Potomkowie Marii i Juliusza Adamczyków

BARBÓRKOWE SPOTKANIE Z GÓRNIKIEM

Franciszek Kwade podczas spotkania z młodzieżą.

fot. arch.  
gimn. Gorzyce
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W środę 17 grudnia w sali gimnastycznej Gimna-
zjum w Gorzycach odbyły się Jasełka Bożonarodzenio-
we przygotowane przez przedszkolaków z Przedszkola 
Publicznego w Gorzycach. W jasełkach wzięły udział 
dzieci 5- i 6-letnie z grup: Nutki, Biedronki i Smerfy. 

Zebranych gości przywitała dyrektor Joanna Tomala-
Gądek. Następnie rozbrzmiały dźwięki pięknej piosenki 
„My aniołki tutaj w niebie cichutko siedzimy i o pięknej 
choineczce tak sobie marzymy (...)”, którą to piosenką 
dzieci młodsze wprawiły wszystkich w radosny nastrój 
świąt Bożego Narodzenia. 

ŚWIĄTECZNA  
EKO-MOZAIKA

W ostatnim kwartale 2014 roku Wiejski Dom Kultu-
ry w Czyżowicach zrealizował, przy wsparciu finansowym 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, w ramach 
programu Działaj Lokalnie zarządzanego przez Stowarzy-
szenie CRIS z Rybnika ciekawy projekt w formie trzech 
warsztatów zatytułowanych „Świąteczna Eko-Mozaika”. 
Tematyka warsztatów oscylowała wokół rozbudzenia eko-
logicznej kreatywności, poprzez rozwijanie umiejętności 
plastycznych, kulinarnych oraz rzeźbiarskich.

Tematyką trzeciego panelu były zajęcia kulinarne. 
Warsztaty te pod czujnym okiem Angeli Skupień z Koła 
Gospodyń Wiejskich w Bluszczowie odbyły się w grudniu 
2014 r. w świetlicach w Rogowie i Bełsznicy oraz w sali 
widowiskowej przy WDK w Czyżowicach. Pani Angela, 
ubrana w przepiękny regionalny strój, z humorem koor-
dynowała prace przy wypiekaniu świątecznych ciasteczek. 
W warsztatach wzięły udział dzieci w różnym wieku a tak-
że dorośli. Wesoła atmosfera powodowała, iż praca wprost 
paliła się w rękach. Podczas warsztatów można było na-
uczyć się sztuki sporządzania, wypiekania i dekorowania 
ciasteczek, tym bardziej, że pani Angela zdradzała swoje 
wypróbowane patenty na udane wypieki. Tym sposobem 
jeszcze raz duch Bożego Narodzenia połączył wszystkie 
pokolenia.

Ostatnią częścią przedsięwzięcia „Świąteczna Eko-Mo-
zaika” było jego podsumowanie. Ta faza z reguły polega na 
dzieleniu się spostrzeżeniami z przebiegu warsztatów, wy-
ciąganiu wniosków. Wiejski Dom Kultury w Czyżowicach 
wywiązał się z tego zobowiązania niezwykle pomysłowo 
i „smacznie” pod każdym względem. 

14 grudnia 2014 r. w sali widowiskowej WDK miesz-
kańcy gminy Go-
rzyce uczestniczy-
li w warsztatach 
kolędowania. Mi-
łym elementem 
spotkania stał się 
poczęstunek kawą 
i ciastkiem. Dużą 
atrakcją była moż-

liwość własnoręcznego ozdobienia ciasteczek zrobionych 
przez uczestników warsztatów kulinarnych. W występie 
artystycznym na żywo zaprezentowali się: chór Gospodyń 
Wiejskich z Bluszczowa, zespół 3/5 oraz zespół „Poddasze 
z widokiem na niebo". W ramach spotkania dokonano 
przeglądu całości projektu, podkreślono formy integracji 
formalnej i nieformalnej projektu służącej nadrzędnemu 
celowi – aktywizacji środowiska lokalnego. 

Cel projektu został osiągnięty. Profil warsztatów, miej-
sce i czas dobrano korzystnie. Zaoferowano możliwość 
ciekawego spędzania czasu, rozwijania wyobraźni, zdol-
ności manualnych, pogłębiania więzi międzyludzkich. 
Uczestnicy warsztatów docenili rzadką okazję skorzystania  
z wiedzy i doświadczenia osób kompetentnych w swoich 
dziadzinach i to wszystko w tak szczególnym okresie. Re-
asumując, projekt zapisał się pozytywnie w świadomości 
mieszkańców. 

A. Bierska

Boże Narodzenie i poprzedzająca je Wigilia to dni 
wyjątkowe, mające swoje własne, niezwykle bogate 
obrzędy i zwyczaje. Jednym z nieodłącznych elemen-
tów tych świąt jest tradycyjna szopka, a więc makieta 
przedstawiająca wnętrze stajenki betlejemskiej pod-
czas nocy narodzenia Syna Bożego. Pierwsze polskie 
wzmianki o tradycji budowania takich kompozycji 
zarejestrowano w starodrukach z XIII wieku pisanych 
w języku łacińskim. Początkowo szopki wykonywali 
wyłącznie zakonnicy przyzwyczajeni do niezwykle 
mozolnej, wręcz benedyktyńskiej pracy. Działanie to 
nie należało do łatwych, niemniej dawało ogromną 
satysfakcję z tego, że udało się zwizualizować frag-
ment Ewangelii. 

Co ciekawe cały obszar Górnego Śląska po obu 
stronach granicy oraz przylegające tereny Północnych 
Moraw były kiedyś bogatym regionem szopkarskim. 
Niestety, obecnie modelowanie stajenek betlejemskich 
spotyka się z małym zainteresowaniem ze strony mło-
dej generacji. Współcześni artyści nie mają swych na-
stępców i kontynuatorów. Dlatego właśnie Centrum 
Rodziny i Opieki Społecznej w Ostrawie zaprosiło 
między innymi uczniów gminy Gorzyce do udzia-
łu w projekcie „Szopki bez granic”. Celem tego za-
mierzenia było spopularyzowanie 400-letniej tradycji 
szopkarskiej i ożywienie jej wśród młodego pokolenia. 

6 października 2014 roku, 25 uczniów Szko-
ły Podstawowej im. ks. Ewalda Kasperczyka wzięło 
udział w zasygnalizowanym przedsięwzięciu. Dzie-
ci najpierw projektowały swoje kompozycje, później 
budowały postaci Świętej Rodziny, by na koniec móc 
zadbać o najdrobniejsze szczegóły. Wszystkie prace 

MIĘDZYNARODOWY PROJEKT  
„SZOPKI BEZ GRANIC” 

ZE SZKOŁĄ PODSTAWOWĄ W TURZY ŚL.
zostały pieczołowicie dopracowane, a efekt był niewy-
obrażalny. Szopki bożonarodzeniowe uczniów z Turzy 
Śląskiej przykuwały spojrzenia, budząc niezwykle cie-
płe uczucia i reakcje. 3 listopada 2014 roku na wy-
stawie w Ostrawie można było podziwiać wspomnia-
ne dzieła.

W nagrodę za włożony trud, 26 listopada 2014 
roku uczniowie zostali zaproszeni do Ostrawy na 
warsztaty artystyczne związane z tradycją świąt Boże-
go Narodzenia. Dzieci, motywowane przez rzeźbiarza 
Józefa Burszyka, własnoręcznie wykonywały ozdoby 
świąteczne tj. bombki, kartki, torebki na prezenty 
i, pierniczki. Po skończonej niezwykle żmudnej, ale 
też pełnej satysfakcji pracy, dzieci jeszcze raz mogły 
rzucić okiem na wystawę szopek. Jakże pięknie pre-
zentowały się ich dzieła wśród innych prac skompo-
nowanych przez rówieśników z gminy Gorzyce, także 
z Czech i ze Słowacji.

Niespodziankom jednak nie było końca. Po warszta-
tach nasi uczniowie wraz z opiekunami – Anitą Brocką 
oraz Danutą Niziołek, zaproszeni zostali do Konsulatu 
RP w Ostrawie. Tam czekała na nich konsul generalna 
Anna Olszewska, która podziękowała dzieciom za ich 
trud oraz wyraziła nadzieję na to, że będą kultywowały 
zapomnianą już tradycję szopkarską. 

Dzięki projektowi „Szopki bez granic” uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Turzy Śląskiej nauczyli się nie 
tylko trudnej sztuki budowania betlejemskich staje-
nek. Przede wszystkim sami dostrzegli, że trud i zaan-
gażowanie włożone w określone działanie bez wątpie-
nia zaowocuje w przyszłości. 

Z. Krótki i A. Brocka
Wspólny cel nie tylko 
podsyca fizyczną wy-

trwałość i męstwo, lecz 
może nawet pobudzić 

do wielkich wyczynów 
intelektu

Hans Selye

„MY ANIOŁKI TUTAJ W NIEBIE CICHUTKO SIEDZIMY...”
Przedstawienie było wyjątkowe. W specjal-

nie przygotowanych kostiumach oraz w pięknej 
scenografii dzieci przedstawiły historię narodzin 
Jezusa. Mali aktorzy z dużym zaangażowaniem 
i przejęciem odegrali swoje role, śpiewali kolędy 
przy akompaniamencie pani Kasi. Śpiewom to-
warzyszyły również dźwięki gry na trójkątach, 
a także partia solowa. Uroczystość uświetnił występ 
zespołu Bluszcz pod kierunkiem K. Łatki-Kampik. Na 
keybordzie kolędę „Lulajże Jezuniu” zagrała Maria Pie-
trzyk z grupy Smerfy.

Przedstawienie zostało przygotowane przez na-
uczycielki: K. Łatkę-Kampik, S. Sówkę oraz E. Paloc. 
O świąteczny wystrój zadbały: M. Gulec, E. Loga i B. 
Jeleń. Rodzice nagrodzili małych aktorów gromkimi 
brawami. Dzieci otrzymały również słodki poczęstu-
nek. Na zakończenie uroczystości świąteczne życzenia 
oraz gorące podziękowania złożyła wszystkim zebra-
nym rodzicom i ich pociechom pani dyrektor, którzy 
przyczynili się do zorganizowania tej wyjątkowej uro-
czystości.

M. Gulec

Występ podczas koncertu kolęd w ramach warsztatów Eko-Mozaika.

fot. A. Bierska

w y d a r z y ł a  s i ę  
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15 LAT ISTNIENIA 
SOŁECTWA OSINY

Sprawozdanie sołtysa Osin z wyko-
nania zadań rzeczowych i działalno-
ści organizacji społecznych w 2014 
roku

Drogi

 • Po uzyskaniu zgody Starostwa Powiatowego wy-
cięto mocno uszkodzone pojazdami lipę rosnące 
w zakręcie przy samej krawędzi jezdni, na wlocie 
do ul. Kolejowej; w zakolu tego zakrętu zabudo-
wano znaki (tzw. sierżanty) ostrzegające przed 
niebezpiecznym zakrętem.
 • Wykonano nowe, oznakowanie dróg gminnych 
w sołectwie.
 • Na wlocie do ul. Kolejowej zabudowano tablicę 
informacyjną wraz z mapą ścieżek rowerowych 
naszej gminie.
 • Wykonano odwodnienie jezdni i terenu przy no-
wym chodniku dla pieszych przy wlocie do ul. 
Kolejowej – zabudowano studzienkę i położono 
około 50 mb węża drenarskiego. 
 • Wzdłuż chodnika dla pieszych posadzono kilku-
letnich drzewa lipy.
 • Poszerzono i utwardzono asfaltem wjazd na par-
king przed cmentarzem.
 • Naprawiono nawierzchnię drogi do DPS-u, z po-
boczy tej drogi i rowu usunięto zarośla i skoszono 
trawę.
 • Na ul. Osińskiej naprawiono nawierzchnię drogi, 
usunięto zarośla a pobocze tej drogi zniwelowano 
spychaczem.
 • Po zimie wykonano naprawę dróg w sołectwie. 
Ul. Raciborska – PZD wyciął zarośla od placu za-
baw do ul. Zamkowej, zlikwidowano też na tym 
odcinku drogi pozostałych sześć pni drzew. 
 • Naprawiono jezdnię na wjeździe do GS-u i odno-
wiono przejścia dla pieszych.

Rowy

 • Rów główny tzw. „Osiniok”: został oczyszczony 
na 1300-metrowym odcinku od nasypu linii PKP 
do granicy sołectwa; od stawku Riedel do nasypu 
PKP (320m) wykonano jego gruntowne czyszcze-
nie i oskarpowanie wraz z wyczyszczeniem. 
 • Odtworzono 70 m rowu polowego na użytku rol-
nym p. Topisz.
 • Skoszono trawę i udrożniono odpływ wody na 
350-metrowym rowie od ul. Kolejowej do posesji 
p. Michel.
 • Wykonano czyszczenie i naprawę skarp rowu 
głównego „Molitor” od ul. Raciborskiej do po-
sesji p. Piechaczek. Dalszy 100-metrowy odcinek 
tego rowu łączącego się z rowem PKP udrożniono 
przez skoszenie wysokiej trawy i odmulenie dna 
rowu. Te same prace wykonano na zakorytowa-
nym rowie przy ul Kolejowej od posesji p. Dąbek 
do stawu p. Hołomek.

Plac zabaw

 • W czynie społecznym przygotowano teren pod 
nowe wyposażenie placu zabaw realizowane ze 
środków unijnych. Koszt całego przedsięwzięcia 
to kwota 30 000 zł.
 • Wykonano w czynie społecznym nowy krąg ta-
neczny, dbano także o utrzymywanie czystość 
i porządek, kosząc na bieżąco trawę, zbierając po-
rzucone śmiecie, opadły chrust i liście. Zatrud-
nieni dwaj pracownicy do prac społecznie utrzy-
mywali porządek również na terenie Parku Osiny, 
ścieżce do dębu Hanys, drodze do DPS-u oraz 

terenie całego sołectwa, tam gdzie zaistniała taka 
konieczność. Wykonano konserwację starszych 
urządzeń sportowych, zabawowych oraz ławek.

Boisko i świetlica

 • Wykonano konserwację ławek dla kibiców, 
wszystkie ławki usytuowano na prawej stronie 
boiska. 
 • Płytę boiska wyrównano przez walcowanie i na 
bieżąco koszono trawę. 
 • Naprawiono i częściowo zakonserwowano ogro-
dzenie boiska. 
 • Systemem gospodarczym wykonano betonowy 
plac taneczny o powierzchni 120 m2 przed świe-
tlicą. (koszt materiałów – 2000 zł).
 • W obydwu szatniach, w części sportowej świetli-
cy zabudowano dwa sześciometrowe ciągi wiesza-
ków (koszt 1000 zł).
 • Zakupiono nowe stroje dla piłkarskiej drużyny 
OTS Osiny (koszt 2200 zł).

Działalność społeczno-
kulturalna

W 2014 roku sołectwo Osiny obchodziło jubi-
leusz 15-lecia i 15-lecia założenia Koła Gospodyń 
Wiejskich. Zostały zrealizowane wszystkie zaplano-
wane na tę okoliczność imprezy na rzecz stowarzy-
szeń i mieszkańców sołectwa.

Wczesną wiosną przedstawicielki KGW Osiny 
wzięły udział w tradycyjnym gminnym święcie to-
pienia marzanny zorganizowanym w ubiegłym roku 
w sołectwie Kolonia Fryderyk. KGW Osiny było 
organizatorem Święta Palm w Osinach w którym 
uczestniczyły wszystkie gminne koła KGW prezen-
tując tradycyjnie wykonane palm wielkanocnych. 
W święcie wraz z mieszkańcami sołectwa i gminy 
brali udział przedstawiciele parlamentu RP, staro-
stwa, powiatu i gminy. W czerwcu zarząd chóru 
Melodia zorganizował wycieczkę do Żywca i jego 
okolice. 

W ramach wyjazdu chór wystąpił z okoliczno-
ściowym koncertem w żywieckiej katedrze. Dużym 
zainteresowaniem wzbudziła elektrownia szczyto-
wo-pompowa na Górze Żar. Jak co roku chór Melo-
dia uczestniczył w Zlocie Chórów w Olzie, a KGW 
Osiny w Ludowym Święcie Wianków w nowym 
Ośrodku Sportów Wodnych w Olzie.

Główne uroczystości jubileuszowe odbyły się 6 
lipca przy boisku w Osinach. Przed rozpoczęciem 
festynu rozegrany został finał turnieju piłkarskiego 
o Puchar Wójta Gminy Gorzyce pomiędzy druży-
nami Orzeł Czyżowice i OTS Osiny. Zwyciężyli 

osinianie. Zastępca wójta i skarbnik gminy Berna-
deta Grzegorzek wraz z gratulacjami skierowanymi 
do mieszkańców sołectwa wręczyły sołtysowi Osin 
okolicznościowe dyplomy i podziękowania. Gratu-
lacje złożył również starosta wodzisławski Tadeusz 
Skatuła. Atrakcje festynu skierownae były zarówno 
do dzieci jak i dorosłych. Muzycy z zespołu Koczy 
Bend przygrywali do tańca uczestnikom do późne-
go wieczora. 

Jak co roku Osiny uczestniczyły w dożynkach 
gminnych, które w tym roku odbyły się w Gorzycz-
kach. Były to dla nas dożynki szczególne, gdyż 
został przekazany Osinom chleb dożynkowy jako 
symbol, organizacji dożynek gminnych w 2015 r. 
Jest to dla nas wielkie wyzwanie i duża odpowie-
dzialność, której musimy tak, jak w 2003 roku, 
sprostać.

 Szczególnie patriotyczny i podniosły charakter 
miały  obchody Święto Niepodległości zorganizo-
wane w sołectwie. Uczestniczyli w nim harcerze, 
KGW w strojach ludowych i poczty sztandarowe.

 W Dzień Górnika – Barbórkę miłą niespodzian-
kę zrobili nam nauczyciele z dziećmi Szkoły Podsta-
wowej z Gorzyc oraz zespoły wokalne prowadzone 
przez panią Irenę Witek-Buglę, które dały okolicz-
nościowy koncert – „Górnikom Naszej Gminy”.  

H. Tomala

SPOTKANIE 
OPŁATKOWE 
W OSINACH

19 grudnia w Świetlicy Wiejskiej w Osinach od-
było się spotkanie opłatkowe. W spotkaniu uczest-
niczył też nowy wójt gminy Gorzyce Daniel Jakub-
czyk z żoną. Była to okazja, do bliższego poznania 
się i nawiązania współpracy. Sołtys Osin przywitał 
zaproszonych gości przedstawił przedstawicieli sto-
warzyszeń działających w Osinach, opowiedział 
o ich działaniach oraz złożył wszystkim świąteczne 
życzenia. W spotkaniu uczestniczył także proboszcz 
osińskiej parafii ks. Grzegorz Gwóźdź. Wójt gminy 
Gorzyce również złożył wszystkim serdeczne i cie-
płe życzenia świąteczne. Zgodnie z tradycją wszyscy 
dzieliliśmy się opłatkiem i składaliśmy sobie życze-
nia. Całość imprezy uświetnił osiński chór Melo-
dia pod kierownictwem Małgorzaty Blutko. Pysz-
nym poczęstunkiem zajęły się panie z KGW Osiny. 
W bardzo ciepłej i serdecznej atmosferze zakończy-
liśmy mijający rok, z nadzieją na równie dobry, albo 
jeszcze lepszy 2015. Tego sobie i wszystkim życzy 
Izabela Szostek, kierownik Świetlicy w Osinach. 

I. Szostek

Uczestnicy spotkania opłatkowego w Osinach.

fot. I. Szostek
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Pragniemy podziękować wszystkim, którzy w jakikolwiek 
sposób przyczynili się do zorganizowania Orszaku Trzech 
Króli w Turzy Śląskiej.

Specjalne podziękowanie kierujemy w stronę aktorów 
odtwarzających postacie Trzech Króli – Eugeniusza Reka, 
Kazimierza Radeckiego i Tomasza Kwiatonia  za wielkie 
zaangażowanie, profesjonalną grę aktorską, mistrzowską 
charakteryzację oraz dla ich żon za cierpliwość, zrozumienie 
i pomoc przy wyborze stroju i przy charakteryzacji. Byliście 
wspaniali!

Nie ma Betlejem bez Świętej Rodziny. Dlatego dziękuje-
my serdecznie rodzinie Tatarczyków – Klaudii i Pawłowi 
oraz ich córeczce Laurze.  Wasze wspaniałe stroje (uszyte 
własnoręcznie przez Klaudię), naturalność gry, a nade wszyst-
ko uśmiech Jezusa – sprawiły, że czuliśmy się jak w prawdzi-
wym Betlejem.

Dziękujemy wszystkim dzieciom – rycerzom i dwórkom 
Trzech Króli. Pięknie wyglądaliście w pelerynach, tunikach 
i welonach zgodnych z kolorem orszaku. Z radością na twa-
rzach wędrowaliście do Betlejem.

Piękne stroje dzieci powstały dzięki pomocy  Kornelii 
Hanslik, Danuty Kuczy, Grażyny Cichy oraz dzięki mat-
kom i ojcom dzieci z poszczególnych klas. Brawa dla Wa-
szych talentów!

Słowa podziękowania dla aktorów: –  odtwarzających 
postaci aniołów. Byliście bardzo „anielscy”, a anioł Gabriel 
przepięknie wyśpiewał piosenkę o Zwiastowaniu. Byliście 
też uniwersalni – wspaniale tańczyliście, zachęciliście tłu-
my do pójścia do Betlejem, a nawet… rozdawaliście ciasta. 
– odtwarzających postaci diabłów (byliście bardzo przeko-
nujący). Dobrze jednak, że nikt nie dał się Wam namówić. 
– odtwarzających różne role uczniów z gimnazjum (brawo 
dla Pawła – Heroda, Szymona – Kapłana, Marcina – żoł-
nierza, Radka  – głównego diabła,  Oli  – Wiary, Kamili  – 
Nadziei, Pauliny – Miłości, Karoliny– Anioła), –   odtwa-
rzających role pastuszków – Bartka, Marka, Wiktora.

Podziękowanie dla państwa  Kneszów  za towarzyszenie 

nam z aparatem fotograficznym i kamerą. Doce-
niamy Waszą niełatwą pracę.

Bezpieczeństwo w czasie orszaku zapewnili 
nam strażacy. Dziękujemy Wam oraz służbom 
porządkowym za Waszą anielską cierpliwość. 
Iwona Wajsman  cudownie Wam królowała. 
Dziękujemy też niezastąpionemu sołtysowi –  Jo-
achimowi Nielabie.

Bez muzyki nasz Orszak byłby smutny. Dzię-
kujemy młodzieży, która grą na swych instrumen-
tach (przepiękne fanfary) oraz śpiewem uświetniła 
nam Orszak i potrafiła nas rozśpiewać.

Dziękujemy Śpiewającej Rodzinie, która swy-
mi kolędami wprowadziła nas w nastrój bożona-
rodzeniowy podczas mszy świętej oraz naszemu 
organiście Damianowi Janulkowi i chórowi 
Lira.

Górnicy po swoich „szychtach” poświęcili 
nam swój czas i nieśli w czasie Orszaku flagi Trzech Króli. 
Dziękujemy im za to. Orszak prowadziła gwiazda trzymana 
przez Szymona,  a wykonana po mistrzowsku przez p. Bu-
lowskiego.

Nie byłoby stajenki z żywymi zwierzątkami, gdyby nie 
właściciele tych zwierząt, którzy z dobroci serca wypożyczy-
li nam swoich milusińskich, dziękujemy: p. Kuczokowi, p. 
Sośnie, p. Wawrzycznemu, p. Mikułce, p. Mendla, p. 
Durczok. Osiołek zaś przywędrował do nas (dzięki pomocy 
państwa Żokowskich) aż z Łukowa.

Od kilku tygodni stajenkę szykowali wspaniali budowni-
czy – p. Franc, p. Urban, Nawrat, p. Jakubczyk, p. Ambo, 
p. Witebski. Pracy nie przerwali nawet w śnieżycy.

Dzięki dobrej woli ludzi zrzeszonych w Stowarzyszeniu 
Hodowców i Miłośników Koni „Mustang” z Krostoszowic 
oraz p. Cykowskiemu nasi królowie mogli udać się do Be-
tlejem na bryczkach zaprzęgniętych w konie. Dziękujemy za 
„konne” wsparcie.

Podziękowania należą się też społecznym cukiernikom – 

W okresie przedświątecznym na terenie gminy zdarzy-
ły się włamania do prywatnych budynków mieszkalnych. 
Wiadomo, że w tym okresie ludzie mogą mieć znaczną 
ilość gotówki lub drogie prezenty. Zadziwiająca jest pora 
dokonania włamań. Miały one miejsce w porze późno po-
południowej lub wieczornej.  Pora i okoliczności wskazują 
na to, że okradzione budynki w Gorzycach na ul. Raci-
borskiej i ul. Piaskowej były pod obserwacją włamywaczy. 
Jak przekazał nam jeden z poszkodowanych "Do włamań 
doszło w czasie kiedy wraz z rodziną byliśmy poza do-
mem". To nic, że budynki znajdują się w centrum ulicy, 
gdzie jest duży ruch, dla włamywaczy nie ma przeszkód. 
"Zarówno czas jak i sposób w jaki przestępcy działali, 
świadczą o tym 
ze   byliśmy 
pod obserwa-
cją" dopowiada 
poszkodowany. 
Zapewne insta-
lacja alarmowa, 
ogrodzenie po-
sesji, pilnowanie 
domu przez psa 
utrudnia doko-
nania grabieży. 
Apelujemy do 
w z m o ż o n e j 
czujności a opi-
sane wydarzenia 
niech posłużą 
jako przestroga. 

red.

DZIĘKUJEMY ZA ORGANIZACJĘ ORSZAKU TRZECH KRÓLI, 
KTÓRY PRZESZEDŁ ULICAMI TURZY ŚLĄSKIEJ

mamom piekącym ciasta oraz tym mamom, które zadbały 
o to, aby po Orszaku nasze zziębnięte organizmy mogły się 
ogrzać. Dziękujemy p. Gonsior za pyszny bogracz, którego 
smak jeszcze dziś czujemy w ustach.

Dziękujemy współorganizatorowi Orszaku – ks. K. 
Czempielowi. Trzej Królowie potrzebują dobrego przewod-
nika duchowego. Dziękujemy za współpracę, wygłoszone 
Słowo Boże i udostępnienie pomieszczeń na cele związane 
z Orszakiem.

Słowa wielkiej podzięki kierujemy do p. D. Styrnol, któ-
ra prowadziła Orszak i dzięki której mogliśmy bez trudu tra-
fić do Betlejem.

Dziękujemy nade wszystko Beacie Brachmańskiej, prze-
wodniczącej Rady Rodziców za zaangażowanie się całym ser-
cem w organizację Orszaku oraz jej mężowi za poświęcenie 
czasu rodzinnego, życzliwość i „komunikacyjną współpracę”.

Przedstawicielom mediów dziękujemy za to, że towarzy-
szyli naszemu Orszakowi i błyskawicznie, ku radości wielu 
uczestników, umieścili relacje w Internecie.

Dziękujemy tym przedstawicielom władz, którzy objęli 
Orszak Trzech Króli swym honorowym patronatem.

Dziękujemy paniom z  Koła Gospodyń Wiejskich  za 
kroczenie z nami w pięknych strojach.

Dziękujemy Krzysztofowi Kuczy za informatyczną łącz-
ność z Fundacją Orszaku.

Dziękujemy ekipie technicznej z gimnazjum za rozda-
wanie śpiewników i koron oraz „operatorowi technicznemu” 
Jakubowi.

Dziękujemy wszystkim sponsorom, bez Was nie byłoby 
tej imprezy.

Dziękujemy wszystkim uczestnikom Orszaku za każde 
dobro, przychylność, życzliwość i każdą, jakąkolwiek pomoc. 
Razem głosiliśmy radość na ulicach Turzy Śląskiej. 6 stycznia 
2015 roku, wspólnie pielgrzymowaliśmy do Betlejem i razem 
udało nam się tam dotrzeć.
W imieniu organizatorów Orszaku B. Budnik, K. Kucza, M. Frączek 

Serdecznie dziękuję wszystkim rodzicom moich uczniów, 
a zwłaszcza przewodniczącej Rady Rodziców Beacie Brachmań-
skiej za trud i wysiłek włożony w organizację Orszaku Trzech 
Króli, sponsorom, mieszkańcom wsi Turza Śląska, księdzu pro-
boszczowi, moim nauczycielom, a zwłaszcza Bernadecie Bud-
nik, Katarzynie Kuczy i Małgorzacie Frączek oraz wspaniałym 
uczniom.

Szanowni Państwo! Tylko dzięki Waszej życzliwości, po-
święceniu, pracowitości, a także przeróżnym talentom i zdolno-
ściom udało się tak małej wspólnocie zorganizować tak wielką 
imprezę. 

I. Sula

SERIA WŁAMAŃ DO DOMÓW

Wizyta w pałacu Heroda.

Apel Komendy Powiatowej Policji 
w Wodzisławiu Śląskim

W związku z zaistniałymi wydarzeniami, 
z prośbą o komentarz zwróciliśmy się do Rzecz-
nika Prasowego KPP w Wodzisławiu Śląskim.

Informuję, iż w okresie ostatnich trzech miesięcy 
na terenie podległym Komisariatu Policji w Gorzy-
cach (m.in. w Gorzycach, Czyżowicach, Olzie, Tu-
rzy Śl. oraz Bełsznicy) odnotowano w sumie 8 kra-
dzieży z włamaniem do domów jednorodzinnych, 
bądź domów w budowie. Sprawcy po włamaniu się 
dokonywali kradzieży m.in. pieniędzy, biżuterii, 
alkoholu lub rur miedzianych. W kilku przypad-
kach sprawcy po włamaniu nie dokonali zaboru 
żadnych rzeczy. Policjanci prowadzą intensywne 
czynności zmierzające do ustalenia sprawców tych 
przestępstw. 

Ze swej strony prosimy mieszkańców o zwracanie 
szczególnej uwagi na obce osoby obserwujące pry-
watne posesje. Prosimy również o zwracanie uwa-
gi na pojazdy zaparkowane w pobliżu prywatnych 
posesji, szczególnie na obcych numerach rejestracyj-
nych. Apelujemy o każdorazowe informowanie Po-
licji o podejrzanych osobach! Dzwonić można na nr 
Komisariatu Policji w Gorzycach tj. (32) 412-05-
10, nr Komendy Powiatowej Policji w Wodzisławiu 
Śl. tj. (32) 453-72-55 lub też na bezpłatny nr alar-
mowy 997 lub 112. 

sierż. szt. J. Paszenda

fot. J. Psota

Zachęcamy do nadsyłania informacji 
odnośnie przekazania 1% na organi-

zacje pożytku publicznego. Ich  
prezentacja nastąpi w lutowym nu-

merze gazety U Nas
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„GRAFICZNY ŚWIAT”
Bractwa Osób Niepełnosprawnych

Od 28 listopada 2014 r. mogliśmy prezentować miesz-
kańcom przepiękną wystawę złożoną z prac twórców 
niepełnosprawnych pt. „Graficzny Świat”. Na wystawę 
składają się prace graficzne powstałe w czasie zajęć, które 
Bractwo Osób Niepełnosprawnych organizowało dla gru-
py swoich podopiecznych z terenu gminy Gorzyce, w tym 
także uczestników WTZ Gorzyce i członków Stowarzy-
szenia Pomocy Dzieciom „Pokochaj mnie”.

Prace wykonane zostały techniką mieszaną, łączącą 
collage, druk wypukły, rysunek i cyfrową obróbkę foto-
grafii. Twórcami tej świetnej od strony artystycznej wysta-
wy są: Agnieszka Parma i Michał Podeszwa z Gorzyczek, 
Artur Kucza z Turzy Śl., Matylda Furmańska z Czyżowic, 
Dominika Antończyk z Bełsznicy, Andrzej Adamczyk 
z Krostoszowic. Przy realizacji wystawy współpracowali-

śmy z naszym przyjacielem 
– Markiem Grzebykiem 
z Czyżowic oraz Bractwem 
Osób Niepełnosprawnych 
ZG z Gorzyc. Bractwo było 
inicjatorem projektu, dzięki 
któremu wystawa powstała. 
Opiekunem artystycznym 
projektu został dr hab. 
Franciszek Nieć. Doce-
niamy, że wszyscy współ-
pracujący przy projekcie 
pojawili się na otwarciu 
wystawy podczas Czyżo-
wickich Piątków Artystycz-
nych. Była to niecodzienna 
okazja, by spotkać się w fan-
tastycznym gronie ludzi za-
fascynowanych sztuką.

B. Dawid

AKTYWNI 
I MOBILNI 
SENIORZY

Minął niespełna rok od momentu powstania Stowa-
rzyszenia Emerytów i Rencistów „Senior” w Gorzycach, 
a stowarzyszenie to już może być wzorem dla innych 
podobnych organizacji. Świadczy o tym aktywna dzia-
łalność „Seniora” na niwie rekreacyjno-turystycznej, 
a także aktywny udział w szeroko rozumianym życiu 
kulturalnym środowiska, członków tego stowarzyszenia. 
Przeglądając kalendarz imprez, jakie zaplanowali sobie 
na rok 2015, można być pod wrażeniem. Co do tego czy 
plan zostanie zrealizowany (wykorzystany), to patrząc 
na ilość członków biorących udział w walnym zebraniu 
i ich aktywną postawę, nie mam wątpliwości, że nie za-
braknie chętnych do zwiedzania i wypoczynku na terenie 
całej Polski i Europy.

7 stycznia w Gorzyczkach odbyło się walne ze-
branie członków Stowarzyszenia Emerytów i Ren-
cistów "Senior", podsumowujące niespełna roczną 
działalność tej organizacji. Zebranie otworzyła prezes 
Magdalena Gawęda. Uczestniczyli także wójt gminy 
Daniel Jakubczyk oraz przewodniczący rady gminy 
Krzysztof Małek. Prezes przedstawiła sprawozdanie 
z dotychczasowej działalności stowarzyszenia i jego 
zarządu. Zarząd stowarzyszenia tworzą: prezes Mag-
dalena Gawęda, wiceprezes Teresa Rupik, skarbnik 
Maria Pawlica, sekretarz Rafał Płaczek oraz członko-
wie – Ryszard Grzegoszczyk, Janusz Lenczyk, Henryk 
Nogły.

Sprawozdanie finansowe przedstawiła skarbnik 
Maria Pawlica, oraz przewodniczący komisji rewizyj-
nej Maria Bauerek. Następnie przewodniczący komi-
sji wniosków Karol Durczok wnioskował o udzielenie 
przez zebranych członków absolutorium zarządowi za 
ich dotychczasową działalność. Zebranie jednogłośnie 
udzieliło absolutorium zarządowi stowarzyszenia.

Wójt gminy w swoim wystąpieniu pogratulował 
aktywnej działalności stowarzyszenia, a także obie-
cał pomoc w zorganizowaniu zajęć dla członków 
w ramach Uniwersytetu Trzeciego Wieku, co spotka-
ło się z wielkim zadowoleniem ze strony zebranych. 
Spotkanie przebiegło w świątecznej atmosferze, przy 
akompaniamencie zespół sióstr Sochiera z Gorzyczek 
i tradycyjnej kawie z poczęstunkiem. Nowemu Stowa-
rzyszeniu Emerytów i Rencistów "Senior" życzę dal-
szej pomyślności w działaniu. 

A. Nowak

IV BIESIADA 
GÓRNICZA W OLZIE

S p o t y -
kamy się 
w Olzie 
już po raz 
c z w a r t y , 
jak co roku 
w Wiej-
skim Domu 
K u l t u r y 
w okresie 
oko łoba r-
bórkowym, 
aby przy 
t r a d y c y j -
nym kuflu 
piwa podsu-
mować „po 
gwarecku” 
cały minio-
ny rok.

Odśpiewanie Hymnu Górniczego nastąpiło na samym 
początku spotkania – bez tego spotkanie nie mogłoby być 
uznane za otwarte. Skompletowano prezydium Zebrania 
Gwarków, którego wkład weszli  pan Adam, który objął 
Urząd Wielkiego Prezesa w Sprawach Piwnych, gwarek 
Kazimierz  oraz gwarek Józef. Po wyborach cała sala od-
śpiewuje  „Wstępuj, wstępuj, Prezesie Mój”. W dalszej ko-
lejności został powołany Główny Piwolej. Po nalaniu piwa 
wszystkim uczestnikom Biesiady Górniczej, którzy zasiada-
li w ławie lewej i prawej, Prezes wzniósł toast tymi słowami: 
Toż mili moi, chwyćmy za kufelki, zostawmy troski i frasunek 
wszelki, tyn toast wznosza na Wasze zdrowie, drogie Panie 
i przezacni gwarkowie.

Następnie powołano Lis Majora, który poprowadzi mło-
dych lisów do górniczego stanu. Po odczytaniu ślubowania 
Lis Majora, cała sala odśpiewała piosenkę „Glorii, Glorii 
Alleluja...”. Ład i porządek na sali utrzymywali kontrapunk-
ci. Do przeprowadzenia konkursów i zabaw, a jednocześnie 
czujności przy ich prawidłowym przebiegu, Prezes powołał 
gwarka Rafała, który pełnił jednocześnie funkcję skryby. 
Kantorem całej biesiady zostały mianowany pan Stanisław.

Aby tradycji stało się zadość, przystąpiono do najważ-
niejszego punktu każdej gwarkowskiej karczmy, czyli do 
przyjęcia młodych lisów w poczet Braci Górniczej. Podczas 
trwania biesiady, uczestnicy mogli sprawdzić swoje umie-
jętności. rywalizacja w piciu piwa o miano „Króla piwne-
go”, konkurs piłkarski, „Jaka to melodia”, biegi narciarskie, 
sztafeta piwna dla pań, cięcie klocka drewna, wypalanie 
metanu, płetwonurki – to konkurencje, w których uczest-
niczyli goście biesiady, wyznaczeni przez kontrapunktów, 
ławy lewej, ławy prawej. Przy ogłoszeniu wyników współ-
zawodnictwa odśpiewano piosenkę „Czas do domu czas”.

K. Siedlaczek

DZIECIĘCA 
AKADEMIA 

KREATYWNOŚCI 
U NAS

Wśród wielu zajęć prowadzonych w naszej pla-
cówce, odbyły się również zajęcia kulinarne. To 
najbardziej lubiane zajęcia przez dzieci młodsze 
jak i starsze. Wszystkie uwielbiają wspólne kon-
sumowanie przygotowanych smakołyków, w tym 
przypadku były to ciasteczka. Każde dziecko mo-
gło wykonać swoje własne wypieki, które później 
ozdabiało lukrem, barwnikami spożywczymi czy 
kolorową posypką. Można śmiało stwierdzić, że 
było bardzo słodko i apetycznie . A satysfakcja i ra-
dość z wykonania własnych ciasteczek była nie do 
opisania. Wszystkie dzieci zabrały smakołyki do 
domu, aby podczas świąt Bożego Narodzenia wraz  
z rodziną osłodzić sobie ten wyjątkowy czas. Pani 
Michasi Matuszczyk serdecznie dziękujemy za te 
smaczne zajęcia! 

Instruktor WDQ w Olzie

GAMA I OLZANKI 
ZDOBYWAJĄ 

KOLEJNE NAGRODY!
4 stycznia odbył się coroczny zimowy szok kolędowy, czyli 

Festiwal „Adeste Fideles” w Godowie. Nie mogło na nim za-
braknąć naszych dziewczyn, reprezentujących zespół GAMA, 
który prowadzi  Irena Witek-Bugla. Festiwal rozpoczął się 
uroczyście, mszą św. Wystrój kościoła i atmosfera Świąt po-
wodowała, że „Adeste...” błyszczał muzyką i śpiewem.

Z przyjemnością możemy ogłosić, że w kategorii ze-
spół młodszy  przyznano I miejsce zespołowi Gama 
z Wiejskiego Domu kultury w Olzie, do którego nale-
żą: Natalia Mika, Oliwia Mika, Sandra Koch, Dagmara 
Goraus, Natalia Dłużniak, Justyna Kamczyk, Aleksan-
dra Kretek, Wiktoria Szewczyk, Roksana Warzeszka.

Natomiast 16 stycznia zespół folklorystyczny Olzan-
ki wziął udział w XXI Międzynarodowym Festiwalu 
Kolęd I Pastorałek im. Księdza Kazimierza Szwarlika 
w Będzinie, w którym to zdobył wyróżnienie w katego-
rii Dorosłe Zespoły Folklorystyczne. Serdecznie Gratu-
lujemy zespołom oraz Irenie Witek-Bugli! 

A. K.

Finał wystawy „Graficzny Świat”

fot. P. Warzeszka
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portacjami do Związku Radzieckiego oraz wysie-
dleniami Ślązaków.

Represje szczególnie dotknęły mieszkańców 
powiatów bytomskiego, zabrzańskiego i gli-
wickiego, należących przed wojną do Niemiec. 
W nieco mniejszym stopniu wywózki dotknęły 

też Ślązaków z polskiej stro-
ny przedwojennej granicy, 
m.in. powiatów rybnickiego 
i bielskiego. Tysiące wywie-

zionych nie powróciły już w ojczyste strony. 
Przez cały rok będziemy przypominać o tra-

gicznych wydarzeniach naszej Śląskiej Ziemi. 
red.

 • meble tapicerowane
 • krzesła i stoły

 • meble z litego drewna
 • meble modułowe

Czynne: Pon.-Pt. 8.30-17.00 Sb 8.30-13.00

44-353 OLZA, ul. Bogumińska 17

tel. 693 628 370

w aspekcie uwarunkowań społecznych 
i politycznych tamtego okresu

Na zaproszenie Komendy Hufca ZHP „Błękitne niebo” 
w Rydułtowach miałem możność uczestniczyć w Jesiennym 
Wieczorze Twórczości Harcerskiej, jaki miały miejsce 7 grud-
nia 2014 roku w Bibliotece Publicznej Miasta Rydułtowy im. 
Henryka Góreckiego. Główna część wieczoru poświęcona 
była prezentacji nowej, już  trzeciej części książki „Harcer-
skie zbliżenia” autorstwa dh. Błażeja Adamczyka, mówi ona 
o harcerstwie rydułtowskim i wodzisławskim w latach 1945-
1950, czyli do roku, kiedy to prl-owska władza, podległa 
w wyniku jałtańskich uzgodnień ZSRR, praktycznie zlikwi-
dowała skautowy ruch harcerski w Polsce. Autor odnosi się 
nie tylko do odwagi skautowej ludzi tego okresu, lecz też do 
ak-owskiego ruchu oporu, którego czynnymi członkami, nie 
tylko podczas, lecz również po II wojnie światowej, byli nasi 
śląscy harcerze i instruktorzy harcerscy.

Tragedia śląskich harcerzy to nie tylko lata po wyzwo-
leniu, to tragedia która rozpoczeła się już w 1939 roku. 
Wielu harcerzy bitych i torturowanych spędziło młode 
lata w wiezieniu. Książka zawiera wiele wspomnień, re-
fleksji, danych o tych czasach: wszystko to, co jeszcze oca-
lało w ludzkiej pamięci. 

B. ADAMCZYK, HARCERSKIE ZBLIŻENIA
Harcerstwo lat 1945-1950. Hufce Rydułtowskie i Wodzisławskie" (część III) 

W sobotę 3 stycznia 2015 jak co roku członko-
wie i sympatycy Związku Górnośląskiego tradycyj-
nie spotkali się przy największej w Europie szopce, 
„Panewnickiej Betlyjce”, by wraz ze współgospo-
darzami tego spotkania, nowo powstałym oddzia-
łem Związku Podhalan w Katowicach, kolędować 
Nowonarodzonemu. Mszę świętą koncelebrowali: 

Pojęcie Tragedii Górnośląskiej odnosi się 
do aktów terroru wobec Ślązaków – aresz-
towań, gwałtów, egzekucji oraz wywózek na 
Sybir i do kopalń Donbasu. Miały one miej-
sce przez kilka miesięcy po wkroczeniu Armii 
Czerwonej na Śląsk. Szacuje się, że na Wschód 
wywieziono – we-
dług różnych opra-
cowań – od 50 do 
200 tys. osób. Tra-
gedia wiązała się z masowymi mordami, gwałta-
mi, grabieżami i dewastacją materialnego dzie-
dzictwa, tworzeniem przyzakładowych obozów 
pracy oraz obozów koncentracyjnych, a także z de-

Sowieci z zasady traktowali wszyst-
kich Ślązaków jako Niemców

Książka zawiera dane z moich skromnych notatek doty-
czących harcerstwa na terenie wiosek obecnej naszej gminy 
Gorzyce: Czyżowic, Turzy Śląskiej i Gorzyc. Danych dostar-
czyli: z Gorzyc Hilary i Marian Kołkowie, Teresa Wala, z Tu-
rzy Śląskiej Bronisława Hermanek, Dorota Rek i Stanisław 
Gatnar. Zdjęć i wspomnień do książki dostarczyła też dh. 
Melania Madejska-Trzaskalik, czyżowicka harcerka  drużyny 
im. Królowej Jadwigi. Autor prezentuje w książce postacie, 
współczesnych rydułtowskich harcerzy i instruktorów 
z ich dokonaniami. 

W książce znajdziemy także fakty mniej znane z hi-
stori harcerstwa polskiego, jak chociażby to że w opiszwa-
nym okresie kapelanem Związku Harcerstwa Polskiego, 
duszpasterzem harcerek i harcerzy na naszym terenie był 
Ewald Kasperczyk, późniejszy budowniczy i proboszcz 
kościoła pw. Matki Bożej Fatimskiej w Turzy Śląskiej. 

Innym ciekawostką jest fakt iż przedwojennym in-
struktorem harcerskim w stopniu podharcmistrze był ks. 
Franciszek Blachnicki, założyciel ruchu „Światło-Życie”

Zarówno autorowi druhowi Błażejowi jak i rydułtow-
skiemu Hufcowi ZHP, i włodarzom miasta Rydułtowy. 
nalezą się podziękowania za tak cenna publikację. Wszyst-
kim, którzy przyczynili się do jej powstania. Czuwaj!

B. Kniszka

2015 ROKIEM PAMIĘCI  
OFIAR TRAGEDII GÓRNOŚLĄSKIEJ 1945.

proboszcz panewnickiej parafii o. Alan Rusek oraz 
kapelan Związku Podhalan ks. Władysław Zązel, 
kapelan Związku Górnośląskiego  ks. Paweł Buch-
ta oraz proboszcz parafii pw. św. Apostołów Piotra 
i Pawła w Katowicach ks. Andrzej Nowicki. Do ze-
branych przemówili: poseł Jan Rzymełka, dyrektor 
biblioteki Śląskiej Jan Malicki, profesor Akademii 

Muzycznej w Katowicach Feliks Widera. W świą-
teczny nastrój wprowadzili obecnych górale, pre-
zentując swój repertuar. Po mszy świętej w domu 
parafialnym odbyło się spotkanie, podczas którego 
składaliśmy sobie nawzajem życzenia pomyślności 
na nowy 2015 rok.

B. Kniszka

ZWIĄZEK GÓRNOŚLĄSKIEGI  
NA KOLĘDOWANIU W PANEWNIKACH

Wpłaty na pomoc i ochronę zdrowia:
Fundacja Dzieciom "Zdążyc z Pomocą"

Bank BPH S.A.
15 1060 0076 0000 3310 0018 2615

Tytułem: 18174 - Cimięga Emilia

ś l ą s k i e  k l i m a t y
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DOSTOJNI JUBILACI
Wójt Gminy Gorzyce Daniel Jakubczyk, przewodniczący rady gminy Krzysztof Ma-

łek oraz kierownik Urzędu Stanu Cywilnego Jadwiga Siedlaczek, złożyła solenizantom 
najserdeczniejsze życzenia i wręczyła drobne upominki. Okazją do składania życzeń były.

Diamentowe Gody  
Marii i Pawła Lipków

W grudniu, jubileusz 60-lecia pożycia małżeńskiego obchodzili państwo Maria i Paweł 
Lipkowie. Para całe życie związała z Olzą, tu się urodzili, wychowali, poznali i – po roku – 
pobrali. Ślub odbył się 28 grudnia 1954 r. w kościele pw. Najświętszej Maryi Panny Królo-
wej Pokoju Olzie. Pan Paweł przepracował na kopalni „Anna” 36 lat, a pani Maria poświę-
ciła się wychowaniu dwójki dzieci. Doczekali się  pięciorga wnucząt i pięciorga prawnucząt. 

90 urodziny  
Reginy Kamczyk i Józefa Zbroi

Pani Regina Kamczyk (zd. Seman) urodziła się 7 grudnia 1924 r. w Olzie, gdzie spędziła 
całe swoje życie. W wieku 26 lat wyszła za mąż. Niestety niecały rok później została wdową. 
Samotnie wychowywała swoją jedyną córkę Elżbietę. Pani Regina całe życie zajmowała się 
gospodarstwem domowym, pracą w polu oraz szyciem i pieczeniem ciast. Jubilatka docze-
kała się dwóch wnuczek i dwóch prawnuków, mieszka ze swoją córką w rodzinnym domu.

Pan Józef Zbroja urodził się 3 stycznia 1925 r. w Syryni. W wieku 18 lat został powołany 
do armii niemieckiej. Po powrocie z wojny, przez 25 lat pracował na kopalni „Anna”, po 
wypadku przeszedł na rentę. W wieku 25 lat poślubił Gertrudę (zd. Zychma), z którą wy-
chował dwoje dzieci. Para doczekała się również sześciorga wnucząt i pięciorga prawnucząt. 

 K. Magdalińska

KRZYŻOWKA

Pionowo
1. Szporować
2. Sznita syra, wusztu
3. Szkat
4. Bajtel
6. Aszynbecher
10. Breweryjo, haja
11. Umie (coś robić)
13. Badnonć, łobejrzeć
16. Banka

Poziomo
5. Człowiek oszczędny
7. Rozcięcie 
    w spódnicy
8. Mydalijka
9. Abcybilder
12. Łostuda
14. Kibel
15. Gymba
17. Kolejarz

Styczniowym solenizantkom
Renacie Seman oraz Annie Sitek

niekończących się pomysłów,  
zdrowia oraz pomyślności w życiu 

zawodowym i prywatnym.
życzą

koleżanki i koledzy 
z Wiejskiego Domu Kultury w Gorzycach

Naszym czcigodnym Jubilatom
Józefowi Zbroi, Amalii Połednik z Rogowa, Mariannie Chilińskiej z Bluszczowa,

Agnieszce Faroń, Annie Parmie z Gorzyc, Helenie Kruczek z Gorzyczek,
Eugenii Antonin z Bełsznicy, Annie Krakówkce z Olzy,

Alojzemu Kałuży z Turzy Śląskiej,
obchodzącym w styczniu swoje okrągłe jubileusze

składamy serdeczne gratulacje i życzymy dwustu lat życia w zdrowiu 
i pomyślności, a przede wszystkim ogromu energii i wigoru. 

Wójt Gminy Gorzyce
Daniel Jakubczyk

Przewodniczący 
Rady Gminy Gorzyce

Krzysztof Małek

Życzenia urodzinowe

STYCZNIOWE ZADYMKI

STYCZEŃ
Niczym Kopacz ruszył z kopyta,

w pełnym niemal jest galopie,
na jak długo nikt nie pyta,

i tak luty go wykopie.

NFZ
Kiedy ludzi on przeraża,

w euforii zwierzęta,
bo u ich weterynarza,

żaden fundusz się nie pęta.

SZAŁ KARNAWAŁOWY
Zdrowo karnawał szaleje,

bez wytchnienia wciąż tańcuje,
ognista się leje,

ten szał zdrowy – odchoruje.

POSELSKI GŁÓD
Jestem za Pawłowicz,
by wszyscy wiedzieli,
wolę gdy wtranżala,

niżeli pierdzieli.

„KILOMETRÓWKI”
Gdy przeważa żądza siana,

nie ma na to rady,
nieuchronnie po kolanach

schodzi się na dziady.

PZ contra MZ
Trzeba nie mieć sumienia,

by doprowadzać do nieporozumienia.

CZARNE PROTESTY
Serce w żalu u Skarbnika,
ma Barbara łzy na licach,

miast na ścianach i chodnikach,
to górnicy na ulicach.

By mieć pewne miejsca pracy,
bo rodzina jest na głowie,

smutek także u współbraci,
uciszeni - "baronowie".

ŁACINA NIEKUCHENNA
ASINUS ASINORUM

/Osioł nad osłami/
Ryknął osioł, marszcząc brew:

– Nic, że osioł – ale szef! 

rubryka satyryka 
Czesław Czaika

PRZEPIS Z KUCHNI BLUSZCZOWIANKI ANGELI

CIASTECZKA CYTRYNOWE
Składniki:   Polewa:
250 g masła   200 g cukru pudru
200 g cukru   1 łyżka gorącej wody
500 g mąki  
szczypta soli  
6 żółtek  
startą skórkę z 2 cytryn
1 łyżeczka 
proszku do pieczenia
Sposób przygotowania:
Masło, cukier, szczyptę soli i 6 żół-
tek ubić na pianę. Dodać startą skór-
kę cytrynową, 2 łyżki stołowe soku 
cytrynowego, mąkę, proszek do 
pieczenia. To wszystko zagnieść i 
włożyć na godzinę do lodówki. Na-
stępnie rozwałkować i wycisnąć fo-
remkami kształty według własnego 
uznania. Piec w temp. 200°C przez 10 minut, ostudzić i dekoro-
wać polewą.
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        4         5         9         3
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Rozwiązanie:

Panom
Arkadiuszowi Poloczkowi

oraz Adamowi Sedlaczkowi
najlepsze życzenia urodzinowe, 

zdrowia, szczęścia  
oraz wszelakiej pomyślności

składają
dyrektor oraz pracownicy

Wiejskiego Domu Kultury w Gorzycach

Nagrody w grudniowej krzyżów-
ce wylosowali: Alicja Swoboda 
z Bluszczowa oraz tymoteusz Potę-
pa z Czyżowic (w sprawie odbioru 
nagrody prosimy o kontakt telefo-
niczny z redakcją). Rozwiązania 
styczniowej krzyżówki należy prze-
słać na adres redakcji „U Nas” (44-
350 Gorzyce, ul. Kopernika 8, w nie-
przekraczalnym terminie do dnia  
13 lutego 2015 r. 
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23 FINAŁ WIELKIEJ ORKIESTRY 
ŚWIĄTECZNEJ POMOCY  

ZA NAMI

W VI Międzygminnym Konkursie 
Kolęd i Pastorałek, jury w składzie: 
Danuta Szczypka, Arkadiusz Poloczek 
i Jacek Wachtarczyk, przyznało nastę-
pujące nagrody i wyróżnienia:

Kategoria soliści – SP, klasy I–III: 
I miejsce – Zuzanna Maciejczyk, SP 
nr 1 w Gorzycach, II i III miejca – nie 
przyznano.

Kategoria soliści – SP, klasy IV–VI: 
I miejsce – Oliwia Hudek, SP Turza Śl., 
II miejsce – Natalia Olejak, SP nr 19 
Rybnik, III miejsce – nie przyznano.

10 grudnia w hali widowiskowo-
sportowej Zespołu Szkolno-Przedsz-
kolnego w Gorzyczkach, odbył się 
XI Międzynarodowy Mikołajkowy 
Turniej Piłki Halowej. Turniej został 
objęty honorowym patronatem posła 
RP Ryszarda Zawadzkiego. Nad tur-
niejem patronat objęli również: wójt 
gminy Gorzyce, prezes Okręgu Ślą-
skiego ZNP w Katowicach i prezes 
LKS Strzelec Gorzyczki.

Organizatorzy przykładają szcze-
gólną uwagą  do tego, by rozgryw-
ki przebiegły w atmosferze radości 
i wielkich emocji sportowych. Jak co 
roku najważniejszym gościem tur-
nieju jest św. Mikołaj, który przybył 
z workiem pełnym słodyczy dla za-
wodników i kibiców. Turniej uświet-
nił układ taneczny zaprezentowany 
przez uczennice klas V i VI Szkoły 

XI MIĘDZYNARODOWY  
MIKOŁAJKOWY TURNIEJ PIŁKI HALOWEJ

Podstawowej w Gorzyczkach.
Na  zawody zaproszono drużyny 

z Lutyni Dolnej, Ostrawy Muglinov, 
Ostrawy Chrustowa, Kadłuba (woj. 
opolskie), Rybnika SP 21, Bluszczo-
wa, Czyżowic, Gorzyc, Olzy, Rogowa, 
Turzy Śl., Gorzyczek. Każdego roku 
podczas turnieju nasi młodzi zawod-
nicy czują się  jak na mistrzostwach 
najwyższej rangi. Bardzo motywuje to 
do pracy organizatorów, którzy dzię-
ki wsparciu ludzi dobrej woli, mogą 
spełniać marzenia dzieci. 

Drużyny podzielono na trzy grupy, 
a grano systemem każdy z każdym. 
Dwie najlepsze drużyny z każdej gru-
py awansowały do półfinałów. Były to 
z grupy A – SP Czyżowice i SP Blusz-
czów, z grupy B – SP Rogów i SP Olza 
i z grupy C – SP 21 Rybnik i SP Go-
rzyce. 

NAGRODZENI 
W VI MIĘDZYGMINNYM 

KONKURSIE  
KOLĘD I PASTORAŁEK

Kategoria soliści – gimna-
zja: I miejsce – Natalia Ma-
ciejczyk, Gimnazjum w Go-
rzycach, II i III miejsce – nie 
przyznano

Kategoria duety – SP: 
I miejsce – duet Małolaty – 
Oliwia Krajczy i Marta Wach-
tarczyk, WDK Gorzyce, II 
i III miejce – nie przyznano.

Kategoria duety – gimna-
zja: I miejsce – Ewa Lenart, 
Agata Szweda, Gimnzjum 
w Rogowie, II i III miejsce – 
nie przyznano.

Kategoria zespoły – SP: I miejsce – 
Akord kl. VI, SP nr 1 w Gorzycach, II 
miejsce – Akord kl. V, SP nr 1 w Go-
rzycach.

Wyróżnienia: – Zespół uczniów klas 
I-III, SP w Olzie; – Paulina Olejak lat 
5, Przedszkole Rybnik.

Wyróżnienie za kultywowanie tra-

Koncert laureatów odbędzie 
się 1 lutego 2015 r. (niedziela) 
godz. 17.00 w Świetlicy Wiej-
skiej w Osinach. Serdecznie 

gratulujemy i zapraszamy 
wszystkich nagrodzonych 

do udziału w koncercie.

W gminie Gorzyce sztab WOŚP 
działał w Gimnazjum im. ks. dr. Gu-
stawa Klapucha. Od rana 14 wolonta-
riuszy z szefem sztabu Pauliną Sosnec-
ką kwestowało na ulicach Czyżowic, 
Olzy, Jedłownika, Syryni oraz Gorzyc. 
Wszystkim darczyńcom dziękujemy za 
wsparcie akcji. Serdecznie dziękujemy 
państwu Urszuli i Janowi Workom za 
opiekę nad wolontariuszami oraz ofia-
rowanie poczęstunku. 

Sztab miał swoją siedzibę w gimna-

zjum, do pomocy stawili się nauczycie-
le i pracownicy administracji i obsługi 
szkoły. Rada Młodzieżowa zadbała 
o miłą atmosferę. Zebraliśmy 3787, 29 
zł i 1 USD (w tym 157 zł z licytacji ga-
dżetów WOŚP).

 Jesteśmy dumni z naszych wolon-
tariuszy i dziękujemy im za aktywność. 
Nigdy za wiele dobrych przykładów 
działania na rzecz drugiego człowieka. 

Do zobaczenia za rok! 
P. Sosnecka 

dycji śpiewaczych dla grupy folklory-
stycznej Bełszniczanki.

Grand Prix VI Międzygminnego 
Przeglądu Kolęd i Pastorałek zdobywa 
duet Matylda i Maksymilian Kołkowie 
z SP w Rogowie.

B. Futerska

Po zaciętych i wyrównanych roz-
grywkach półfinałowych do finału za-
kwalifikowały się cztery drużyny,  któ-
re znów zmierzyły się każdy z każdym. 
Ostatecznie I miejsce zdobyła drużyna 
SP Czyżowice, II miejsce SP Gorzyce 
i III miejsce SP 21 Rybnik. Tytuł naj-
lepszego zawodnika przyznano Annie 
Konkol z Rybnika. Najlepszym bram-
karzem został Maciej Szczyrba z SP 
Czyżowice, a królem strzelców – Bła-
żej Lamczyk z SP Gorzyce. 

Na zakończenie drużynom wrę-
czono pamiątkowe puchary, dyplomy 
oraz piłki. Zawodnicy ze Szkoły Pod-
stawowej w Czyżowicach otrzymali 
także darmowe karnety na krytą pły-
walnię w Gorzycach.  

Tegoroczne zawody wsparli: poseł 
RP Ryszard Zawadzki, Jadwiga Alek-
sandra Rezler, wójt gminy Gorzyce, 

Zespoły oczekujące na swój występ.

Szanowni mieszkańcy Sołectwa Olza
Serdecznie dziękuję wszystkim wyborcom za 

udział w ostatnich wyborach. Szczególnie 

chciałam podziękować osobom  które oddały na 

mnie swój głos, obdarzając mnie zaufaniem.

Z wyrazami szacunku Teresa Władarz

Janusz Zientek, Adam Kwiatkowski, 
Zygfryd Jureczko, Jerzy Bażan, Mi-
rosław Grabiec, Maria Piechaczek, 
Piotr Szweda, Jan Skrzypiec, Tomasz 
Kühn, Mirosław Starzyk, Zbigniew 
Benauer, Rudolf Zychma, Grzegorz 
Gostyński, Małgorzata Łuska, Rada 
Rodziców Zespołu Szkolno-Przedsz-
kolnego w Gorzyczkach. Gorąco 
dziękujemy wszystkim naszym spon-
sorom, na których pomoc i wsparcie 
każdego roku możemy liczyć.

Podsumowując turniej dyrektor 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego Sta-
nisław Wujec podziękował organiza-
torom Elżbiecie Rebizak i Robertowi 
Tomali oraz gościom, zawodnikomi  
kibicom za życzliwą atmosferę i złożył  
życzenia na nadchodzące święta Boże-
go Narodzenia. 

E. Rebizak

fot. arch.  gimn. Czyżowice

fot. B. Futerska
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go w okręgu Józef Pyrchała odznaczony został Srebrną 
Odznaką Polskiego Związku Skata Sportowego. Na tere-
nie gminy Gorzyce istnieją także sekcje skata w Rogowie 
i Gorzycach.

Po przypomnieniu historii sekcji nastąpił moment 
uhonorowania członków sekcji okolicznościowymi dyplo-
mami, pucharami i odznaczeniami nadanymi przez klub 

Naprzód Czyżowice oraz przez 
Zarząd Okręgu Śląsk Południe 
PZSS. Odznaczenia wręczyli pre-
zes Okręgu Śląsk Południe PZSS 
Alojzy Huwer oraz członek za-
rządu PZSS Eugeniusz Zdechli-
kiewicz i kierownik sekcji Józef 
Pyrchała. ceremonię rozpoczęto 
od wręczenia dyplomów uznania 
małżonkom szkaciorzy – Danucie, 
Helenie i Władysławie Pyrcha-
łom za wytrwałość i tolerancję dla 
swoich mężów. Dyplom wręczyli 
Alojzy Wuwer i Eugeniusz Zde-
chlikiewicz. Wyróżnione żony 

otrzymały dodatkowo burzę oklasków od zebranych na 
sali uczestników spotkania. Odznaczeni Srebrną Odzna-
ką Okręgu Śląsk Południe PZSS zostali Burdzik Ireneusz, 
Józef Pyrchała, Tomek Pyrchała, Zygmunt Jędrysik oraz 
Piotr Pyrchała.

Dyplomami za długoletnią działalność w sekcji wyróż-
nieni zostali Paweł Adamczyk, Emanuel Adamczyk i Wie-
sław Sosna. Decyzją zarządu klubu wyróżnionych zostało 
ośmiu najwyżej sklasyfikowanych zawodników w rankin-
gach sekcji Czyżowice za rok 2014. Są to: 1. Leszek Pyr-
chała z sumą 85388 punktów zdobytych w 42 turniejach, 
2. Zbigniew Pyrchała  82834 pkt/50, 3. Sławomir Wątoła 
81810 pkt/50, 4. Zygmunt Jędrusik 73848 pkt/40, 5. Be-
nedykt Zając 71803/48, 6. Józef Pyrchała 67316 pkt /47, 7. 
Ryszard Wajdeman 64587 pkt/43, 8. Witold Cichy 49405 
pkt/30.

Po oficjalnej części jubileuszu nastąpił poczęstunek, jak 
nakazuje tradycja, po czym szkaciorze zasiedli do stolików, 
aby „pomieszać” i zagrać jubileuszowy turniej skatowy.

A. Nowak

PS.: W jubileuszowym  turnieju skata w Czyżowicach 
udział wzięło 27 zawodników. Zwyciężył Piotr Mężyk 
z dorobkiem 2224 pkt., miejsce II – Kazimierz Grzywacz 
2067 pkt., III – Bolesław Lenczyk 2039 pkt., IV – Leszek 
Pyrchała 1979 pkt., V – Alojzy Huwer 1931 pkt., VI –
Wiesław Sosna 1863 pkt.

strefa kibica
Bogusław 

Jordan

Jubileusz 15-lecia  
sekcji skata sportowego  

Naprzód Czyżowice

W lokalu „Krystyna i córki” w Czyżowicach odbyło 
się niezwykle sympatyczne spotkanie szkaciorzy z Czyżo-
wic i całej gminy stowarzyszonych w sekcji skata Naprzód 
Czyżowice, która to w listopadzie 2014 roku obchodziła 
15-lecie istnienia. Wszystkich uczestników spotkania ser-
decznie powitał kierownik i zarazem dusza sekcji Józef 
Pyrchała. Sekcja powstała w 1999 roku na wniosek grupy 
założycielskiej, którą stanowili Paweł Adamczyk, Zygmunt 
Jędrysik, Wiesław Sosna, Ireneusz Bardzik, Kazimierz Ju-
reczka, Emanuel Adamczyk, Leszek Pyrchała, Stanisław 
Fichna i Józef Pyrchała. Pierwszym kierownikiem sekcji 
był Paweł Adamczyk, a po nim godność tę sprawuje dziś 
Józef Pyrchała. W piętnastoletniej historii drużyna prze-
chodziła okresy wzlotów i spadków. Po zasileniu sekcji 
przez świętej pamięci Benka Tanenberga po raz pierwszy 
drużyna szkaciorzy Naprzód Czyżowice awansowała do III 
ligi rozgrywkowej Okręgu Śląsk Południe. W latach 2001 
i 2003 czyżowicka sekcja organizowała Turniej Grand 
Prix Polski, w którym każdorazowo startuje ponad 400 
zawodników.

Naprzód Czyżowice 
ostatnio awansował do 
III ligi w 2012 roku, 
niestety w roku jubile-
uszowym 2014 znowu 
spada do klasy okrę-
gowej, gdzie występuje 
obecnie. Przez cały czas 
istnienia sekcji skata 
Naprzodu jej zawodni-
cy startują w turniejach 
rangi okręgowej i ogól-
nopolskiej. Najbardziej 
znaczące osiągnięcie 
czyżowickich szkaciorzy to II miejsce Wojciecha Pyrcha-
ły w Grand Prix Polski Juniorów w 2005 roku. Ten sam 
zawodnik w 2007 roku zajął w tym turnieju III miejsce. 
W roku 2007 Wojciech został wicemistrzem Polski junio-
rów i zdobył jednocześnie kwalifikacje do udziału w Mi-
strzostwach Polski Seniorów. Do znaczących osiągnięć 
zawodników Naprzodu zaliczyć trzeba także 30 miejsce 
Leszka Pyrchały w Mistrzostwach Świata rozgrywa-
nych w Karpaczu. Startowało w nich 751 graczy. W roku 
2014, kierownik sekcji, oddany działacz skata sportowe-

Sezon pod znakiem kontuzji  
LKS Rozwój Bełsznica

Czas troszeczkę podsumować rundę jesienną sezonu 
2014/15 w Raciborskiej C-klasie, do której de facto miało 
nie dojść. Chciano usunąć naszą drużynę związku ze sła-
bymi wynikami, problemami ze składem i walkowerami 
spowodowanymi całkowitą deklasacją. Sezon 2013/2014 
miał być ostatnim, tak zdecydowano na zebraniu...

Ale to już przeszłość! Dzięki uporowi prezesa Józefa 
Hanzlika ciągle jesteśmy w grze, a prawdziwe światełko 
w tunelu pojawiło się przed sezonem w okresie przygoto-
wawczym, kiedy zebrało się naprawdę sporo zawodników, 
którzy zechcieli zasilić szeregi naszej dru-
żyny. Pojawił się trener, który postanowił 
ogarnąć ten bałagan oraz naprawdę dobrzy 
gracze, którzy oddają na boisku całe serce. 
Spotkania przygotowawcze napawały opty-
mizmem, graliśmy naprawdę dobrze, pre-
zentowaliśmy coś więcej niż drużyna z prze-
szłości, kiedy dla innych klubów byliśmy 
chłopcami do bicia, nigdy nie zdobyliśmy 
punktu i grzaliśmy ostatnie miejsce w tabeli. Pech chciał, 
że parę osób przed sezonem nabawiło się kontuzji, które 
uniemożliwiły im grę w rundzie jesiennej. Z tego miejsca 
pozdrawiamy Artura Wieczorka i życzymy mu szybkiego 
powrotu do zdrowia.

Czyżowice  
– drużyny młodzieżowe 

(podział na grupy)
Po udanej rundzie jesiennej na szczeblu podokręgu Ra-

cibórz nasi juniorzy młodsi awansowali do trzeciej Woje-
wódzkiej Ligi Juniorów Młodszych. W rundzie wiosennej 
sezonu 2014/15 nasz klub, Naprzód Czyżowice, będą re-
prezentować trzy drużyny młodzieżowe. Drużyna junio-
rów młodszych, trampkarzy starszych i zespół trampkarzy 
młodszych (rocznik 2002 i młodsi). Poniżej zestawienie 
grup, w których będą występować nasze zespoły.

Juniorzy młodsi – WLJM ('98 i młodsi): Naprzód 
Czyżowice, MOSiR II Jastrzębie Zdrój, Energetyk ROW 
II Rybnik, UKS Ikar Racibórz, Unia Racibórz, Naprzód 
Rydułtowy, KS Szczerbice, Czarni Gorzyce.

Trampkarze Starsi ('00 i młodsi): Naprzód Czyżo-
wice, LKS Adamowice, KS Stal Kuźnia Raciborska, Gór-
nik Pszów, Start Pietrowice Wielkie, Naprzód 32 Syrynia.

Trampkarze młodsi – WLM ('02 i młodsi): Na-
przód Czyżowice, Unia Racibórz, KS Świerklany, MKS 
Żory, MKS 32 Radziejów-Popielów, KS Stal Kuźnia Ra-
ciborska.

B. Jordan

Kontuzje i pewne sprawy kadrowe związane np. z wy-
jazdem Mateusza Skrzyszowskiego sprawiły, że sezon roz-
poczęliśmy w mocno okrojonym składzie. Jednakże jak na 
całkowicie przebudowaną drużynę, która przed sezonem 
miała zostać usunięta i być skazana na wieczną niedolę 
pokazaliśmy, że potrafimy ugrać coś więcej i postawić się 
nawet największym faworytom raciborskiej C-klasy. Mecz 
w Bełsznicy okazał się dla wielu drużyn ciężką przeprawą, 
o czym mogą świadczyć nasze wyniki – pozwalają one na-
pawać nadzieją na rundę wiosenną. 

Reszta sezonu, a szczególnie jego końcówka, to rów-
nież pasmo kontuzji, które przydarzyły się naszym zawod-
nikom. Pod koniec rundy odpadli Robert Korzonek oraz 

Błażej Stajer, czyli 
ostoja naszej obro-
ny, a brak Artura 
Wieczorka spra-
wiał, że nie potra-
filiśmy zdobywać 
zbyt wielu bramek. 
Warto nadmienić 
również, że w po-

łowie sezonu odpadł bramkarz Marek Walasek, który nie 
był w stanie uczestniczyć na wszystkich spotkaniach. 
Mimo tych problemów jesteśmy pełni nadziei przed roz-
poczynającą się wkrótce rundą wiosenną.

M. Benczek

Rozwój Bełsznica zakończył run-
dę jesienną na przedostatnim 
miejscu z dorobkiem siedmiu 
punktów, zwyciężając dwa razy, 
raz remisując, pięć razy schodząc 
jako pokonani.

Bogusław Jordan

Skat – gra karciana, szczególnie rozpowszechniona 
w Niemczech oraz na Śląsku i Kaszubach. W Polsce 
często nazywany „śląskim brydżem”. W grze biorą 
udział trzy osoby, przy czym w każdej rozgrywce dwie 
osoby grają przeciwko jednej, która wygrała licytację 
poprzedzającą daną rozgrywkę. W skacie sportowym 
partia, czyli pojedyncza sesja, na której zbierają się 
gracze w skata, składa się z 24 rozgrywek. W skacie 
otwartym nie ma tego typu limitu, istnieją odrębne 
zasady liczenia punktów oraz występują różne dodat-
kowe reguły mające urozmaicić grę, są one jednak po-
tępiane przez PZSkat. 

(źródło: Wikipedia)

Józef Pyrchałą - kierownik sekcji Skata Sportowego.

fot. A. Nowak

       s t r e f a  k i b i c a
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Gminny Kalendarz Imprez Kulturalnych – 2015 r.  
Propozycje imprez kulturalnych oraz innych form w tym rekreacyjnych w lutym 2015 r.

Nazwa imprezy, wydarzenie Miejsce imprezy
termin 

imprezy
Organizator

Koncert laureatów konkursu „Hej kolęda, kolęda” –
 „RADUJ SIĘ ŚWIECIE ”

Świetlica Wiejska
 w Osinach

1 II 2015 r. 
1700

WDK Gorzyce, 
Świetlica 
Wiejska

 w Osinach

Spotkanie konsultacyjne w sprawie nowego 
oprogramowania (LGD Morawskie Wrota)

WDK Czyżowice
2 II 2015 r.
 1400-1800

LGD 
Morawskie 

Wrota
Rozpoczęcie Akcji „ZIMA NA WSI” – przywitanie

 i zapoznanie uczestników, omówienie programu;
„NA DOBRY POCZĄTEK” – gry i zabawy 

integracyjne, zabawy z chustą animacyjną, 
kalambury, tenis stołowy, piłkarzyki

WDK Czyżowice
2 II 2015 r.
  1000 - 1400

WDK 
Czyżowice

„DUŻY CZŁOWIEK” – PRAKTYCZNE VLOGI 
– prezentacja najciekawszych,

praktycznych vlogów internetowych, dyskusja 
WDK Czyżowice

2 II 2015 r. 
 1400 - 1800

WDK 
Czyżowice

Spotkanie inaugurujące „AKCJĘ ZIMA 2015”
(gry i zabawy integracyjne „POZNAJMY SIĘ BLIŻEJ”)

Świetlica Wiejska
 w Osinach

2 II 2015 r.
  900

WDK Gorzyce, 
Świetlica 
Wiejska

 w Osinach

Wyjazd do kina – „HOBBIT – BITWA 
PIĘCIU ARMII” – 3D. Cena 25 zł

Rydułtowy- 
Kino Feniks

2 II 2015 r. 
wyjazd  1000

WDK Gorzyce, 
Świetlica 
Wiejska

 w Osinach 
WDK Olza

Bal Przebierańców
Świetlica Wiejska

 w Uchylsku
3 II 2015 r.

 1600

Świetlica 
Wiejska 

w Uchylsku
„KARNAWAŁU CZAS” – warsztaty praktyczno-

techniczne wykonywanie masek karnawałowych
oraz dyskoteka karnawałowa

WDK Czyżowice
3 II 2015 r. 
 1000 - 1400

WDK 
Czyżowice

 „DUŻY CZŁOWIEK” – STUDIUJ CIEKAWIE 
– prezentacja najciekawszych i najlepiej 

prognozowanych kierunków studiów w Polsce. 
Jakie są możliwości studiowania za granicą? Skąd 

pozyskać pieniądze na studia zagraniczne? 
Które z polskich miast oferują najbardziej przyjazne 

warunki do studiowania? Prezentacja i dyskusja

WDK Czyżowice
3 II 2015 r.
  1400 - 1800

WDK 
Czyżowice

„URUCHAMIAMY WYOBRAŹNIĘ” –
 rozpoczęcie AKCJI ZIMA

WDK Olza
3 II 2015 r.
  1000 - 1400 WDK Olza

„POŻEGNANIE Z CHOINKĄ” – rodzinna impreza 
plenerowa (palenie choinek, ognisko, wstęp 5 zł: 

w cenie kiełbaska i gorąca herbata, dla 
dorosłych możliwość zakupu grzańca)

Plener przy 
Świetlicy Wiejskiej 

w Osinach

3 II 2015 r. 
 1700

Świetlica 
Wiejska

 w Osinach, 
WDK Gorzyce

„ZACZAROWANY ŚWIAT PAPIERU” – 
orgiami i ozdobnych łańcuchów

WDK Olza
4 II 2015 r.
  1000 - 1400 WDK Olza

„MASKARADA DLA NAJMŁODSZYCH” – 
balik przebierańców (wstęp 5 zł, w cenie: 

słodki poczęstunek i napoje)

Świetlica Wiejska
 w Osinach

4 II 2015 r. 
 1600

WDK Gorzyce, 
Świetlica 
Wiejska

 w Osinach
„Z ZIMĄ ZA PAN BRAT” – integracyjne gry 
i zabawy w plenerze, wycieczka na Czaczę, 

Questing, zjeżdżanie na sankach na Panicowej 
oraz lepienie bałwana, grill (proszę zabrać ze 

sobą sanki, ślizgi oraz kiełbasę i chleb)

Czacza
w Czyżowicach

4 II 2015 r.  
1000 - 1400

WDK 
Czyżowice

„DUŻY CZŁOWIEK” – KONWENCIK 
GIER KOMPUTEROWYCH – do udziału 

wymagany własny komputer
WDK Czyżowice

4 II 2015 r. 
 1400 - 1800

WDK 
Czyżowice

RZEŹBY W ŚNIEGU
Plener przy 

Świetlicy Wiejskiej 
w Uchylsku

5 II 2015 r.
 1530

Świetlica 
Wiejska 

w Uchylsku

Dyskoteka dla młodzieży szkolnej z terenu całej 
gminy z DJ (wstęp 5 zł, w tym zimne napoje)

Świetlica Wiejska
 w Osinach

5 II 2015 r.
  1800

WDK Gorzyce, 
Świetlica 
Wiejska

 w Osinach
BALIK PRZEBIERAŃCÓW oraz warsztaty 

kulinarne „STOLICZKU NAKRYJ SIĘ” (naleśniki 
oraz nauka prawidłowego nakrywania stołu)

WDK Czyżowice
5 II 2015 r. 
 1000 - 1400

WDK 
Czyżowice

„DUŻY CZŁOWIEK” – WYJAZD NA 
LODOWISKO. Cena: 15 zł, w tym transport 

oraz bilet  wstępu (możliwość wypożyczenia łyżew
 w cenie 5 zł)

Lodowisko 
– Pszów

5 II 2015 r. 
 1600 - 2000 

WDK 
Czyżowice

„Z PRZYRODĄ ZA PAN BRAT!” dokarmiamy ptaki i inne 
zwierzaki oraz ognisko na ranczo u pana Bronka 

Plener – Olza
5 II 2015 r. 
 1200 - 1600 WDK Olza

„SPRAWNE RĘCE” – warsztaty twórcze
(koraliki, masa solna, papierowa wiklina)

Świetlica Wiejska
 w Uchylsku

6 II 2015 r.
 1530

Świetlica 
Wiejska 

w Uchylsku

„WSZYSCY WYGRYWAMY”
(zajęcia świetlicowe: gry planszowe, 

piłkarzyki, tenis stołowy)

Świetlica Wiejska
 w Osinach

6 II 2015 r. 
 1000 – 1400

WDK Gorzyce, 
Świetlica 
Wiejska

 w Osinach

Zebranie wiejskie w Czyżowicach WDK Czyżowice
6 II 2015 r.

 1700
Rada Sołecka 

w Czyżowicach

WYJAZD NA LODOWISKO 
cena: 15 zł, w tym transport oraz bilet  wstępu. 
(możliwość wypożyczenia łyżew w cenie 5 zł)

Lodowisko 
– Pszów

6 II 2015 r.  
1000 - 1400

WDK 
Czyżowice

„DUŻY CZŁOWIEK” – warsztaty 
„KOSZ Z PAPIEROWEJ WIKLINY”

WDK Czyżowice
6 II 2015 r.  
1600 - 1900

WDK 
Czyżowice

Wyjazd na stok narciarski
 (koszt 15 zł)

Stok narciarski 
Gosław Sport 

Center
 w Jedłowniku

6 II2015 r.
 930 - 1330 WDK Olza

Karnawałowy Bal Przebierańców dla dorosłych  
z dj-em Arkiem, impreza biletowana

WDK Czyżowice
7 II 2015 r.

 2000

WDK 
Czyżowice

Zabawa karnawałowa KGW Kolonia Fryderyk WDK Olza 7 II 2015 r.
KGW Kolonia 

Fryderyk,
WDK Olza

Bal karnawałowy dla dzieci OSP Bełsznica 8 II 2015 r. KGW Bełsznica

Operetka „WESOŁA WDÓWKA”
Wyjazd do Teatru 

Muzycznego 
w Gliwicach

8 II 2015 r.
WDK Gorzyce

Zebranie sprawozdawcze OSP Olza WDK Olza
8 II 2015 r. 

 1500

OSP Olza, 
WDK Olza�

WYJAZD NA LODOWISKO
cena: 20 zł, w tym transport, ubezpieczenie

 oraz bilet  wstępu 
(możliwość wypożyczenia łyżew w cenie 5 zł)

Lodowisko 
w Pszowie

9 II 2015 r.
wyjazd 1000

WDK Gorzyce,
Świetlica 
Wiejska 

w Uchylsku, 
Świetlica 
Wiejska

 w Osinach

Wyjazd dla starszych i młodszych do Wisły  (koszt 30 zł) Wisła
9 II 2015 r. 
1000 - 1600 WDK Olza

 „TROPICIELE” – podchody 
„ŚLADAMI HISTORII CZYŻOWIC”. 

Na zakończenie – ognisko przy WDKC
 (proszę zabrać ze sobą kiełbaski i chleb)

WDK Czyżowice
9 II 2015 r.  
1000 - 1400

WDK 
Czyżowice

„DUŻY CZŁOWIEK” – ZMIEŃ COŚ PRZEZ 
SZTUKĘ – tworzenie plenerowej instalacji 

artystycznej o wymowie społecznej
WDK Czyżowice

9 II 2015 r.  
1600 - 1800

WDK 
Czyżowice

Zebranie wiejskie – Gorzyce
Sala gimnastyczna 

przy gimnazjum  
w Gorzycach

9 II 2015 r.
  1700

Rada Sołecka
 Gorzyce

Zebranie wiejskie – Osiny
Świetlica Wiejska 

w Osinach
10 II 2015r.  

1700

Rada Sołecka 
Osiny

Dyskotekowe popołudnie
Świetlica Wiejska 

w Uchylsku
10 II 2015 r.

 1600

Świetlica 
Wiejska 

w Uchylsku
„TO JEST GENIALNE!” – warsztaty

 i doświadczenia fizyczne.
WDK Czyżowice

10 II 2015 r.  
1000 - 1400

WDK 
Czyżowice

„DUŻY CZŁOWIEK” – „KAPELA SAMODZIELA” – 
zrób sam instrument muzyczny (puzon rurowy, 

ksylofon puszkowy, caxixi oraz shakery)
WDK Czyżowice

10 II 2015 r.  
1600 - 1200

WDK 
Czyżowice

Wyjazd na stok narciarski
(koszt 15 zł)

Stok narciarski 
Gosław Sport 

Center
 w Jedłowniku

10 II 2015 r. 
930 - 1330 WDK Olza

Wyjazd na kulig Doliną Białej Wisełki (55 zł: 
przejazd, ubezpieczenie, kuligi, kiełbasa z rożna, 

gorąca herbata). Prosimy zabrać ze sobą sanki
 i ślizgi

Wisła 10 II 2015 r.

WDK Gorzyce, 
Świetlica 
Wiejska

 w Osinach

Turniej Tenisa Stołowego o Puchar Sołtysa Osin
Świetlica Wiejska

 w Osinach
11 II 2015 r.

Sołtys 
Sołectwa 

Osiny,
Świetlica 
Wiejska

 w Osinach

„PALCE LIZAĆ” – zajęcia kulinarne dla dzieci WDK Olza
11 II 2015 r.
  1000 - 1400 WDK Olza

Zabawa Walentynkowa WOLO – ZOL Gorzyce WDK Olza 11 II 2015 r. WDK Olza
„PINGWINY Z MADAGASKARU” 3D – wyjazd do 

Cinema City w Rybnik (premiera bajki  30.01.2015 
r.) Cena biletu wraz z przejazdem 40 zł.

Cinema City 
Rybnik

11 II 2015 r.
 900 - 1400

WDK 
Czyżowice

Bal karnawałowy dla podopiecznych ośrodka „Perła” WDK Czyżowice 11 II 2015 r. OW „Perła”
„DUŻY CZŁOWIEK” – WARSZTATY WOKALNE 

Z KASIĄ DANEK uczestniczką „Bitwy 
na głosy”. Udział odpłatny: 50 zł

Pszów
11 II 2015 r. 
 1600 - 2000

WDK 
Czyżowice

„SPRAWNE RĘCE” – warsztaty twórcze 
(koraliki, masa solna, papierowa wiklina)

Świetlica Wiejska 
w Uchylsku

12 II 2015 r. 
1530

Świetlica 
Wiejska 

w Uchylsku

Zajęcia świetlicowe – „WALENTYNKOWE SERDUSZKO”
Świetlica Wiejska 

w Osinach
12 II 2015 r.
  1000 - 1400

WDK Gorzyce, 
Świetlica 
Wiejska

 w Osinach
„ZACZAROWANY ŚWIAT PAPIERU” –

 robimy maski karnawałowe i walentynkowe
WDK Olza

12 II 2015 r.  
1000 - 1400 WDK Olza

Zabawa walentynkowa WOLO-ZOL Gorzyce WDK Olza
12 II 2015 r. 

1200 WDK Olza

III edycja konkursu „RZEŹBA W ŚNIEGU” – 
w przypadku sprzyjającej aury, a w przypadku 

niepogody tworzenie rzeźb z masy solnej
WDK Czyżowice

12 II 2015 r.  
1000 - 1400 

WDK 
Czyżowice

 „DUŻY CZŁOWIEK” – 16-LATKA ROWEREM 
DO WIEDNIA! – jak to zrobić? – spotkanie 
z Martą Orlińską – 16-letnią gliwiczanką, 

która realizuje niesamowite wyzwania

WDK Czyżowice
12 II 2015 r.  
1600 - 1800

WDK 
Czyżowice

WALENTYNKI 2015
Świetlica Wiejska 

w Uchylsku
13 II 2015 r. 

 1600

Świetlica 
Wiejska 

w Uchylsku
Wyjazd do Wisły – zwiedzanie muzeum i skoczni im. 

A. Małysza, spacer po centrum Wisły oraz  zabawy 
na śniegu na Kubalonce (proszę zabrać ze sobą 

sanki i ślizgi oraz prowiant na cały dzień). W drodze 
powrotnej zatrzymamy się w Mc Donald's (cena: 35 zł)

WDK Czyżowice
13 II 2015 r. 

 900 - 1800

WDK 
Czyżowice

„DUŻY CZŁOWIEK” – VINYL PARTY – klimatyczne 
spotkanie w cieniu brzmienia płyt analogowych. 

Historia płyty analogowej, najcenniejsze 
zbiory w Polsce, kolekcjonerzy, wymiana. 
Współpraca z organizatorami Vinyl Swap 

z Rybnika. Wszystkich melomanów prosimy 
o zabranie własnych płyt analogowych, czegoś 
słodkiego i napojów. Będzie bogracz w cenie 4 

zł porcja. Wstęp wolny. Miejsce: duża sala

WDK Czyżowice
13 II 2015 r.

 1900

WDK 
Czyżowice

„BAWIMY SIĘ” – balik karnawałowy 
i zakończenie akcji zima

WDK Olza
13 II 2015 r. 
 1000 - 1400 WDK Olza

Plenerowe zajęcia fotograficzne
Świetlica Wiejska

 w Osinach
13 II 2015 r. 

1000

WDK Gorzyce 
Świetlica 
Wiejska

 w Osinach

Bal karnawałowy PP Olza WDK Olza 14 II 2015 r.
Rada Rodziców 

PP Olza
Walentynki 2015 – „DYSKOTEKA DOROSŁEGO 

CZŁOWIEKA”. Impreza biletowana
WDK Czyżowice 14 II 2015 r.

WDK 
Czyżowice

DYSKOTEKA WALENTYNKOWA z DJ dla 
dorosłych. (Cena 30zł od osoby: w tym ciastko 

kawa, barszcz z krokietem)

Świetlica Wiejska
 w Osinach

14 II 2015r.  
1900

WDK Gorzyce, 
Świetlica 
Wiejska

 w Osinach

Wyjazd na JASEŁKA
Teatr im. Adama 

Mickiewicza 
w Cieszynie

16 II 2015 r. 
1530 WDK Olza

Bezpłatne badania mammograficzne WDK Czyżowice 17 II 2015 r.
WDK 

Czyżowice

Bezpłatne badanie wzroku – P.U.H. OPTOLUX
Świetlica Wiejska

 w Osinach
19 II 2015 r. 

1200

P.U.H 
OPTOLUX
Świetlica 
Wiejska

 w Osinach
Piątkowe spotkania z młodzieżą  – 

Jak przygotować domowe studio fotograficzne? 
WDK Olza 20 II 2015 r. WDK Olza

Zebranie PZHGP
Świetlica Wiejska 

w Osinach
22 II 2015 r. 

1400

WDK Gorzyce, 
Świetlica 
Wiejska

 w Osinach
Dziecięca Akademia Kreatywności – finałowa 

wystawa zdjęć i prac uczestników zajęć
WDK Olza

26 II 2015 r. 
1800 WDK Olza

Klub Podróżnika WDK Czyżowice 26 II 2015 r.
WDK 

Czyżowice

Czyżowickie Piątki Artystyczne WDK Czyżowice 27 II 2015 r.
WDK 

Czyżowice
Dzień Babci i Dziadka OSP Bełsznica luty 2015 r. KGW Bełsznica
Spotkanie Opłatkowe OSP Bełsznica luty 2015 r. KGW Bełsznica
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Historia Święta Trzech Króli

Święto Objawienia Pańskiego, po grecku zwa-
ne epifanią, a potocznie świętem Trzech Króli jest 
jednym z najstarszych i najważniejszych świąt 
Kościoła katolickiego, które ustanowione zostało 
już w początkach III wieku (a więc znacznie wcze-
śniej niż święto Bożego Narodzenia). W V wieku 
do liturgii weszły dwie odrębne uroczystości: 
Boże Narodzenie, obchodzone 25 grudnia i świę-
to Objawienia się Boga całemu światu, a nie tylko 
pasterzom z betlejemskich łąk. Stanowi ono pa-
miątkę hołdu, jaki Mędrcy ze Wschodu, inaczej 
królowie z Indii, Persji i Arabii, zwani w Polsce 
Kacprem, Melchiorem i Baltazarem, złożyli Dzie-
ciątku Jezus.

Tradycja  
Orszaku Trzech Króli

Zwyczaj uczczenia pamięci trzech Mędrców 
najsilniej pielęgnowany jest w Hiszpanii, gdzie 
począwszy od VI wieku organizuje się Orszaki 
Trzech Króli, czyli uliczne parady, podczas któ-
rych Trzej Królowie jadą ulicami miasta i rzucają 
dzieciom cukierki. Nieco różnią się one zatem od 
polskich orszaków, przypominających uliczne ja-
sełka.

W tym roku Orszak Trzech Króli przeszedł 
ulicami 330 miejscowości w Polsce i za granicą, 
wśród których znalazła się Turza Śląska. Hono-
rowy patronat nad tą imprezą objęli: Daniel Ja-
kubczyk – Wójt Gminy Gorzyce, Tadeusz Skatu-
ła – Starosta  Powiatu Wodzisławskiego, Ryszard 
Zawadzki – Poseł na Sejm RP oraz Adam Zdzie-
bło – Senator RP. 

Przebieg uroczystości 

600 papierowych koron i 200 śpiewników 
rozdanych zostało podczas tegorocznego, pierw-
szego w historii Turzy Śląskiej, Orszaku Trzech 
Króli. Mieszkańcy całego powiatu wodzisław-
skiego zebrali się w kościele NMP Fatimskiej, by 
po mszy świętej (która rozpoczęła się o godzinie 
11.00) móc obejrzeć uliczne jasełka.

Uroczystość rozpoczęła się w kościele, gdzie 
przedstawiona została scenka ilustrująca Zwia-
stowanie Pańskie. Uczennice wcieliły się w rolę 
chóru anielskiego, który odśpiewał pieśń zwiastu-
jącą Marii Dobrą Nowinę. W oddali ukazała się 
gwiazda betlejemska. Przywiodła ona uczestni-
ków orszaku do pałacu króla Heroda (znaj-
dującego się przed kościołem). Okrutnego 
władcę odwiedzili magowie ze Wschodu. 
Pragnęli oni poinformować go o narodzi-
nach nowego króla żydowskiego. Pełen 
wściekłości monarcha z ironią skierował 
uczonych do Betlejem, gdzie (w jego mnie-
maniu) nic ciekawego nie zobaczą. Ani ton, 
ani sposób komunikacji Heroda bynaj-
mniej nie zniechęciły astrologów, wprost 
przeciwnie – to oni zachęcili wszystkich 
zebranych do wędrówki w stronę Betlejem.

Wpierw król Kacper zapytał swoich 
rycerzy, czy zechcą oni odwiedzić Nowo-
narodzone Dziecię. Wszyscy jednogłośnie 
wyrazili swoją aprobatę. Odziani w czer-
wone szaty podążyli za swym władcą, wi-
watując „Do Betlejem, do Betlejem!”. To 
samo pytanie zadali król Melchior oraz 
król Baltazar. Ich świta nosiła płaszcze 
w kolorze zielonym oraz niebieskim. Stro-

je, o których mowa, przygotowane przez rodziców 
naszych uczniów, stanowiły wierne odzwierciedle-
nie średniowiecznych szat – damy założyły długie 
suknie, i powłóczyste welony, natomiast rycerze 
przywdziali sięgające do kostek dostojne płaszcze. 
W ręku trzymali natomiast tarcze, na których znaj-
dował się herb ich wodza. Królowie zasiedli do wy-
godnych bryczek, za nimi żwawo kroczyło ich woj-
sko, później zaproszeni goście oraz wszyscy zebrani, 
pielgrzymujący do żłóbka.

Trasa ta nie była łatwa, wprost przeciwnie wy-
magała od monarchów sporego wysiłku zarówno i-
zycznego, jak i psychicznego. Królowie na swej dro-
dze napotkali bowiem podstępnego diabła, który 
wraz ze swą asystą kusił nie tylko ich. Poczet księcia 
ciemności zachęcał zebranych: do robienia kariery 
za wszelką cenę, do oddawania się przyjemnościom 
doczesnym oraz do różnego rodzaju, niemoralnych 
czynów. Na szczęście ich działania okazały się da-
remne. W ostateczności świta upadłych aniołów 
przegrała z orszakiem niebieskim, natomiast królo-
wie, ich wojsko oraz inni zebrani śmiało podążali 
do Betlejem. 

Tam, w ubogiej stajence, na stogu siana zobaczy-
li Świętą Rodzinę, otoczoną gromadką tańczących 
aniołków. Ze zdziwieniem oraz z przeogromną wiarą 
w sens cierpienia magowie oddali pokłon maleńkie-
mu Jezusowi. Na koniec wszyscy uczestnicy orszaku 
wspólnie odśpiewali kolędę. 

Całe przedsięwzięcie zostało sinalizowane dzięki 
zaangażowaniu uczniów, dyrektora szkoły, nauczy-
cieli (przede wszystkim B. Budnik, M. Frączek, K. 
Kuczy), księdza proboszcza Kazimierza Czempiela 
oraz całej Rady Rodziców pod przewodnictwem Be-
aty Brachmańskiej. Jesteśmy wdzięczni tym wszyst-
kim osobom, które przyczyniły się do uświetnienia 
Orszaku Trzech Króli. Gdyby nie one, zorganizowa-
nie ulicznych jasełek nie byłoby możliwe.

Znaczenie Święta Trzech Króli

W dawnej Polsce wierzono, że w święto Objawie-
nia Pańskiego, na pamiątkę cennych darów: mirry, 
kadzidła i złota, Bóg stokroć wynagradza trud ludzi 
życzliwych, pomocnych i pracowitych. Błogosła-
wi im, zapewnia dostatnie życie, zdrowie, przynosi 
szczęście. Mamy nadzieję, że nie będzie również 
szczędził swych łask uczestnikom Orszaku Trzech 
Króli, wszak jak mówi dawne przysłowie: „Kto świę-
tuje w  Trzech Króli, nie zostaje w jednej koszuli”. 

Z. Krótki

„KTO ŚWIĘTUJE W TRZECH KRÓLI, 
NIE ZOSTAJE W JEDNEJ KOSZULI” 

fot. J. Psota
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DWA KONCERTY 
KOLĘDOWE 

W CZYŻOWICACH
Ludzie wierzący, a zarazem utalentowani, tworzą wspa-

niałe dzieła muzyczne, inni malują arcydzieła, obrazujące 
życie Jezusa. Jeszcze inni piszą traktaty teologiczne, w których 
próbują dociec odpowiedzi na pytanie: Dlaczego Bóg stał się 
człowiekiem? O skali poruszenia i odmianie ludzkich serc 
wciąż świadczą wspaniałe katedry, tysiące kościołów, niezli-
czone krzyże i przydrożne kapliczki. Do tego trzeba by dodać 
wszystkie słowa kazań poświęconych Bożemu Narodzeniu, 
a przede wszystkim niezliczone godziny poświęcone liturgii 
i modlitwie, która z nabożną czcią zagłębia się w szczytowe 
wydarzenie ludzkich dziejów. Dlaczego Bóg stał się człowie-
kiem? (Matka Teresa z Kalkuty). 

KONCERT 
„NARODZONEMU CHWAŁA”

28 grudnia 2014 r. w kościele pw. Chrystusa Króla 
w Czyżowicach odbył się koncert „Narodzonemu Chwa-
ła!” zorganizowany przez WDK w Czyżowicach przy 
współudziale i przychylności miejscowego proboszcza ks. 
Jerzego Dudka. W koncercie wystąpiły  zespoły działają-
ce przy czyżowickiej placówce kultury: Orkiestra Gminy 
Gorzyce, chór Moniuszko, zespół Dolce Canto, Kaprys 
i Smyki – dzieci z Klubu Alternatywnego Szkraba, a tak-
że Poddasze z widokiem na niebo – zespół pracujący przy 
świetlicy wiejskiej w Rogowie. 

Koncert rozpoczęła wiązanką kolęd anglosaskich Or-
kiestra Gminy Gorzyce pod batutą Henryka Krótkiego, 
która wprowadziła w świąteczną atmosferę czuwania przy 
żłóbku Nowonarodzonego Boga. Muzyka i śpiew to szcze-
gólny rodzaj modlitwy, to kontemplacja Tajemnicy Wcie-
lenia, traiająca prosto do serca, aby je wzruszyć, obudzić, 
uwrażliwić na rzeczywistość  większą i głębszą niż może 
pojąć rozum – na rzeczywistość Objawienia Boga samego.

Chór im. Stanisława Moniuszki pracujący pod dyrek-
cją Barbary Grobelny zaśpiewał utwory: „Gdy się Chry-
stus rodzi”, „A Jezusek śpi spokojnie”, „Dzisiaj w Betle-
jem”. Harmonijne zestrojenie żeńskich i męskich głosów 
w piękny śpiew uwielbienia Boga, który stał się Dzieciąt-
kiem, brzmiało bardzo uroczyście, radośnie, majestatycz-
nie.

ŚWIAT JEST TRUDNY,  
ALE PEŁEN BOGA

Prowadząca koncert dyrektor WDK Bibianna Dawid 
wprowadzała poszczególne zespoły trafnie dobranymi 
tekstami ks. Jana Twardowskiego, które pogłębiały relek-
sję nad tajemnicą tych wyjątkowych Świąt i nad ich prze-
żywaniem przez współczesnego człowieka. Zapowiadając 
grupę młodych artystów z Rogowa, przywołała ciekawe 
rozważanie księdza-poety: Początki historii naszego zba-
wienia pisane są zdrobniałymi słowami: żłobek, gwiazdka, 
stajenka. Nawet na Betlejem mówi się nie „miasto”, a „mia-
steczko”. Największe wydarzenie świata, jakim jest Boże Na-
rodzenie, przenosimy w dziedzinę uczuć i przeżyć malucha, 
a ze świąt robimy święta dla dzieci. Tymczasem Boże Naro-
dzenie jest świętem wielkiej dojrzałości chrześcijanina: mamy 
przyjść na świat jako chrześcijanie, jako ci, którzy widzą sens 
w życiu, którzy wiedzą, że mają spełnić powołanie, jakie im 
Bóg wyznaczył, i że to najtrudniejsze jest tylko zadaniem do 
wykonania. Jezus przychodzi na świat i prowadzi nas po-
przez wszystkie tajemnice i radosne i bolesne, przez powsze-
dnie dni z szarymi kartkami w kalendarzu zachlapanymi 
deszczem. Świat jest trudny, ale pełen Boga, który promie-
niuje na nas wszystkich.

Poddasze z widokiem na niebo to zespół wokalno-in-
strumentalny działający przy świetlicy wiejskiej w Rogo-
wie. Skład zespołu tworzą wokalistki: Ewelina Poloczek, 
Marta Handzlik, Marta Musioł, Agata Zuch, Weronika 
Sanecznik, Dorota Nosiadek, Paulina Czarnecka, oraz 

instrumentaliści:   Ewa Lenart, Szymon Trzaskalik, Ra-
fał Karnówka, Mateusz Płaczek, Łukasz Janiak. Zespół 
zaproponował ciekawe, oryginalne  aranżacje  kolęd i pa-
storałek: „Oj, Maluśki”, „Trzej Królowie”, „Triumfy”; został 
przyjęty przez zebranych w kościele z aplauzem. Współ-
czesna stylistyka muzyczna utworów spowodowała, że ich 
świeże brzmienie traiło w gusty odbiorców.

PRAWDA PRZYSZŁA Z OBJAWIENIA

Wydawałoby się po ludzku, że Boże Narodzenie wypada 
w najbardziej nieodpowiedniej porze. Po najkrótszym dniu, 
najdłuższej nocy, w dodatku kiedy ciemno, zimno, paskud-
nie i nie zawsze pada śnieg... Tymczasem Bóg, którego myśli 
nie są myślami naszymi, właśnie wtedy, kiedy ludzie tracą 
nadzieję i chodzą po ciemku, boją się, że słońca nie będzie, 
posyła na ziemię Jezusa, jako odwrotną stronę rozpaczy. Na 
zdrowy rozum nikt nie śmiałby sobie sam wymyślić, że Bóg 
stał się człowiekiem, bo bałby się bluźnierstwa. Na taki po-
mysł mógł wpaść tylko Bóg. Prawda przyszła z Objawienia, 
tajemniczej mądrości Bożej. Święta po najdłuższej nocy nie 
przygnębiają. Zabierają lęk, że będzie jeszcze ciemniej. Świę-
ta Bożego Myślenia są po to, by życzyć sobie nie tylko podwyż-
ki, ładnego mieszkania, przystojnego męża, bogatej żony, ale 
myślenia o Bogu – (ks. Jan Twardowski).

Kwartet wokalny Dolce Canto w składzie: Wiktoria 
Hudek, Julia Lasok, Wiktoria Oślizło, Weronika Szczyr-
ba, kolejny raz zachwycił odbiorców oryginalnością 
aranżacji i dojrzałością wykonania, tym razem utworów: 
„Wśród nocnej ciszy” oraz „Cicha noc”. A dziewczęcy ze-
spół wokalny Małe Dolce Canto w składzie: Kamila Kli-
mek, Antosia Krótki, Oliwia Chudek – pięknie zaśpiewał 
utwory: „Jezusa narodzonego” i „Pioseneczkę dla Jezuska”. 
Zespoły pracują pod kierunkiem Barbary Grobelny.

DZIECKO TO KTOŚ, KTO UFA…

Czy potraimy nie bać się być w życiu małym? Można być 
dzieckiem niezależnie od wieku, nawet będąc staruszkiem. 
Nie jest przypadkiem, że większość ludzi starszych staje się 
jak dzieci, wraca do źródeł miłości. Dziecko to ktoś, kto ufa. 
Wierzy, że Bóg jest Ojcem i daje mu bezpieczeństwo. Istnieją 
dwa różne wyrazy: dziecinny i dziecięcy. „Dziecinny” to zna-
czy „naiwny”, a „dziecięcy” znaczy „ufny”, żyjący miłością 
bezpośrednią, nieprzetworzoną, tuż przy sercu matki (ks. 
Jan Twardowski).

Zespół dziecięcy Kaprys w składzie: Magdalena Ko-
walska, Pola Bielska, Dominika Zychma, Malwina Kra-
kowczyk, Agnieszka Łatka, Anita Kłos, oraz towarzyszą-
cy im zespół Smyki w składzie: Paulina Stabla, Patrycja 
Gronowska, Justyna Zychma, Matylda Pawlas – to grupa 
uroczych młodych wokalistek i  instrumentalistek, które 
pracują pod kierunkiem Agaty Hyły-Ignacek. Dziewczyn-
ki wdzięcznie zaprezentowały dwa utwory z aranżacją ru-
chową: „Za kominem” i „Spojrzały Aniołki”.

POKÓJ JEST ZAWSZE BOŻY, SPOKÓJ 
MOŻE BYĆ TYLKO POGODNYM NA-
STROJEM…

Starym zwyczajem życzymy sobie radosnych, spokojnych 
i szczęśliwych świąt. Czy można życzyć sobie radosnej cho-
inki? Na pewno w grudniu, kiedy wszystkie drzewa są suche 
jak miotły, choinka jest zielona. Ale wyrąbano ją w lesie, po-
żyje niedługo. Stoi pomiędzy nami jak niedoszła nieboszcz-
ka. Smutna jak przerąbane życie. // Czy można życzyć so-
bie szczęśliwej gwiazdy? Najczęściej nie szukamy na niebie 
wielkiej, mądrej gwiazdy, która prowadziła do Boga, ale 
gwiazdki, jaką nazywamy prezentem. Gwiazdki zawsze są 
szczęśliwe, bo nie są równe, nieraz budzą zazdrość i kłopo-
ty z rewanżem. // Czy można życzyć sobie spokojnych świąt? 
Co innego pokój, co innego spokój. Pokój jest zawsze Boży, 
spokój może być pogodnym nastrojem, który przykrywa wy-
rzuty sumienia. // Życzmy sobie nie radości z tego wszystko, 
co przemija, jest dekoracją i nastrojem, ale radości z Bożego 
Narodzenia, która jest radością z Boga samego, który chce po-
jawić się w naszym życiu, aby przez nas promieniować na 

ludzi – jeszcze raz przemówił „poeta uśmiechniętej wiary”. 
Tym razem jego słowami prowadząca koncert Bibianna 
Dawid złożyła życzenia wszystkim zebranym w kościele, 
odwołując się do naszych najgłębszych tęsknot duszy, któ-
re tak często przesłaniają zewnętrzne świecidełka, dekora-
cje, i zagłuszają szumy świata, przez które nie słychać tego, 
co najważniejsze.

W RYTM NASZYCH STANDARDÓW

Koncert zakończyła Orkiestra Gminy Gorzyce pod 
batutą Henryka Krótkiego, która zagrała utwory: „Bóg 
się rodzi”, „Mędrcy świata”, „Triumfy Króla Niebieskie-
go”, „Wśród nocnej ciszy”, „I heard the bells on Christmas 
Day”, „Joy to the world”, aby  ukołysać małego Jezusa zło-
żonego w żłóbku „w rytm naszych standardów”. 

[… ] My ci w darze przynosimy mały Panie Jezu
Zestaw chwytów na gitarę z antologią jazzu /       

Może ty już nie chcesz słuchać średniowiecznych bardów 
Może byś się ukołysał w rytm naszych standardów/

Może zamiast harf anielskich i kościelnych dzwonów
Wolisz w „Lulajże Jezuniu” solo saksofonu /

Żebyś mógł narobić czasem troszeczkę hałasu 
Tu masz takie pokrętełko do podbicia basu / 

Może zamiast kołysanek i cichej stajenki
Jakaś trąbka i fortepian i jakieś bębenki.[… ]

(Artur Andrus)

„GWIAZDA BETLEJEMSKA” –  
KONCERT  CHÓRU  

AD LIBITUM Z UDZIAŁEM 
ARTYSTÓW ŚWIATOWYCH 

SCEN OPEROWYCH 

6 stycznia 2015 roku po południu w kościele w Czy-
żowicach odbył się niezwykły, wyjątkowy koncert  pt. 
„Gwiazda Betlejemska!” – koncert  najpiękniejszych pol-
skich kolęd w wykonaniu wybitnych artystów światowych 
scen operowych oraz chóru Ad Libitum – znakomitego 
zespołu śpiewaków, zdobywającego najwyższe laury na 

ANNA DYTRY – SOPRANISTKA
Solistka Bułgarskiej Państwo-

wej Opery w Starej Zagorze. Ar-
tystka współpracuje z wieloma 
teatrami operowymi oraz ilhar-
moniami w Bułgarii i w Polsce.
Występowała podczas uroczysto-
ści rozdania nagród teatralnych 
i ilmowych „Ikar 2010” w Soii. 
W lutym 2010 r. otwarła Rok 
Chopinowski w Bułgarii cyklem 
koncertów z pieśniami kompozy-
tora. Koncertowała w Rumunii, 
Austrii, Holandii, na Słowacji 

i w Polsce.  W jej repertuarze można wymienić liczne 
partie sopranowe: m.in. w „Carmen” Bizeta, (Micaela), 
czy „Otellu” Verdiego – „Otello” (Desdemona).

KAŁUDI KAŁUDOW – TENOR
Debiutował w 1978 r. na scenie 

Opery w Soii partią Alfreda w „Travia-
cie” G. Verdiego. W latach 1994-1995 
prowadził kurs mistrzowski na festiwa-
lu operowym w Savonlinnie, w 2000 
w Warnie. W latach: 1991, 1992 
i 2000 występował na Festiwalu im. J. 
Kiepury w Krynicy. Od 1992 jest dyrek-
torem artystycznym Festiwalu Muzyki 
Wokalnej „Viva il canto” w Cieszynie.
W repertuarze ma liczne partie tenoro-
we z oper G. Verdiego, G. Pucciniego, 
G. Bizeta, A. Ponchiellego, Ch.F. Gou-
noda, R. Leoncavalla i in. Występuje na 
renomowanych scenach operowych na całym świecie, m. in. 
w wiedeńskiej Staatsoper i mediolańskiej La Scali.
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całym świecie.  To artystyczne wydarzenie stało się moż-
liwe dzięki pomysłowości i zdolnościom organizacyjnym 
Bibianny Dawid – dyrektor WDK w Czyżowicach i przy-
chylności ks. Jerzego Dudka – proboszcza czyżowickiej 
paraii. Koncert poprowadziła Bibianna Dawid, która 
wykorzystała w komentarzu i zapowiedziach teksty Matki 
Teresy z Kalkuty.

Okres Narodzenia Pańskiego skłania do radości, ale 
i releksji.  Muzyczna podróż od  Betlejem do Czyżowic 
okazała się niezapomniana. Świąteczny koncert w wykona-
niu wybitnych artystów: Anny Dytry – sopranistki, Kału-
di Kałudowa – tenora, oraz znakomitego zespołu śpiewa-
ków Ad Libitum pod kierunkiem Izabelli  Zieleckiej-Panek 
sprawił, że słuchacze zatęsknili do muzyki i śpiewu wyko-
nanego po mistrzowsku, przez profesjonalistów na najwyż-
szym poziomie światowym, co potwierdziły długie owacje 
na stojąco jako wyraz podziwu dla artystów i talentów, 
które są darem Boga dla wspólnego dobra wykonawców 
i odbiorców. Podczas koncertu panowała atmosfera praw-
dziwej uczty duchowej dla tych, którym te anielskie, pełne 

CHÓR KAMERALNY  
AD LIBITUM  

Zespół pod kierunkiem dr hab. Izabelli Zieleckiej-Pa-
nek z Bełsznicy jest laureatem wielu prestiżowych nagród 
na krajowych i zagranicznych konkursach chóralnych, 
m.in.: zdobył Złoty Medal Międzynarodowego Festiwalu 
Muzyki Chóralnej „Festa Musicale”, Ocenę „Tres Bien” na 
Choral Festiwalu w Montreux w Szwajcarii, Złoty Dy-
plom oraz nagrodę specjalną Wojciecha Kilara za wyko-
nanie muzyki współczesnej Międzynarodowego Konkursu 
„Gaude Cantem”, Złoty Dyplom, dwie nagrody specjalne: 
za najlepsze wykonanie utworu w stylu dawnym oraz 
najlepsze wykonanie utworu inspirowanego folklorem 
na Międzynarodowym Festiwalu im. Feliksa Nowowiej-
skiego. Zespół ten koncertował w Czechach, Słowacji, na 
Litwie, w Rosji, Niemczech, Szwajcarii, Holandii, Taj-
landii, Korei Płd., a w ostatnim czasie w Hiszpanii i na 
Gibraltarze. Nagrał kilka programów dla polskiego radia 
i telewizji, a także wydał cztery autorskie płyty CD.

IZABELA ZIELECKA-PANEK 
Dyrygentem i kierownikiem artystycz-

nym i organizacyjnym Chóru Kameral-
nego Ad Libitum jest dr hab. IZABE-
LA ZIELECKA-PANEK - chórmistrz, 
doktor habilitowana sztuk muzycznych 
w dyscyplinie dyrygentura, adiunkt   
w Instytucie Muzyki Uniwersytetu Śląskiego 
w Cieszynie oraz instruktor rekreacji ru-
chowej ze specjalizacją jeździectwo, ho-
dowca koni angloarabskich. Od 1990 r. 
związana z Reprezentacyjnym Chórem 
Uniwersytetu Śląskiego Harmonia, począt-
kowo jako drugi dyrygent, a od 1998 roku 
jako dyrygent oraz dyrektor artystyczny.

Z chórami Ad Libitum  i Harmonia Izabela Zielecka-Panek uzy-
skała wiele prestiżowych nagród (złote medale, złote dyplomy, nagro-
dy specjalne, nagrody grand prix na konkursach  w kraju i za grani-
cą. Wielokrotnie nagradzana za interpretację, dobór repertuaru oraz 
wybitną pracę emisyjną z młodymi głosami. Jest członkiem zarządu 
Stowarzyszenia „Via Musica” w Cieszynie organizatora Międzynarodo-
wego Festiwalu Muzyki Wokalnej „Viva il canto”. Promotor w dwóch 
przewodach doktorskich. Pani Izabela prowadzi również wspólnie 
z mężem Dariuszem (chórzystą oraz drugim dyrygentem Ad Libitum) 
gospodarstwo agroturystyczne  „Kasztanka" w Bełsznicy, gdzie zajmuje 
się instruktażem jeździectwa oraz hodowlą koni.

GORZYCKIE 
BETLEJEM 

Z POKŁONEM 
TRZECH KRÓLI

6 stycznia br. w kościele pw. św. Anioła Stróża w Go-
rzycach odbył się inny niż dotychczasowe Koncert  No-
woroczny zatytułowany „Gorzyckie Betlejem”. Organiza-
torem koncertu był Wiejski Dom Kultury w Gorzycach 
przy współpracy paraii pw. św. Anioła Stróża w Gorzy-
cach oraz księdza proboszcza Stefana Stebla. Koordyna-
torem tego artystycznego przedsięwzięcia była Urszula 
Wachtarczyk, zaś aranżacji utworów wykonanych pod-
czas koncertu podjęli się Jan Cichy i Dawid Makosz.

W koncercie wystąpili artyści na co dzień związa-
ni z gorzyckim domem kultury oraz zaproszeni goście. 
Koncert składający się z trzech części. Rozpoczęły swo-
im występem Bajkowe Małolaty. Zespoły własne WDK 
w Gorzycach: Vocalsi i Kameleon na okoliczność kon-
certu utworzyły chór o charakterze gospelowym, którego 
występ był swoistym noworocznym przesłaniem. Ta część 
koncertu wzbogacona była występami solowymi. Dla słu-
chaczy zgromadzonych tego wieczoru w gorzyckim ko-
ściele zaśpiewali: Aleksandra Wala – studentka Akademii 
Krakowskiej, Dominika Matuszczyk – uczennica I Li-
ceum Ogólnokształcącego im. 14 Pułku Powstańców Śl. 
w Wodzisławiu Śl., laureatka licznych konkursów wokal-
nych, Anna Makosz – uczennica Państwowej Szkoły Mu-
zycznej w Katowicach, Urszula Wachtatczyk – instruktor  
WDK w Gorzycach, pomysłodawca  takiej formy mu-
zycznej oraz Mateusz Wachtarczyk – uczeń Państwowej 
Szkoły Muzycznej w Żorach.

Część trzecia odbyła się z udziałem naszych gości.  
W roli „Trzech Króli” usłyszeliśmy: Mariana Chroboka 
(wieloletniego solistę i tancerza Zespołu Pieśni i Tańca 
ŚLĄSK im. Stanisława Hadyny, Honorowego Obywate-
la Gminy Gorzyce), Dariusza Niebudka (wokalistę estra-
dowego, współpracującego m.in. z Gliwickim Teatrem 
Muzycznym oraz Teatrem Rozrywki w Chorzowie), na 
co dzień kojarzonego z TV Silesia. W rolę trzeciego króla 
wcielił się Czesław Jakubiec- absolwent Akademii Mu-
zycznej w Łodzi, aktor, śpiewak, kabareciarz, którego 
mottem jest „Muzyka żartem śpiewana”.

Oprawę i klimat muzyczny niewątpliwie stworzył ze-
spół instrumentalny pod kierunkiem Jana Cichego (gitara 
basowa) w składzie: Dawid Makosz (student Akademii 
Muzycznej w Krakowie) – instrumenty klawiszowe, Ma-
rek Bakalarski – wirtuoz gitarowy i pedagog, Patryk Gaj-
da (uczeń Państwowego Liceum Muzycznego w Bielsku 
Białej w klasie perkusji) – perkusja. Sekcję instrumentów 
dętych stworzyli: Mateusz Wachtarczyk  i Błażej Telta – 
instrumentaliści Żorskiej Państwowej Szkoły Muzycznej, 
laureaci półinału telewizyjnego programu X-FACTOR 
wraz z zespołem PomaU oraz Jacek Wachtarczyk i Natal-
ka Wachtarczyk – uczennica Bielskiego Liceum Muzycz-
nego w klasie saksofonu.

Serdecznie dziękujemy za wsparcie inansowe naszym 
sponsorom: 
Staroście Powiatu Wodzisławskiego – Tadeuszowi Skatule
Senatorowi RP – Adamowi Zdziebło
Posłowi na Sejm RP – Ryszardowi Zawadzkiemu
Państwu Zuzannie i Grzegorzowi Porwołom
Państwu Marzenie i Marcinowi Kwiatkowskim
Panu Adamowi Kwiatkowskiemu 

Podziękowania kierujemy także pod adresem: księdza  
Proboszcza Stefana Stebla za przychylność i zaufanie przy 
organizacji naszych muzycznych pomysłów. Dziękujemy: 
wokalistom i instrumentalistom – za wirtuozerskie wyko-
nanie i niezwykłość dostarczonych nam doznań artystycz-
nych, rodzinie Państwa Maciejczyk – Maksymilianowi 
i Natalii, rodzicom dzieci z zespołu Małolaty oraz słucha-
czom i uczestnikom koncertu – za liczny udział i żywy od-
biór nieco innych niż zwykle aranżacji muzycznych . 

D. Parma

mocy i piękna śpiewy pomagały  trwać  w postawie ado-
racji  przy żłóbku Bożej Dzieciny. Dla melomanów było 
to także niezwykłe wydarzenie artystyczne: „wielki świat” 
muzyki przybył do małych Czyżowic, aby mogły przenieść 
się  sercem choć na krótki czas „na wysokości”, gdzie anio-
łowie wyśpiewywali  Bogu chwałę, a ludziom pokój.

W program koncertu wprowadzili Hanna i Dariusz Pan-
kowie. Utalentowana młoda artystka Hania pięknie zaśpie-
wała i zagrała na lecie „Kołysankę Marii Panny”, a akompa-
niował jej na fortepianie tata Dariusz. Ten wzruszający prolog 
otworzył koncert głosów o  brzmieniach potężnych, głębokich 
i czystych jak dzwon, przenikających intuicyjnie do źródeł Ta-
jemnicy, której nie są zdolne wypowiedzieć zwykłe słowa, ale 
którą może przybliżyć język muzyki, uniwersalny język, który 
nie tyle rozumieją, co odczuwają wszyscy, bo to jest język serca.

NAJPIĘKNIEJSZE POLSKIE KOLĘDY 
W MISTRZOWSKIM WYKONANIU 

 W świat najpiękniejszych polskich kolęd: „Gdy się 
Chrystus rodzi” w opr. Józefa Świdra, „Przybieżeli do 
Betlejem” w opr. Tomasza Filipczaka, „Święta Panienka” 
w opr. Jana Adama Maklakiewicza, wprowadzili słucha-
czy: Anna Dytry, Kałudi Kałudow oraz Chór Kameralny 
Ad Libitum pod kierunkiem Izabeli Zieleckiej-Panek. 

Boże Narodzenie – szczytowe wydarzenie ludzkich dzie-
jów! Transcendencja wchodzi w historię. Słowo staje się Ciałem 
i zamieszkuje między nami. Na przestrzeni dziejów w tę niepo-
jętą tajemnicę próbują się wsłuchać artyści – ludzie obdarzeni 
szczególną wrażliwością i talentem. Tworzą oni dzieła mu-
zyczne, plastyczne, literackie, architektoniczne, które językiem 
sztuki obrazują przyjście na świat i życie Jezusa. Dlaczego Bóg 
stał się człowiekiem? Drogę poszukiwania odpowiedzi na to 
pytanie ułatwiło słuchaczom wsłuchanie się w tekst i muzykę 
kolęd w mistrzowskim wykonaniu artystów: solowym, miesza-
nym, chóralnym i w dialogu głosów z chórem: „Mizerna cicha” 
(Kałudi Kałudow), „Bóg się rodzi” (Kałudi Kałudow, Anna 
Dytry, Ad Libitum), „Jezus malusieńki” (Kałudi Kałudow, Ad 
Libitum,  Anna Dytry), „O gwiazdo” (Kałudi Kałudow, Anna 
Dytry, Ad Libitum). Te treści wyjątkowo dotykają, powodują 
niezwykłe poruszenie i odmianę ludzkich serc, szczególnie gdy  
przekazywane są w tak niecodzienny sposób.

KIEDY JEST BOŻE NARODZENIE?
Zawsze, ilekroć uśmiechasz się do swojego brata

i wyciągasz do niego ręce,
jest Boże Narodzenie.

Zawsze, kiedy milkniesz, aby wysłuchać,
jest Boże Narodzenie.

Zawsze, kiedy rezygnujesz z zasad,
które jak żelazna obręcz uciskają ludzi

w ich samotności,
jest Boże Narodzenie.

Zawsze, kiedy dajesz odrobinę nadziei 
„więźniom”,

tym, którzy są przytłoczeni ciężarem 
izycznego,

moralnego i duchowego ubóstwa,
jest Boże Narodzenie.

Zawsze, kiedy rozpoznajesz w pokorze,
jak bardzo znikome są twoje możliwości

i jak wielka jest twoja słabość,
jest Boże Narodzenie.

Zawsze, ilekroć pozwolisz by Bóg
pokochał innych przez ciebie,

Zawsze wtedy,
jest Boże Narodzenie.

 (Matka Teresa z Kalkuty)

Na zakończenie tego niezwykłego koncer-
tu zabrzmiała „Cicha noc” (Kałudi Kałudow, 
Anna Dytry, Ad Libitum). Po niej słuchacze 
mogli wysłuchać fragment słynnego hym-
nu św. Tomasza z Akwinu „Panis Angelicus” 
w aranżacji muzycznej Cezara Francka. Final-
nym wykonaniem była XVII-wieczna kolęda 
„Lulajże Jezuniu”.          W. Bańczyk

fot. A. Nowak
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GORZYCKIE 
STAJENKI 2014

Redakcyjny kolega Jan Psota odwie-
dził w tym roku wszystkie kościoły 
w naszej gminie, fotografując zbu-
dowane bożonarodzeniowe szopki. 
Poniżej prezentujemy je wszystkie. 
Dodatkowo prezentujemy zdjęcie 
szopki znajdującej się na terenie po-
sesji państwa Jędrysików (zdjęcie 
wykonane przez Andrzeja Nowa-
ka). Zapraszamy do nadsyłania do 
redakcji interesujących zdjęć z na-
szej gminy. Najlepsze z nich zosta-
ną opublikowane na łamach naszej 
gazety.

f o t o r e p o r t a ż

Stajenka w Rogowie

Stajenka w Osinach

Stajenka w Turzy Śląskiej

Stajenka w Gorzycach

Stajenka w Czyżowicach Stajenka w Olzie

Stajenka na posesji państwa Jędrysików – Czyżowice

fot. J. Psota


